

НАЦІОНАЛЬНА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. І. ВЕРНАДСЬКОГО
ФОНД ПРЕЗИДЕНТІВ УКРАЇНИ

Діяльність Президента України
в умовах російсько-української війни

2026

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

В. М. Удовик, директор Фонду Президентів України,
д. соц.ком, старш. наук. співроб.

Відповідальний за випуск

Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу
Фонду Президентів України, канд. філол. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

М. М. Хилько, пров. наук. співр., канд. філос. наук; Л. Г. Дем'яненко, ст. наук. співр.,
канд. філол. наук; Л. І. Кукоба, наук. співр., канд. істор. наук; Є. В. Глушук, мол. наук.
співр; Л. О. Матвійчук, ст. наук. співр., канд. соц. ком; Д. В. Павленко, ст. наук. співр.,
канд. юрид. наук; С. М. Маузурук, наук. співр., канд. техн. наук; М. М. Степченко, мол.
наук. співр.; С. В. Соляник, мол. наук. співр.; Є. Т. Голівець, пров. бібліотекар

Заснований у 2022 р.

Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна

Тел. (044) 525-54-70

E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Матеріали ЗМІ подано в їхній редакції

Діяльність Президента України в умовах російсько-української війни

Випуск 14 (189)

(огляд матеріалів ЗМІ за 06 – 19 липня 2026 р.)

Офіційна діяльність Президента України	4
Офіційна діяльність дружини Президента України	56
Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ	63
<i>Саміт НАТО 3.0 в Анкарі: новий етап партнерства та посилення ролі України</i>	63
Міжнародна підтримка України	71
<i>Політико-правова допомога</i>	71
<i>Військова допомога</i>	78
<i>Гуманітарна та фінансова допомога</i>	87
Плани врегулювання. Переговорний процес	96
Відновлення України від наслідків російської агресії	107
Внутрішньополітична повістка США та Україна	119
Коментарі зарубіжних політиків	122
Реакція представників української громадськості	127
Реакція представників світової громадськості та бізнесу	129
Експертні оцінки	141

Офіційна діяльність Президента України

У час повномасштабної війни поліція – значно більше, ніж правоохоронці; це ті, хто допомагає людям – Президент з нагоди Дня Нацполіції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З нагоди 11-ї річниці створення Національної поліції України Президент Володимир Зеленський зустрівся з поліцейськими та відзначив їх державними нагородами.

«Багато пройдено за цей час, немало зроблено. І сьогодні, хоч і є ще чим посилити роботу Національної поліції України, ми можемо бути вдячними, дуже вдячними, безумовно, пишатися такими фаховими людьми, які служать у структурах Нацполу, які захищають наших людей, які захищають правопорядок в Україні й саму Україну разом з іншими нашими складовими Сил оборони та безпеки України», – зазначив Володимир Зеленський.

Глава держави подякував тисячам поліцейських, які сміливо й самовіддано виконують бойові завдання на фронті у складі бригад «Лють» і «Хижак», КОРДу, стрілецьких підрозділів поліції.

Президент закликав пам'ятати кожного й кожна, хто віддав життя в боротьбі за волю й незалежність України. Присутні вшанували пам'ять полеглих хвилиною мовчання.

Володимир Зеленський відзначив роботу поліцейських, які несуть службу у прифронтових громадах під постійними обстрілами, допомагають в евакуації, розмінуванні територій, документують та розслідують воєнні злочини ворога й шукають зниклих безвісти.

«Від моменту створення Нацполу й дотепер ми щодня відзначаємо ваші результати в боротьбі з організованою злочинністю, знешкодженні шахрайських мереж і різних проявів кіберзлочинності, у захисті дітей, у підтриманні безпеки в українських громадах», – додав Глава держави.

Президент вручив рідним загиблих Героїв України ордени «Золота Зірка». Найвищого звання посмертно удостоєні:

Старший лейтенант поліції Роман Зеленський. Брав участь в обороні Сумщини. Під час аеророзвідки виявив три ворожі ДРГ і разом із побратимами знищив їх дронами. Помітив групу із шести окупантів, висунувся в їхній бік та разом із підлеглими захопив у полон. Двадцять першого серпня як керівник групи зведеного загону дав команду зачистити будинок і першим вирушив уперед. Коли зсередини російські окупанти відкрили вогонь, подав підлеглим сигнал про небезпеку та відповів вогнем на ураження. Встиг поранити трьох загарбників, але сам також зазнав поранення. Наступного дня Роман Зеленський помер у лікарні.

Майор поліції Олександр Куралех. На позиції в Донецькій області під час удару ворожого FPV-дрона закрив собою побратима. Цим урятував йому життя та не допустив детонації боєкомплекту, що могла б призвести до

загибелі всього розрахунку. Попри важке поранення Олександр Куралех продовжував командувати боєм і віддавав накази, щоб завершити переміщення боєприпасів і забезпечити організований відхід побратимів. Після того як бойове завдання було виконане, евакуаційна група вивезла його з поля бою та передала лікарям. Попри зусилля медиків Олександр Куралех помер у хірургічному госпіталі 14 січня 2026 року.

Володимир Зеленський вручив орден «Золота Зірка» Герою України, старшому сержанту поліції Юрію Ілляшенку. Із грудня 2025 року група поліцейських спецпідрозділу КОРД під командуванням Юрія Ілляшенка 276 днів утримувала вогневу позицію в безпосередній близькості до окупантів під постійними артилерійськими та мінометними обстрілами й дронними ударами. За цей час старший сержант поліції разом із підлеглими виконав низку успішних операцій та двічі виходив з оточення противника, кожного разу зберігаючи життя особового складу.

Крім того, Президент відзначив захисників і захисниць орденами Богдана Хмельницького III ступеня, «За мужність» II–III ступенів та Данила Галицького.

Також Глава держави присвоїв поліцейським спеціальні звання – генерал поліції другого та третього рангів.

Президент спростував захоплення Костянтинівки росіянами під час розмови з Федеральним канцлером Німеччини ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом.

Глава держави подякував за підтримку і допомогу нашому народові та нашій країні. Президент зазначив, що Німеччина є одним із глобальних лідерів у захисті життя і Україна це цінує.

Володимир Зеленський наголосив, що зараз ключовим завданням є ракети для «петріотів», які захищають українців від російської балістики. Під час розмови передусім обговорили можливість підтримати українські системи «Петріот» необхідними ракетами. За словами Президента, Росія робить фінальну ставку на ракетні удари по Україні, оскільки більше можливостей, щоб затягувати війну, у Росії немає.

Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц обговорили ситуацію на фронті. Президент поінформував, що відбувається і які є результати. Глава держави зазначив, що напередодні Дня незалежності Америки російський очільник вирішив збрехати світові і Президенту США щодо ситуації на фронті, заявивши про начебто захоплення росіянами Костянтинівки на Донбасі.

«Звісно, що це неправда – це просто чергова російська брехня, щоб запустити хоч якусь новину. Якщо Костянтинівка зараз під контролем Росії, то, мабуть, у Путіна не буде проблеми там зі мною зустрітись і знайти дипломатичні рішення, щоб війну нарешті закінчити. Але все ж таки він

фронт не перейде: правда дуже відрізняється від путінських слів», – акцентував Президент.

Глава держави подякував українським воїнам за захист держави та всім, хто підтримує Україну.

Президент провів координаційну нараду щодо безпекових питань Південного регіону ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

На Одещині Президент України Володимир Зеленський провів нараду з Командуванням Військово-Морських Сил Збройних Сил України щодо безпекових питань у регіоні.

Участь у нараді взяли Головнокомандувач ЗСУ Олександр Сирський, командувач ВМС ЗСУ Олексій Неїжпапа, заступник керівника Офісу Президента Павло Паліса, начальник Одеської міської військової адміністрації Сергій Лисак та голова Одеської обласної військової адміністрації Олег Кіпер.

Олексій Неїжпапа доповів Главі держави про загальну ситуацію, зокрема про постійні російські атаки з повітря «шахедами» й ракетами та протидію їм. Також командувач ВМС ЗСУ поінформував про готовність протистояти загрозам ворога в морі.

Особливу увагу приділили українським дипстрайкам, посиленню системами зв'язку, протимінному захисту та підготовці й забезпеченню воїнів морської піхоти.

Крім того, ішлося про роботу з посилення оборонних спроможностей безпілотними засобами та авіацією. Зокрема, обговорили збільшення кількості гелікоптерів для посилення протиповітряної оборони в регіоні для протидії дронам.

Детально обговорили завершення будівництва та оснащення українських протичовнових корветів типу «Ада» «Гетьман Іван Мазепа» та «Гетьман Іван Виговський», які буде Туреччина для України.

Президенту продемонстрували технічні ударні спроможності Військово-Морських Сил ЗСУ, зокрема ракетні комплекси «Нептун» і «Гарпун», новітні безпілотники та торпеди. Під час наради визначили потреби для ще більшого посилення бойових спроможностей ВМС.

Президент зустрівся з воїнами ВМС, відзначив їх державними нагородами та оголосив про створення нової бригади протимінних кораблів і Військово-морської академії в Одесі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Одесі напередодні Дня Військово-Морських Сил Збройних Сил України Президент Володимир Зеленський зустрівся з воїнами ВМС, привітав їх зі святом та відзначив державними нагородами.

«ВМС України разом з іншими складовими Сил оборони та безпеки зробили те, що багато хто вважав неможливим. Росія програла Чорне море, і, починаючи зі звільнення Зміїного та продовжуючи нашими операціями

проти російського флоту, російських портів та окупаційних сил у нашому українському Криму, ми доводимо, що цей простір – чорноморський простір, азовський простір точно не будуть місцем спокою для Росії», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент подякував військовим морякам за захист від російських дронів і ракет та відзначив сміливість і результативність підрозділів української морської піхоти, які б'ються на найбільш складних напрямках. Український корпус морської піхоти є найбільшим та найбільш досвідченим в Європі.

Президент зазначив, що всі складові ВМС України будуть зміцнювати, і подякував за розвиток ракетних спроможностей – за берегову ракетну бригаду, яка діє у складі ВМС України і завдяки якій «гарпуни» і «нептун» дуже ефективно протидіють російському флоту та беруть участь в українських дипстрайках.

Президент оголосив про створення нової бригади протимінних кораблів, яка буде діяти на морі та за потреби допоможе партнерам гарантувати безпеку.

«У цьому наша перевага перед багатьма в Європі: ми можемо наш український досвід, фаховість, військову експертизу зробити основою нових гарантій безпеки для тих, хто допомагав і допомагає нам», – зауважив Глава держави.

Також Володимир Зеленський підписав указ про створення Військово-морської академії в Одесі.

«Знаю, що є така потреба наших ВМС, є відповідна спроможність і є, відповідно, бажання – це найголовніше – наших курсантів, нашої молоді служити Україні і захищати Україну. А в наших ВМС є досвід – не просто теорія, а практичний досвід. І дуже важливо, щоб ці знання були передані всім нашим курсантам, новому поколінню. Обов'язково реалізуємо всі ці завдання», – зазначив Президент.

Глава держави закликав пам'ятати всіх наших людей, які віддали своє життя в боротьбі заради України. Пам'ять загиблих українців та українок вшанували хвилиною мовчання.

Президент відзначив 25 воїнів ВМС державними нагородами – відзнакою «Хрест бойових заслуг», орденами Богдана Хмельницького III ступеня, «За мужність» II–III ступенів і Данила Галицького, медалями «За військову службу Україні».

Глава держави вручив бойовий прапор 12-й бригаді десантних катерів Флотилії ВМС ЗСУ, стрічки відзнаки «За мужність та відвагу» – 65-му та 68-му окремим береговим ракетним дивізіонам 360-ї окремої берегової ракетної бригади.

Володимир Зеленський також поспілкувався з дітьми військовослужбовців ВМС та мав можливість побачити виставку їхніх малюнків. Це переможці дитячого конкурсу «Тризуб над хвилями», який відбувається щороку з нагоди Дня ВМС ЗСУ. Діти розповіли Президенту про

свої роботи, захоплення та мрії, а також подарували картину, що символізує перемогу України.

Звернення Президента до учасників 33-ї щорічної сесії Парламентської асамблеї ОБСЄ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Україна критично потребує ракет-перехоплювачів для Patriot – Володимир Зеленський під час онлайн-звернення до учасників 33-ї сесії ПА ОБСЄ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна потребує допомоги в отриманні ракет до систем протиповітряної оборони, посилення санкційного тиску для примусу Росії до переговорів та у звільненні українців із російського полону й поверненні дітей. Про це сказав Президент України Володимир Зеленський під час онлайн-звернення до учасників 33-ї щорічної сесії Парламентської асамблеї Організації з безпеки і співробітництва в Європі (ОБСЄ) з Одеси.

Глава держави подякував за увагу до України та підтримку Українського народу.

Президент зазначив, що лише вчора пізно ввечері рятувальники завершили розбирати завали житлових будинків після російської атаки в ніч на 2 липня. Унаслідок цього удару загинуло 30 людей, ще близько ста зазнали поранень.

«Нам потрібно більше ППО. Мова про щоденний захист життя. Україна критично потребує ракет-перехоплювачів для Patriot. Ми всі знаємо: наші партнери їх мають. Те, що потрібно зараз, – це політична воля, щоб надати їх. Передусім у Сполучених Штатах. Будь ласка, допоможіть реалізувати це», – наголосив Володимир Зеленський.

Глава держави зауважив, що обговорював допомогу українській ППО із Прем'єр-міністром Нідерландів Робом Єттеном та з Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом. Також продовжиться робота з іншими партнерами, серед яких і Президент США Дональд Трамп.

«Сьогодні День незалежності Америки. І Америка разом із вільним світом може допомогти нам захистити нашу незалежність від російських убивць, від цього жахливого російського бажання знищувати людське життя», – акцентував Володимир Зеленський.

Президент зазначив, що Україна багато робить на полі бою та здійснює далекобійний тиск на Росію, щоб ускладнити їй утримання тимчасово окупованих українських територій, ведення війни та продовження відмови від переговорів. За його словами, ці зусилля мають підкріплюватися санкціями проти Росії – запровадженням нових обмежень, щоб у Росії залишалося менше можливостей адаптуватися до війни.

«Особливо важливо тиснути на нафтовий сектор Росії. Він просто не зможе вижити без вільного доступу своєї нафти до європейських морів. Це

критичний маршрут. Якщо його перекрити, Росія втратить здатність фінансувати цю війну. Тож кожна країна, яка зупиняє танкери російського тіншового флоту, робить реальний внесок у завершення цієї війни», – сказав Президент.

За словами Володимира Зеленського, Європа повинна мати юридичні інструменти для конфіскації та продажу нафти, яку перевозить тіншовий флот.

Президент також наголосив, що війна Росії ніколи не має стати нормою. Він зазначив, що Росія докладає величезних зусиль, щоб відновити свої політичні зв'язки та повернути вплив. Зокрема, Російська Федерація вдається до медійного тиску та намагається дестабілізувати ті європейські голоси, які чесно говорять про війну і хочуть сильнішої Європи.

Глава держави окремо закликав допомогти Україні повернути людей із російського полону – військовополонених, цивільних заручників, зокрема трьох представників ОБСЄ, та дітей.

«Прошу й надалі допомагати нам захищати наших людей завдяки вашому політичному лідерству та практичним рішенням. Прошу також підтримати наші зусилля заради дипломатії, щоб ця війна закінчилася завдяки переговорам, а не через ще більші руйнування, чого саме і прагне Росія. Допоможіть зробити так, щоб наша ППО, наші системи Patriot ніколи, ніколи не залишалися без потрібних їм ракет. Саме це рятує життя», – підсумував Президент.

33-тя щорічна сесія ПА ОБСЄ проходитиме до 8 липня у Гаазі. У ній планують взяти участь понад 250 парламентаріїв із 54 держав.

Ми створимо сучасну Військово-морську академію – Президент під час зустрічі з випускниками та курсантами Інституту Військово-Морських Сил ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Одесі Президент України Володимир Зеленський зустрівся з випускниками та курсантами Інституту Військово-Морських Сил Національного університету «Одеська морська академія».

Глава держави привітав усіх присутніх із майбутнім Днем ВМС та подякував кожному й кожній, хто обирає для себе шлях у військово-морському напрямі.

«Морська складова важлива. Чорне море на сьогодні захищене нашими Збройними Силами, нашими ВМС, і, безумовно, це все великий досвід, якого ні в кого немає в світі», – сказав Президент.

На думку Володимира Зеленського, цим досвідом потрібно ділитися з партнерами, які нам допомагають, і продовжувати розвивати український військово-морський флот.

«Я вважаю, що найголовніше, що сьогодні Україна має у військово-морській складовій, – це досвід, який розвивається кожного дня. Вже не може бути корабля без дронів, вже не може бути флоту без морських дронів,

і не може бути морських дронів без авіації, без гелікоптерів», – додав Глава держави.

Під час спілкування говорили про потребу у відновленні повноцінного вищого військово-навчального закладу ВМС, якого в Україні немає з 2014 року. Президент зазначив, що сьогодні підписав указ про створення Військово-морської академії в Одесі. За словами Володимира Зеленського, заклад має бути сучасним та практичним, а всі питання щодо його створення треба розв'язувати швидко.

«Морська академія буде дуже практичною. Бачив презентацію цієї академії від керівництва ВМС, ми це затвердимо на Ставці після мого указу. Місцева влада отримала завдання – буде місце, буде будівля, будуть затверджені всі кроки щодо розвитку академії», – сказав Президент.

Володимир Зеленський акцентував, що йдеться про академію не з формальною освітою, а з сучасними підходами до навчання, уже наявним досвідом нашої армії та сильною матеріально-військовою базою.

Окрему увагу приділять кількості корветів та катерів, які Україна планує мати на своєму озброєнні. Глава держави розповів про роботу щодо будівництва українських протичовнових корветів «Гетьман Іван Мазепа» та «Гетьман Іван Виговський» у Туреччині та наміри побудувати ще два корвети, про катери для десантування морських піхотинців, які невдовзі отримаємо від партнерів, про флотилію протимінних суден, а також про роботу з масштабування і модернізацію багатоцільових морських дронів класу Sea Baby і Magura.

«Нам потрібно мати лінію оборони у морі. Це сучасні технології. Повинна бути сучасна авіація, кораблі, з такою масовою замінованістю – протимінні бригади, технологічні дрони, морські і не тільки, які будуть застосовуватися з різних платформ», – сказав Володимир Зеленський.

Також Президент розповів про створення Українського національного пантеону. Глава держави переконаний: до пантеону обов'язково увійдуть всі важливі історичні постаті, зокрема й причетні до створення Військово-Морських Сил України.

«Ви можете бути впевнені, що всі люди, які прославляли історію України, будуть обов'язково. Пантеон героїв – це такий процес, на багато років. Ми, наступні політики після нас будуть займатися тим, щоб повертати історію, повертати свідоцтво в Україну. Це одне з важливих місць», – сказав Президент.

Володимир Зеленський поспілкувався з пораненими захисниками та відзначив їх державними нагородами в одному з одеських медзакладів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В одному з медичних закладів Одеси Президент України Володимир Зеленський зустрівся з воїнами, які лікуються та проходять реабілітацію після поранень.

Глава держави поспілкувався із захисниками, які брали участь у стримуванні окупантів та контрнаступальних діях у Херсоні та області, на Дніпровщині, Миколаївщині, зокрема захищали Кінбурнську косу та порт Одеси. У боях війни дістали множинні осколкові поранення та важкі травми опорно-рухового апарату.

«Радий бачити вас. Дякую за службу, за захист нашої держави, за ваші подвиги. Ми пишаємося вами і бажаємо швидшого одужання», – сказав Володимир Зеленський.

Президент відзначив захисників орденами «За мужність» І та ІІІ ступенів, медалями «За військову службу Україні» та «Захиснику Вітчизни».

Крім того, Володимир Зеленський поспілкувався з медиками, які провели успішні високотехнологічні операції воїнам із важкими травмами, в умовах бойових дій надавали хірургічну допомогу пораненим воїнам і здійснювали евакуацію на Херсонщині, Миколаївщині та Сумщині.

Глава держави нагородив п'ятьох медиків орденом Данила Галицького та медалями «За військову службу Україні».

В Одесі Президент та перша леді зустрілися з ветеранами Superhumans ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська зустрілися з ветеранами та випускниками Superhumans, їхніми рідними й близькими на щорічному фестивалі Reunion, який відбувся в Одесі.

«Мене запитують часто – і іноземні журналісти, і наші партнери, – як Україні це вдається. Як попри всі удари та весь страшний біль українці можуть ось так не опустити рук, бути такими стійкими? Одна з відповідей – саме ви і ваш приклад. Те, через що ви пройшли, ваше ставлення до життя, ваші історії, які дійсно надихають і демонструють, що може людина, коли не здається перед обставинами і яка має поруч тих, хто завжди підтримає», – зазначив Глава держави.

Володимир Зеленський зазначив, що важливо підтримувати всіх, хто долає наслідки поранень, з боку держави, партнерів, громади, бізнесу та побратимів. Президент подякував за допомогу всім, хто опікується реабілітацією поранених військових та цивільних, зокрема Superhumans, які вже мають центри у Львові, Дніпрі та Одесі.

«Все це разом – велика історія боротьби за життя. Битви, у якій небажання здатися перемагає. І у нашій суперкраїні є наші суперлюди. Ті, хто не здається, хто долає, хто повертається до життя і перепливає Атлантику та Босфор, підкорює гірські вершини, створює ветеранські бізнеси, виграє «Танці з зірками», пробігає марафони, створює родини і стає батьками – і вчить наступне покоління того, що українці сильні», – наголосив Володимир Зеленський.

Фестиваль Reunion є найбільшим сімейно-ветеранським фестивалем спільноти Superhumans. Цього року він зібрав близько тисячі випускників

Superhumans, їхніх рідних, друзів, партнерів і команду центру. На території фестивалю працювали дитячі та сімейні зони, тематичні простори, спортивні й творчі активності, зона каністерапії, майстер-класи, інтерактиви та місця для відпочинку й спілкування. Також були представлені ветеранські бізнеси.

Окремою локацією став простір Всеукраїнської програми ментального здоров'я «Ти як?», яку ініціювала Олена Зеленська, що також входить до складу наглядової ради Superhumans. Учасники фестивалю мали можливість дізнатися більше про ментальне здоров'я, доступні сервіси підтримки та практики, які допомагають дбати про себе.

Питання створення Військово-морської академії: Указ Президента України №583/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою реалізації Стратегії морської безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 17 липня 2024 року № 468/2024, підвищення спроможностей Військово-Морських Сил Збройних Сил України постановляю:

1. Кабінету Міністрів України забезпечити в установленому порядку вирішення питання створення Військово-морської академії як вищого військового навчального закладу на базі Інституту Військово-Морських Сил Національного університету «Одеська морська академія».

(...).

Про присвоєння військового звання: Указ Президента України №584/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Присвоїти військове звання бригадного генерала полковнику БОВІ Євгенію Петровичу – заступнику командира 30 корпусу морської піхоти Військово-Морських Сил Збройних Сил України.

(...).

Питання нарощування протимінних спроможностей Військово-Морських Сил Збройних Сил України: Указ Президента України №585/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою забезпечення захисту національних інтересів України, ефективної протидії збройній агресії Російської Федерації проти України, реагування на загрози безпеці в акваторії Чорного моря, нейтралізації мінної загрози судноплавству та нарощування протимінних спроможностей Військово-Морських Сил Збройних Сил України постановляю:

1. Кабінету Міністрів України невідкладно здійснити додаткові заходи з реалізації завдань Стратегії морської безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 17 липня 2024 року № 468/2024, щодо нарощування спроможностей Військово-Морських Сил Збройних Сил України, вирішивши необхідні питання стосовно організації створення у складі Військово-Морських Сил Збройних Сил України бригади протимінної боротьби.

2. Міністерству оборони України спільно з Генеральним штабом Збройних Сил України невідкладно здійснити заходи щодо створення у складі Військово-Морських Сил Збройних Сил України бригади протимінної боротьби.

(...).

Президент України обговорив з Прем'єр-міністром Швеції посилення захисту від російської балістики та запуск використання «гріпенів» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Прем'єр-міністром Швеції Ульфом Крістерссоном.

Глава держави подякував Швеції за підтримку й чітку позицію щодо російської війни проти України, проти українців.

Ключова тема обговорення під час розмови – протиповітряна оборона та кроки, які можна зробити заради більшого захисту.

«Зараз ми бачимо, що росіяни роблять ставку на удари балістикою, комбіновані удари, реактивні «шахеда». Захист від цього – це ключ, щоб позбавити Росію можливості затягувати війну», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що триває активна робота для вчасного забезпечення всієї інфраструктури, тренування та запуску використання шведських «гріпенів».

«Це історичне посилення нашої бойової авіації і велике економічне співробітництво між Україною та Швецією в безпековій сфері. Має бути безперечно результативним», – акцентував Володимир Зеленський.

Також триває робота в межах формату Drone Deal між Україною та Швецією.

Президент України та Прем'єр-міністр Швеції домовились про наступні контакти.

Дипломатичні перспективи та захист життя українців: Президент України провів телефонну розмову з Президентом Франції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів телефонну розмову з Президентом Франції Еммануелем Макроном.

Лідери обговорили дипломатичні перспективи щодо закінчення війни.

«І важливо, щоб ми кожен наш крок у перемовинах, у тиску на Росію, у наближенні миру робили максимально підготовлено та скоординовано з ключовими партнерами. Наша позиція – Європа має бути у процесі дипломатії, і голос Європи повинен мати значення», – зазначив Глава держави.

Президент України поінформував про ситуацію на полі бою та ключові загрози.

Володимир Зеленський зауважив, що Росія робить все, щоб продовжити ракетні і дроніві удари по території України – по українським містах і селах.

Лідери обговорили можливості протидії та захисту життя й потребу в додатковій ППО. Президент України подякував Франції та додав, що наша країна сподівається на її підтримку і сильні рішення.

Розраховуємо, що протягом цих місяців попереду умови для достойного миру будуть наближені або силою, або дипломатією – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні ми продовжили нашу роботу, щоб у нас було ППО. Це фактично кожного дня, абсолютно. Без перерви. Це дуже непросто. Треба шукати ракети для ППО, додаткові системи. Особливо проти балістики. За кілька днів ми вже контактували з нашими партнерами - Нідерланди, Німеччина, Швеція, Франція та Америка. Я дав на цьому тижні ще окремі завдання МЗС України, Міністерству оборони та секретарю РНБО. Очікую на результати. Зараз усім посадовцям треба займатись не абстрактними речами, а цілком конкретно – ППО для України, фінанси для України, необхідні засоби та рішення для фронту, для стійкості нашої держави.

Наступні тижні теж будуть важливими щодо цього – ми готуємось до зустрічей та перемовин, до візитів в Україну партнерів. Ракети для «петріотів» – це пріоритет, і, звісно, ми розуміємо, що політичної волі Сполучених Штатів Америки точно вистачило б, щоб дефіцит «петріотів» заповнити, але поки що недостатньо такої підтримки. Будемо всіма каналами переконувати. Дякую всім, хто нам допомагає. Також вдячний кожному партнеру, який з нами в дипломатичному процесі й думає, як змусити Росію все ж таки перейти до угоди. Треба достойно закінчити цю війну, закінчити реальним миром.

Зараз вже ми кожную добу забезпечуємо результати наших далекобійних санкцій проти Росії, також санкцій середньої дальності. Важливо, щоб наші люди в Криму та в інших частинах окупованої території України розуміли, що українська мета – тільки в тому, щоб зробити продовження окупації для окупанта максимально непідйомним. І ми це робимо. Відзначу також наші операції проти російської нафтової галузі. Їм дуже далеко до стабілізації, хоча вони пробують розказувати зараз щось інше. Треба закінчувати цю війну, і тільки це може бути кроком до нормальності. Хочу подякувати сьогодні всім нашим воїнам – кожному й кожній, хто б'ється заради України, і особливо на таких складних ділянках, як Донеччина, Запорізька область, Харківщина. Тривають бої також і за Костянтинівку, яку Путін вже приписав собі, але зрозуміло – ніколи не ризикне там з'явитись. Бо насправді його – це тільки Москва, Петербург та резиденції. В цьому й найбільший цинізм цієї війни: особа, яка спирається тільки на своє ближнє коло, на Москву та на

улюблені резиденції, спалює все, до чого він може дотягнутися, і вбиває навіть своїх же громадян по тридцять тисяч на місяць щонайменше – просто щоб він один не ухвалював рішення про мир і надалі. В цьому червні – теж майже 30 тисяч підтверджених уражень російських окупантів на фронті – убитими та важкопораненими. Перші за кількістю уражень серед наших захисників – Центр спецоперацій «Альфа» СБУ, – дякую, воїни! Будемо забезпечувати більше засобів для всіх наших підрозділів – від дипстрайків та тих, що зосереджені на середній дальності й на фронтовому захисті.

Готуємо зараз і серйозну розмову з нашими партнерами щодо нових форматів санкцій проти Росії та кроків, які можуть обмежити російські доходи та здатність воювати. Україна бачить цю перспективу, що може бути зроблено. Треба на Росію тиснути, щоб мир був. Україна всі пропозиції, всі варіанти дипломатичні вже надала, і ми розраховуємо, що протягом цих місяців попереду умови для достойного миру будуть наближені або силою, або дипломатією. Дякую всім, хто допомагає! І окремо – ще раз вітання ВМС України із сьогоднішнім професійним Днем Військово-Морських Сил ЗСУ! Дякую вам, хлопці. Дякую за захист України.

І ще одне. Є знов дані розвідки про те, що росіяни готують новий масований удар. Це в дусі Путіна – одразу після Дня незалежності Америки і перед самітом НАТО в Анкарі. Росія хоче додати зла і вбити людей. Будь ласка, бережіть себе і зважайте на сигнали повітряної тривоги. І окремо для партнерів: будь-яке зволікання з ракетами для нашої ППО, з ракетами для «петріотів» – це втрата життів, і це спонукає Росію воювати далі. Світ має необхідну кількість і якість ППО – потрібні ваші рішення, щоб був реальний захист життя в Україні. І передусім це, звісно, рішення Америки, рішення сильних в Європі та у світі. Будь ласка, будьте активними у рішеннях і захищайте життя. Ракети для «петріотів» не на складах зараз потрібні, а в дивізіонах «петріотів», в Україні. Дякую тим, хто допомагає реально. (...).

Якби Україна отримала від Америки ліцензії на виробництво «петріотів», нашого виробництва вистачало б і на захист України, і на допомогу партнерам, які цього потребують – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Зараз ще тривають роботи після російського удару. Жорстокий був удар: тільки ракет 68, багато балістики. Ще більш ніж 350 дронів різних типів, у тому числі реактивні «шахеда». Тактика росіян незмінна: якнайбільше болю і шкоди українцям та Україні. Відсоток збиття «шахедів» високий – 92, по крилатих ракетах теж серйозні результати збиття. Я вдячний нашій авіації, мобільним вогневим групам та зенітним ракетним військам. Знищено шість «калібрів» із шести, і ще з 33 крилатих ракет 31 сьогодні збито. Тобто коли є відповідні засоби захисту, наші воїни демонструють справді високий результат збиття. І тільки цим пояснюється проблема з

балістикою: недостатньо засобів захисту. Особливо це стосується ракет для «петріотів». Ми всім партнерам довели і потребу, і, головне, можливість, як можна дати більше захисту життя. Це просто нонсенс, що в сучасному світі виробництво ще не налагоджене, настільки не налагоджено, наскільки реально треба, щоб був захист людей від балістичного терору. Ми давно звертались і довели, що можемо виробляти, зокрема, і таку номенклатуру захисної зброї, і якби Україна отримала від Америки ліцензії на виробництво «петріотів», нашого виробництва вистачало б і на захист України, і на допомогу партнерам, які цього потребують. Ми в комунікації з усіма у світі, хто може допомогти ракетами зараз. Це перший наш пріоритет. І це останній аргумент Росії, чим і як затягувати цю війну. Саме на балістику Росія робить ставку, і ставка тих, хто хоче миру, має бути на захист від балістики.

Тільки цим масованим ударом росіяни вбили 22 людини. Мої співчуття всім рідним і близьким. Станом на зараз такі дані. Ще майже 90 людей були поранені. Основною мішенню для Росії і цього разу були Київ та область. Знов Путін «переміг» звичайні житлові будинки. Важка ситуація у Вишневому під Києвом через вторинну детонацію. Сьогодні від ночі фактично кожні пів години міністр внутрішніх справ Ігор Клименко доповідає по рятувальній операції і розбору завалів, гасінню пожеж. Я очікую від Служби безпеки України та розвідки детального з'ясування того, що сталося у Вишневому. Говорили також із Прем'єр-міністром Юлією Свириденко. Кабінет Міністрів забезпечить кошти з резервного фонду на допомогу громаді Вишневого: такі наслідки, що власних сил громади не вистачить. Я дякую всім керівникам громад, кожному українському бізнесу, усім громадським лідерам і нашим партнерам, які допомагають людям і не залишають без підтримки тих, хто постраждав через російські удари.

Дуже очікуємо і щоб саміт зараз в Анкарі – саміт найбільш сильних євроатлантичних держав – не був пустим. І щоб наш захист життя, наша безпекова співпраця, оборонні можливості тут, у Європі, і з Америкою стали більші завдяки спільній роботі і спільним рішенням. Рішення потрібні. Я дякую і тим лідерам, які не мовчали сьогодні й засуджують російський терор.

Ми продовжуємо цілком справедливо відповідати на удари Росії – виконуємо план далекобійних санкцій влучно й дієво, це всі у світі відзначають. Сьогодні наші українські далекобійні санкції досягли НПЗ в Омську – майже 2,5 тисячі кілометрів від України, – оновлені дрони Fire Point'у. Тепер Сибір теж досяжний для української влучності. Відчутна втрата для російської нафтової економіки й важливий результат Збройних Сил України. Я хочу подякувати також Службі безпеки України, нашим розвідкам та СБС: є також влучання в НПЗ у Ярославлі та в інші нафтові об'єкти на російській території і на окупованій росіянами території. Санкції середньої дальності теж працюють. Росіяни будуть ще більше відчувати, що цю війну треба завершувати. Мир потрібен, і Путін повинен прийняти, що мир – це благо, а не катастрофа, як він думає. Я дякую всім, хто допомагає

нам, Україні! Я дякую всім, хто дбає про наших людей. Вічна пам'ять усім жертвам російського терору. (...).

Питання Національної премії України імені Тараса Шевченка: Указ Президента України №586/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про персональні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції)»: Указ Президента України №587/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про персональні спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи (санкції)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Про рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)»: Указ Президента України №588/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статті 107 Конституції України постановляю:

1. Увести в дію рішення Ради національної безпеки і оборони України від 2 липня 2026 року «Про застосування персональних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій)» (додається).

2. Контроль за виконанням рішення Ради національної безпеки і оборони України, введеного в дію цим Указом, покласти на Секретаря Ради національної безпеки і оборони України.

(...).

Національна премія України імені Тараса Шевченка розширилася новою номінацією за архітектуру – Президент підписав відповідний указ ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

До Національної премії України імені Тараса Шевченка додали нову номінацію – «Архітектурне мистецтво». Президент Володимир Зеленський підписав відповідний указ.

Раніше отримати премію за архітектурні твори можна було лише в межах категорій «Візуальні мистецтва» або «Дизайн». Відтепер

«Архітектурне мистецтво» є окремою та повноцінною номінацією Шевченківської премії.

Таким чином загальна кількість номінацій зросла до 14. Минулого року Шевченківська премія теж була успішно розширена новими номінаціями – «Творче кураторство культурно-мистецьких проєктів», «Фотомистецтво» та «Дизайн». А вже цього року, під час традиційного вручення Шевченківської премії 9 березня, перші лауреати в цих номінаціях здобули визнання за свої роботи.

Глава держави наголосив: важливо, що всі сторони мистецтва охоплені можливістю відзначити українців та українок.

«І коли сьогодні українська музика об'єднує всіх наших людей – на фронті, по всій країні, – коли неможливо дістати квитки в наші українські театри і є черги в музеї, на наші виставки, по наші українські книги, усе це дуже надихає», – зазначив Президент під час вручення премії.

За словами голови комітету з Національної премії України імені Тараса Шевченка Євгена Нищука, важливо, щоб Шевченківська премія не лише берегла свої традиції, а й уважно прислухалася до того, як сьогодні змінюється та розвивається українська культура.

«Саме тому ми розширили перелік номінацій, додавши архітектурне мистецтво, фотомистецтво, дизайн, творче кураторство культурно-мистецьких проєктів. Це не просто нові категорії, це визнання величезної роботи людей, які сьогодні формують сучасний культурний простір України, відкривають нові імена, створюють образ нашої держави й утверджують її голос у світі», – зазначив Євген Нищук.

(...).

Україна застосувала санкції проти постачальників обладнання для заводів російського ВПК, які виробляють компоненти для ракет ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент Володимир Зеленський підписав укази, якими ввів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони України щодо застосування санкцій проти постачальників обладнання для заводів російського ВПК, які виробляють компоненти для ракет, та проти російських пропагандистів.

Зокрема, санкції застосовані щодо компаній, їхніх засновників і керівників, які виробляють високоточні верстати та обладнання до них для підприємств російського ВПК. Це устаткування є і прямою, і проміжною ланкою виробництва зброї. Загалом у пакеті 30 юридичних і 42 фізичні особи.

Серед тих, проти кого застосовані обмеження, – центр «Буревісник», що залучений до виробництва мінометних комплексів і самохідних артилерійських установок «Мальва» калібру 152-мм, а також компанія «КАМ-Інжиніринг», що є важливою ланкою у воєнному секторі Росії для фінальних випробувань вузлів бойової авіації та окремих ракетних систем.

«Ми продовжуємо знаходити нові, добре обґрунтовані цілі для санкцій. Кожне таке рішення ще більше ізолює російські компанії, що працюють на ВПК, ускладнює їхню співпрацю з міжнародними партнерами, доступ до технологій, фінансування та обладнання. Санкції мають робити участь у підтримці російської воєнної машини токсичною та економічно не вигідною», – зазначив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Друге рішення стосується 15 фізичних і восьми юридичних осіб, які підтримують агресивну політику Росії щодо України, поширюють кремлівську пропаганду, перекидують факти й незаконно здійснюють діяльність на тимчасово окупованих територіях України.

Зокрема, під санкціями – воєнний блогер Володимир Романов, що підтримує війну та окупацію українських територій. Також є відеодокази його участі в бойових діях, де пропагандист робить постріл із протитанкового ракетного комплексу по позиціях Сил оборони України. Крім того, обмеження запроваджені проти колишнього військового льотчика, який воював у Сирії, а зараз пропагандиста Іллі Туманова.

Також санкції застосовані до колишньої спортсменки із синхронного плавання Марії Кисельової, яка є депутаткою Московської міської думи. Вона відвідувала тимчасово окуповані території України та публічно підтримує війну Росії проти нашої країни.

Європі терміново потрібна власна спроможність виробляти антибалістичні системи й ракети до них – звернення Президента до учасників Форуму оборонних індустрій НАТО ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Президент обговорив із Генеральним секретарем НАТО посилення протиповітряної оборони України для захисту від російської балістики ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте.

Глава держави подякував Марку Рютте за особисту підтримку та допомогу Україні й Українському народові.

Володимир Зеленський поінформував про наслідки російських атак на українські міста й громади. Лідери обговорили захист українців та українок від російської балістики й необхідність термінового постачання ракет до систем ППО.

«Завтра ми говоритимемо з Президентом Трампом про різні питання, зокрема й про це. Зараз найважливіше – знайти спосіб, як якомога швидше отримати якомога більше ракет для систем Patriot. Звичайно, ми бачимо й відчуваємо слабкість Росії. Але цього недостатньо. Потрібно більше тиску,

більше антибалістики та більше санкцій проти Росії», – зазначив Глава держави.

Президент і Генеральний секретар НАТО говорили про додаткові внески країн – членів Альянсу в програму PURL і зусилля для створення Антибалістичної коаліції. Лідери узгодили кроки, які допоможуть зміцнити спроможності для протидії балістиці.

Марк Рютте відзначив успіхи українських воїнів на полі бою, які завдають Росії великих втрат у живій силі, та результати далекобійних санкцій.

«Те, що ми спостерігаємо протягом останніх кількох місяців, те, що робите ви, – це справді вражає. Ви успішно завдаєте ударів по російській енергетичній інфраструктурі, російській оборонній інфраструктурі глибоко всередині Росії. Зараз їхнє просування значно сповільнилося. Ви стали набагато успішнішими й безпосередньо на фронті», – зазначив він.

Крім того, ішлося про спільне виробництво зброї та посилення оборонної співпраці між Україною і країнами НАТО.

Володимир Зеленський і Марк Рютте домовилися оперативно співпрацювати щодо всіх обговорених під час зустрічі питань.

Канада оголосила про новий пакет підтримки на 900 мільйонів доларів: Володимир Зеленський зустрівся з Марком Карні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Канади Марком Карні.

Глава держави подякував Канаді за новий пакет підтримки на 900 мільйонів доларів у такий складний час, коли Україна дуже потребує посилення ППО.

«Дякую за підтримку програми PURL. Зараз у нас, можливо, найбільший дефіцит – це ППО, і ми отримали великий пакет від Канади. Ми дуже вдячні за це», – наголосив Президент.

«Це допомога на середньострокову перспективу. Під середньостроковою перспективою я маю на увазі найближчі кілька місяців. Ця допомога охоплюватиме постачання військової техніки, боєприпасів та іншої підтримки на додаток до цієї життєво необхідної допомоги у сфері протиповітряної оборони», – зазначив Марк Карні.

Прем'єр-міністр акцентував, що Канада продовжить посилювати протиповітряну оборону України та робитиме внески в програму PURL. Він засудив російські удари по Україні, внаслідок яких загинули мирні люди. Лідери обговорили кроки, що можуть іще більше допомогти з посиленням української ППО.

Володимир Зеленський привітав створення Банку у сфері оборони, безпеки та стійкості й подякував за запрошення для України стати державою – засновницею цієї міжнародної фінансової установи. Банк працюватиме над залученням капіталу, розширенням доступу до фінансування, розвитком

оборонно-промислового потенціалу, масштабуванням та впровадженням технологій, перевірених у реальних бойових умовах, а також поглибленням промислового партнерства між державами-учасницями.

Окрема увага – підготовці угоди у форматі Drone Deal між Канадою та Україною.

Крім того, Президент і Прем'єр-міністр говорили про енергетичне співробітництво. Зараз Україна й Канада працюють одночасно над трьома проєктами, деталі яких поки що не розголошують. Відповідні угоди будуть підписані найближчим часом. Також приділили увагу варіантам співпраці щодо газу.

Володимир Зеленський і Марк Карні обмінялися деталями своїх обговорень із партнерами. Ішлося й про спільні зусилля для досягнення миру. Лідери узгодили наступні контакти.

Президент України й Прем'єр-міністр Естонії уклали Drone Deal ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Естонії Крістеном Міхалом, під час якої лідери підписали угоду про оборонне співробітництво у форматі Drone Deal. Це вже сьома Drone Deal, яку Україна уклала з партнерами.

Глава держави подякував усьому народові Естонії за постійну підтримку України під час повномасштабного російського вторгнення.

«Ця угода – це не лише шлях до швидшої співпраці між нашими країнами. Це крок і сигнал довіри, адже ми укладаємо таку угоду з дуже близьким другом, і це має величезне значення. Звісно, ми також завжди вдячні за вашу сильну підтримку – військову та гуманітарну, – а також за ваші кроки, спрямовані на постійну підтримку України на нашому шляху до ЄС і НАТО», – наголосив Володимир Зеленський.

Прем'єр-міністр Естонії зазначив, що Drone Deal – це важливий документ, який посилює партнерство між країнами.

«Співпраця на такому промисловому рівні для нас дуже важлива, адже ви найкращі в цій сфері, і ми прагнемо співпрацювати», – зазначив він.

Drone Deal передбачає розвиток оборонно-промислового комплексу, технологічне співробітництво, обмін досвідом і розвідданими. Україна та Естонія розвиватимуть спільне військове виробництво й запустять нове виробництво на території обох країн. Зокрема, ідеться про виготовлення засобів ППО, дронів, сенсорних систем і систем раннього попередження, боєприпасів, систем управління боєм та морських спроможностей.

Президент також поінформував про дипломатичну роботу з партнерами.

Лідери обговорили підтримку України на шляху до Євросоюзу, зокрема відкриття решти п'яти переговорних кластерів. Позиція Естонії однозначна: Україна має бути повноправним членом ЄС. За словами

Крістена Міхала, немає жодних сутнісних причин для блокування кластерів, бо Україна зробила все необхідне для їх відкриття.

Володимир Зеленський і Александр Стубб обговорили оборонну співпрацю та успішні далекобійні удари України вглиб Росії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Фінляндії Александром Стуббом, під час якої лідери скоординували наступні дипломатичні кроки для досягнення миру.

Глава держави подякував Фінляндії за підтримку України, зокрема на шляху до НАТО.

«Для нас дуже важливо, що наші союзники розуміють, що ми потребуємо сильних друзів, сильного НАТО, яке потребує нас. Ми робимо все, що можемо. Наші Drone Deals та наш досвід – звичайно, ми будемо ділитися з нашими партнерами», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент Фінляндії відзначив успіхи України на полі бою та військові операції на території тимчасово окупованого Криму.

«Я вважаю, що НАТО потребує України настільки ж, наскільки Україна потребує НАТО», – наголосив Александр Стубб.

Лідери обмінялися думками про дипломатичні перспективи для закінчення війни. Президент Фінляндії розповів про свої міжнародні контакти. Володимир Зеленський поділився українським баченням того, як скористатися можливостями, що відкривають успішні далекобійні удари вглиб Росії. Президент України наголосив: важливо, щоб була рішучість партнерів.

Сторони обговорили співпрацю з партнерами у форматі NB8 та двостороннє співробітництво в оборонній сфері, передусім роботу над підготовкою Drone Deal. Володимир Зеленський та Александр Стубб узгодили наступні контакти.

Президент України й Прем'єр-міністр Нідерландів обговорили підтримку України та уклали угоду у форматі Drone Deal ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський в Анкарі провів зустріч із Прем'єр-міністром Нідерландів Робом Єттенем, під час якої лідери уклали угоду у форматі Drone Deal.

Документ передбачає співробітництво у сфері безпеки, оборонної промисловості, військової експертизи, кібербезпеки, технологій, досліджень і розробок та обмін досвідом. Уряд Нідерландів зобов'язався надати військову підтримку Україні на суму 9 мільярдів євро до 2029 року включно.

«Ми дуже раді, що наші команди підготували Drone Deal між нашими країнами. І, звичайно, це допоможе з експортом, і це допоможе зі спільним виробництвом, обміном ідеями та обміном досвідом, який у нас є», – наголосив Глава держави.

Президент поінформував про ситуацію на фронті та дефіцит ракет для систем ППО. Лідери обговорили роботу над створенням європейської антибалістики й отриманням ліцензій від США на виробництво систем Patriot. Також ішлося про співпрацю між українськими та нідерландськими оборонними компаніями.

Окрема увага – енергетичній підтримці й підготовці України до зими. Наша країна вдячна за 23 мільйони євро грантової допомоги на закупівлю імпортного газу та передане обладнання. Лідери домовилися про подальшу підтримку України.

Зміцнення української ППО та енергетична співпраця: в Анкарі відбулася зустріч Президента України й Прем'єр-міністра Норвегії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере.

Глава держави подякував Норвегії за постійну оборонну та фінансову підтримку України.

Президент поінформував про російські масовані ракетно-дронові удари. Володимир Зеленський наголосив, що Україна потребує якомога швидшого постачання ракет-перехоплювачів для систем Patriot для порятунку життів та підготовки до зими. Президент і Прем'єр-міністр обговорили рішення, які можуть допомогти в посиленні української ППО.

Лідери говорили й про розвиток спільного оборонного українсько-норвезького виробництва, фінансування українських військових технологій та роботу над Drone Deal між Україною та Норвегією. Домовилися, що команди активно працюватимуть над розвитком усіх домовленостей.

Окремо йшлося про енергетичну підтримку України та підготовку до зими. Президент подякував Норвегії за підтримку в цьому напрямі – під час минулої зими Норвегія надала найбільше грантової допомоги на закупівлю газу. Лідери обговорили наступний етап енергетичної співпраці й домовилися бути на зв'язку.

Прошу, щоб більша рішучість і більше рішень щодо ППО стали одним із ключових результатів цього саміту НАТО в Анкарі – Президент ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Європі потрібні доступні антибалістичні системи масового виробництва, оскільки балістика залишається останньою великою перевагою Росії. Про це заявив Президент України Володимир Зеленський під час звернення до учасників Форуму оборонних індустрій в Анкарі.

Глава держави зазначив, що війна повністю змінилася: основними стали дрони й технологія ведення бою на відстані. Щомісяця Україна знищує близько 30 тисяч російських окупантів: лише у червні є відеопідтвердження ліквідації майже 28 тисяч загарбників.

Щодня знищують і велику кількість російської техніки, логістику та військові об'єкти, більшість – за допомогою дронів. Крім того, Україна проводить кампанію з гарантування безпеки в Чорному морі, використовуючи морські дрони.

«Це не просто ударні платформи, які застосовують для знищення російських військових кораблів у морі. Наші морські дрони вже перетворилися на багатоцільові платформи, здатні завдавати ударів із моря по різноманітних цілях на суходолі та в повітрі», – зауважив Володимир Зеленський.

Президент окремо наголосив на далекобійних ударах та ударах середньої дальності на всю глибину тимчасово окупованих територій України.

Володимир Зеленський зазначив, що Україна підвищила до понад 90% рівень перехоплення російських «шахедів».

«Це означає тисячі збитих російських ударних дронів щотижня. І, з усією повагою, жодна інша країна не має спроможності захищатися від ударних дронів у такому масштабі. Реалії цієї війни змусили нас її створити», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що Україна також зберігає високий рівень перехоплення крилатих ракет завдяки побудові ППО й підтримці партнерів, які продовжують надавати оборонну допомогу. За словами Глави держави, якщо українці вже мають такі можливості, то цілком логічно, щоб ці спроможності стали частиною колективної оборони Альянсу.

«Ми повністю зруйнували саму ідею про те, що Росія має стратегічний тил. Ви знаєте цю країну. Тривалий час Росія вважала, що має територіальну перевагу, якої немає ні в кого іншого, – глибокий тил, де можна безпечно тримати військове виробництво, військову техніку й усе, від чого залежить її війна, вважаючи, що туди ніхто не зможе дотягнутися. Ми дотягнулись», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави зазначив, що 6 липня українські дрони прорвали російську оборону й уразили НПЗ у Сибіру. У Росії не залишилося жодного великого НПЗ, який Україна не уразила. Він наголосив, що, на відміну від російського очільника, Україна веде цю війну не заради задоволення чи геополітики, а тому, що змушена захищатися.

«Ми підвищуємо ціну цієї війни для Росії і тим самим збільшуємо шанси на мир. Ми здатні робити це завдяки сотням тисяч українців, які працюють у нашому надзвичайно важливому оборонному секторі, і сотням компаній, що виробляють усі типи сучасної зброї, потрібної Україні. Сьогодні завдяки цьому Україна має найбільшу у світі та найрозвиненішу спроможність дрової війни. І ми пропонуємо цю спроможність нашим партнерам у межах ініціативи Drone Deal», – зауважив Володимир Зеленський.

Президент подякував кожному лідеру, кожній країні та кожній компанії, які співпрацюють з Україною в оборонному секторі. Глава держави

зазначив, що Європейський Союз, Туреччина, країни НАТО, Азербайджан, країни Затоки та інші вже є сильними партнерами України.

Водночас, за його словами, Європі необхідно побудувати сильний захист від російських балістичних ракет і мати власну спроможність виробляти антибалістику. Президент наголосив, що поточного виробництва Patriot недостатньо, щоб задовольнити попит на захист від балістичних ракет.

«Тим, хто захищає життя, потрібно більше систем Patriot. Ми також обговорювали з нашими американськими партнерами ліцензії на виробництво Patriot. Прошу вас підтримати наші зусилля, щоб це стало реальністю», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент зауважив, що Європі потрібні доступні антибалістичні системи масового виробництва якнайшвидше. Він акцентував, що йдеться не про збільшення прибутків для урядів чи промисловості, а про забезпечення сильного захисту для сотень мільйонів європейців.

Глава держави висловив сподівання, що розвиток Антибалістичної коаліції дасть сильні результати. Володимир Зеленський додав, що, поки ця робота триває, Україні потрібно більше ракет для ППО.

«Прошу, щоб більша рішучість і більше рішень щодо протиповітряної оборони стали одним із ключових результатів цього саміту НАТО в Анкарі. Закликаю всіх вас і всіх наших партнерів у НАТО тісно співпрацювати з нами, з Україною, для розвитку сучасних оборонних спроможностей і захисту від усіх типів дронів загроз», – зазначив Президент.

Володимир Зеленський подякував за позицію лідерів країн, які чітко заявили, що місце України – в НАТО, адже НАТО з Україною – це Альянс заради майбутнього. За словами Президента, НАТО має відповідати викликам сучасного світу – з Україною, із силою української оборонної промисловості і зі стійкістю та досвідом наших людей.

Форум оборонних індустрій – невід’ємна частина саміту НАТО. Він об’єднує високопосадовців Альянсу, країн-членів і партнерів, лідерів промисловості. Цього року форум зосереджений на прогресі країн-членів у досягненні п’ятивідсоткового плану інвестицій в оборону НАТО, а також на тому, як ці кошти використовуються для збільшення виробництва оборонної продукції, співпраці та спільних закупівель.

Президент України та канцлер Німеччини обговорили можливість постачання додаткових антибалістичних ракет ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом.

Глава держави подякував Німеччині за лідерство у зміцненні української протиповітряної оборони та активну підтримку програми PURL, завдяки якій Україна має змогу закуповувати дефіцитні антибалістичні ракети. Президент поінформував про наслідки масованих російських ударів по Україні та велику потребу в додаткових ракетах для систем Patriot.

Лідери обговорили рішення, які можуть допомогти у зміцненні захисту від російського терору, роботу з партнерами в цьому напрямі та подальшу підтримку PURL.

Крім того, Володимир Зеленський і Фрідріх Мерц говорили про підготовку Drone Deal між Україною та Німеччиною і роботу над створенням європейської антибалістичної системи за участю німецьких оборонних компаній у межах програми FREYA.

В Анкарі Президент України й Прем'єр-міністерка Данії підписали Drone Deal ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністеркою Данії Метте Фредеріксен, під час якої лідери підписали угоду у форматі Drone Deal.

Таким чином, кількість Drone Deal, які уклала Україна, зросла до дев'яти: три з них – лише за сьогодні. Робота ще з близько 20 країнами – на різних стадіях переговорів.

Drone Deal поєднує безпекову допомогу, фінансування спільного виробництва, локалізацію, передачу технологій, кіберспівпрацю, захист критичної інфраструктури та інші стратегічні проекти.

Україна ділиться досвідом, технологіями та виробничими спроможностями з тими, хто разом із нами будує нову архітектуру безпеки Європи. Drone Deal дає українській оборонній промисловості спільні виробництва та доступ до нових ринків через офіційні механізми держав-партнерів.

Президент подякував Данії за постійну оборонну та фінансову підтримку України й за внески до програми PURL. Водночас на тлі постійних російських атак наша країна потребує якомога швидшого постачання ракет-перехоплювачів для систем Patriot. Лідери обговорили можливості для зміцнення української ППО та прискорення роботи над створенням власної європейської антибалістики.

Посилення ППО та підготовка Drone Deal: Володимир Зеленський зустрівся з Джорджею Мелоні ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Головою Ради міністрів Італії Джорджею Мелоні.

Глава держави подякував Італії за підтримку України та Українського народу під час повномасштабного російського вторгнення.

Лідери обговорили посилення протиповітряної оборони України додатковими ракетами для систем ППО та створення європейської Антибалістичної коаліції. Президент зазначив, що власна антибалістика потрібна всім у Європі й працювати над нею треба максимально активно.

Володимир Зеленський і Джорджа Мелоні говорили також про роботу над Drone Deal між Україною та Італією.

Володимир Зеленський та Антоніу Кошта обговорили наступні кроки на шляху України до вступу у Євросоюз та роботу над відкриттям решти кластерів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом Європейської ради Антоніу Коштою.

Глава держави подякував Антоніу Кошті за підтримку України на шляху до вступу у Євросоюз. Лідери обговорили якомога швидше відкриття решти п'яти переговорних кластерів. Президенти також говорили про потенційний графік наступних кроків, на які Україна та Український народ повністю заслужили.

Президент обговорив із делегацією Конгресу США посилення української ППО та нові санкції проти Росії ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із двопалатною та двопартійною делегацією Конгресу США: сенаторами Джинн Шахін, Ліндсі Гремом, Річардом Дурбіном, Крістофером Кунсом, Майком Раундсом та членом Палати представників США Майком Тернером.

Глава держави подякував за підтримку та увагу до України.

Під час зустрічі змістовно обговорили перспективи в дипломатії та що потрібно, аби вона спрацювала.

«У нас є реальний шанс підштовхнути Путіна до переговорів цього року, і тому ми потребуємо однакості та єдності всіх наших партнерів», – зазначив Президент.

Володимир Зеленський поінформував про потребу в ракетах-перехоплювачах до комплексів Patriot і російські удари по наших людях. Глава держави наголосив, що внески до програми PURL та інші постачання ППО – основний пріоритет для захисту України.

Також обговорили законопроект щодо санкцій проти Росії. Президент зазначив: дуже важливо, щоб тиск на Росію за війну тривав, і ця ініціатива справді може допомогти миру.

Володимир Зеленський подякував сенаторам і конгресменам за слова поваги до українських воїнів і операцій та запевнення, що допомога продовжуватиметься. Глава держави висловив вдячність США й кожному небайдужому американському серцю за підтримку.

В Анкарі відбулася перша зустріч Володимира Зеленського й Президента Республіки Корея Лі Чже Мьона ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів першу зустріч із Президентом Республіки Корея Лі Чже Мьоном.

Лідери обговорили розвиток двосторонніх відносин і те, що потрібно для обох країн.

Глава держави подякував Південній Кореї за допомогу Україні під час повномасштабного російського вторгнення, зокрема за нещодавнє рішення виділити 100 мільйонів доларів на комплексний пакет підтримки для нашої країни.

Володимир Зеленський поінформував про російські обстріли України та українців, а також про ситуацію на полі бою, де позиції українських воїнів зміцнилися.

Лідери обговорили розвиток економічної співпраці та спільні проєкти в різних сферах. Президент України доручив команді опрацювати всі питання, про які йшлося під час зустрічі.

Україна та Болгарія домовилися реалізувати конкретні кроки для розвитку енергетичної співпраці ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Болгарії Руменом Радевим.

Лідери обговорили розвиток двосторонньої співпраці та зміцнення відносин між Україною та Болгарією.

Окрема увага – енергетичним питанням. Глава держави наголосив, що залежність Європи від російських енергоресурсів зменшується, і важливо, щоб у партнерів були альтернативи. Енергетична співпраця між Україною та Болгарією має великий потенціал, і його необхідно реалізувати. Країни мають спільний інтерес у розвитку постачань скрапленого природного газу. Президент і Прем'єр-міністр домовилися про чіткі наступні кроки.

Румен Радев також поінформував про дипломатичні контакти та про кроки Болгарії для безпеки в Чорному морі. Лідери домовилися, що команди будуть на зв'язку.

Глава держави запросив Прем'єр-міністра Болгарії приїхати до України з візитом.

Президенти України і Єврокомісії обговорили відкриття переговорних кластерів та енергетичну підтримку ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн.

Глава держави подякував Президентці Єврокомісії за постійну підтримку, лідерство та готовність допомагати Україні.

Володимир Зеленський і Урсула фон дер Ляєн обговорили підтримку європейської інтеграції України, зокрема можливість відкриття решти п'яти переговорних кластерів найближчим часом.

Команди України та Євросоюзу працюють над Drone Deal, і сьогодні лідери говорили про наступні кроки та можливі терміни підписання документа.

Президенти України та Євросоюзу також узгодили позиції щодо майбутніх міжнародних заходів як за кордоном, так і в Україні.

Особлива увага – енергетичному напрямку. Глава держави зазначив, що всі зацікавлені в завершенні цієї війни до зими, але незалежно від розвитку подій треба бути готовими захистити наших людей і забезпечити стійкість України.

Президент подякував за енергетичну підтримку та виконання всіх попередніх домовленостей. Володимир Зеленський і Урсула фон дер Ляєн обговорили нові ідеї для посилення енергетичної безпеки всієї Європи.

Президенти України та США обговорили ідеї, які могли б зміцнити українські позиції та наблизити мир ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Анкарі Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президентом США Дональдом Трампом та його командою.

Глава держави подякував Президенту Трампу за важливий акцент на зміцненні протиповітряної оборони України, щоб посилити захист життів.

Лідери обговорили деякі ідеї, що могли б зміцнити позиції України та наблизити мир. Володимир Зеленський зазначив, що розраховує на оперативне опрацювання командами всього, про що йшлося під час зустрічі.

Окрема увага – дипломатії. Президенти України та США намагаються зробити так, щоб вона спрацювала.

«Продовжимо плідно працювати, щоб це сталося», – наголосив Володимир Зеленський.

В Анкарі Президент України провів зустріч із Президентом Польщі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський в Анкарі провів зустріч із Президентом Польщі Каролем Навроцьким, яка тривала більш ніж годину.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна та Польща мають одну й спільну загрозу – Росію, і потрібно співпрацювати, щоб захистити наші народи.

Президенти України та Польщі мають однакову позицію: партнерство між двома країнами та народами – це спільний пріоритет.

Лідери домовилися продовжити діалог та конструктивно працювати для розв'язання всіх питань.

Постачання винищувачів Gripen і зміцнення української ППО: Президент України зустрівся з Прем'єр-міністром Швеції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Прем'єр-міністром Швеції Ульфом Крістерссоном.

Глава держави поінформував про наслідки російських атак на українські міста й громади. Володимир Зеленський розповів про потреби в

антибалістичних ракетах. Лідери обговорили роботу над створенням європейської антибалістичної системи.

Президент подякував Швеції за участь у програмі PURL. Глава держави наголосив: важливо, щоб наша країна одержала весь запланований обсяг підтримки від партнерів на цей рік.

Детальна увага – посиленню української бойової авіації. Президент і Прем'єр-міністр відзначили, що підписана в Києві угода про закупівлю Україною шведських винищувачів Gripen E надзвичайно важлива. Крім того, Україна очікує на постачання 16 Gripen C/D як військової допомоги від Швеції на початку 2027 року. Під час зустрічі обговорили також пришвидшення підготовки українських пілотів.

Ішлося і про роботу над підготовкою Drone Deal.

Санкції проти Росії, дипломатична робота та підтримка України в Конгресі: Володимир Зеленський зустрівся з Ліндсі Гремом ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із сенатором Сполучених Штатів Америки Ліндсі Гремом.

Глава держави подякував США за всю підтримку України від початку повномасштабної російської агресії, за системи ППО, які врятували тисячі життів, та програму PURL.

Володимир Зеленський відзначив домовленості, досягнуті під час зустрічі з Президентом США Дональдом Трампом в Анкарі, які ще більше посилять Україну в захисті життів. Зокрема, мова про політичне рішення щодо надання Україні ліцензій на виробництво Patriot.

Президент поінформував про постійні російські атаки на наші міста і термінову потребу в більшій кількості антибалістичних ракет. Сенатор відзначив мужність Українського народу та запевнив у подальшій підтримці України з боку Конгресу.

Під час зустрічі обговорили дипломатичну роботу для закінчення війни, збільшення санкційного тиску на Росію та на всіх, хто підтримує її війну. Сенатор поінформував про роботу над відповідним законопроектом. За його словами, зараз правильний момент, щоб рухатися далі, бо успіхи України на полі бою потрібно доповнювати правильним тиском.

Президент обговорив із почесним головою Комітету закордонних справ Палати представників результати саміту НАТО та співпрацю зі США ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із почесним головою Комітету у закордонних справах Палати представників Конгресу США Майклом Макколом.

Глава держави подякував за двопартійну підтримку та увагу до України.

Майкл Маккол привітав Україну з успішним для неї самітом НАТО в Анкарі, зокрема з важливими рішеннями для захисту українського неба. Конгресмен наголосив, що балістика є однією з найбільших загроз, які йдуть від Росії.

Президент поінформував про результати зустрічі з Президентом США Дональдом Трампом в Анкарі.

«Дійсно, саміт був для нас успіхом. Я сподіваюся, що це триватиме. І ліцензії на майбутні системи Patriot в Україні – для нас це дуже важливо. Звичайно, це дає сигнал насамперед нашим людям, що ми можемо бути в безпеці. Але ми розуміємо, що це шлях не дуже короткий. У нас є близько 500 технологічних компаній в Україні, і десятки з них дуже сильні. Я сподіваюся, що вони зможуть зробити це якомога швидше. Якщо ми ці ліцензії отримаємо якомога швидше», – сказав Володимир Зеленський.

Під час зустрічі обговорили ситуацію на полі бою, російські атаки на цивільну інфраструктуру України та наших людей, а також українські далекобійні відповіді, наслідки яких є відчутними для агресора. Володимир Зеленський зауважив, що Україна завдає далекобійних санкцій на відстані понад 2500 км від свого кордону. Зараз по всій Росії дефіцит пального, їхня економіка зазнає великих збитків, і дедалі більше росіян цим незадоволені.

«Ми дуже вражені вашим народом. Те, що ви зробили з дронними технологіями, дуже вражає», – зазначив Майкл Маккол.

Президент розповів про роботу над майбутньою угодою у форматі Drone Deal між Україною та США, що стане вагомим внеском у посилення оборонної співпраці між країнами. Важливо, що американська сторона вже випробовує певні українські дрони і є позитивний фідбек.

Також приділили увагу посиленню санкційного тиску на РФ. Майкл Маккол розповів Президенту про зустріч з українськими експертами щодо санкцій, яку його делегація провела під час візиту. Відповідні напрацювання він та його команда опрацюють у Вашингтоні.

Президент вручив Майклу Макколу орден «За заслуги» II ступеня та орден «За заслуги» III ступеня – засновнику і голові ради директорів інвестиційної компанії Magellan Investment Holdings Рону Вахіду, який також був присутній під час зустрічі.

Підписав указ про створення у складі Збройних Сил спеціального командування – командування далекобійного, фактично – глобального впливу на Росію за цю війну – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Сьогодні є нові результати наших Сил оборони в далекобійних санкціях проти Росії: бензинова криза в Росії поглиблюється, цілком справедливо у відповідь на небажання Путіна закінчувати цю війну. Ми дали пропозиції, як наблизити мир, маємо підтримку не тільки серед партнерів у

світі, а також і серед оточення Путіна – щодо миру. Там розуміють, що відбувається і що мир не має альтернативи. Це враження буде в Росії збільшуватись. Сьогодні наші далекобійні удари досягли кількох регіонів самої Росії, а також об'єктів на тимчасово окупованій території України. Я дякую нашим воїнам за влучність.

Добре йде операція і Служби безпеки України по далекобійних санкціях. Будемо цей напрямок ще посилювати: у наших воїнів має бути значно більше можливостей досягати російських окупантів саме там, звідки вони в Україну несуть війну, – на території Росії.

Сьогодні я підписав указ про створення у складі Збройних Сил спеціального командування – командування далекобійного, фактично – глобального впливу на Росію за цю війну. Це командування повинне зосередити сто відсотків наявних ресурсів для того, щоб іще відчутніше знизити російський потенціал війни. Командувач на цьому напрямку буде сильний і точно максимально досвідчений.

Друге за цей день. Буде проведена необхідна трансформація штурмових військ. Багато є питань. Проблеми, які треба вирішити. Передусім у ставленні до людей. Правоохоронні органи роблять процесуальні кроки. Також на рівні управління штурмовими військами будуть зміни.

Сьогодні я підписав указ про створення Об'єднаних сил швидкого реагування. Це має бути нова складова Збройних Сил України, яка поєднає в собі боєздатність штурмових військ, необхідну безпілотну складову, необхідну артилерійську складову та інші засоби для максимально оперативного реагування на фронті, і це має бути сучасна штурмова складова, технологічна. Командувачем Об'єднаних сил швидкого реагування має бути досвідчений військовий, бойовий командир. Я сьогодні говорив з Героєм України Дмитром Волошином і визначив його для виконання цього завдання. Бригадний генерал Волошин, командир 8-го корпусу ДШВ, здатен забезпечити подальший розвиток спроможностей Збройних Сил України.

Ще одне. Важливо, щоб дипломатична команда України діяла значно активніше з нашими партнерами. Кожен день, кожен день тривають російські удари. Харків, Суми, Конотоп, Херсон, Київ, Київська область, Нікополь, інші міста нашої Дніпровщини – Кривий Ріг, Одеса, Чорноморськ, міста Донеччини, наше Запоріжжя. Кожен день потрібні відчутні кроки у допомозі партнерів України. Все, про що ми домовлялись на рівні лідерів, має виконуватись швидко. Бажано – дуже швидко. Кожен день потрібен цей результат. І те, що стосується відносин із нашими сусідами в регіоні, – будуть кроки на посилення нашої дипломатії. Україну мають чути і мають розуміти наші українські національні інтереси.

Я хочу подякувати кожному, хто на Україну працює, хто заради України воює і хто допомагає нам захищати людей і захищати нашу незалежність.

(...).

Про внесення змін до Указу Президента України від 4 червня 2025 року № 389/2025: Указ Президента України №591/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про нарощування спроможностей Збройних Сил України: Указ Президента України №592/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою нарощування спроможностей Збройних Сил України щодо проведення наступальних і оборонних операцій, швидкого реагування на сучасні виклики війни, різкі зміни в оперативній обстановці, адаптації структури Збройних Сил України до задач, які стоять перед Україною, створення умов для здобуття переваги над противником в ході ведення бойових дій, трансформації штурмових військ Сухопутних військ Збройних Сил України в сучасну технологічну складову сил оборони України постановляю:

1. Кабінету Міністрів України, Головнокомандувачу Збройних Сил України, Генеральному штабу Збройних Сил України:

здійснити в установленому порядку заходи щодо створення об'єднаних сил швидкого реагування у складі Сухопутних військ Збройних Сил України;

опрацювати питання щодо створення об'єднаних сил швидкого реагування як окремого роду сил Збройних Сил України та за результатами опрацювання внести відповідні пропозиції.

2. Міністру оборони України, Головнокомандувачу Збройних Сил України опрацювати та невідкладно внести в установленому порядку на погодження кандидатуру для призначення на посаду командувача об'єднаних сил швидкого реагування.

(...).

Про внесення змін до Указу Президента України від 4 червня 2008 року № 516/2008: Указ Президента України №594/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Готую зміни на дипломатичних напрямках; потрібна нова якість роботи з партнерами для виконання домовленостей про постачання зброї – Президент України Володимир Зеленський виступив зі зверненням до українського народу ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський:

(...). Щойно були детальні доповіді по ситуації у місті Вишневе – після вибуху на складах і пожежі від удару російських ракет. Служба безпеки України та Офіс Генерального прокурора в межах кримінального провадження перевіряють всі обставини трагедії. Сьогодні генерал-майор

СБУ Поклад доповів перші результати: хто, на яких посадах в Укроборонпромі допустив, на жаль, що склади зі зброєю були у Вишневому. Пряма заборона цього – і нормами закону, і рішенням Ставки – все це було порушено. Конкретні посадові особи відомі, позиція держави – кожен з них має бути притягнутий до справедливої відповідальності.

Ми всі розуміємо, що таке час війни, і кожен керівник повинен відчувати, що від його рішень чи бездіяльності залежать життя людей. Керівники двох державних підприємств діяли всупереч закону, всупереч рішенням Ставки та посадовим інструкціям. Слідство перевіряє діяльність заступників керівників, які відповідали за безпеку. Є також інші посадові особи, чії дії та рішення теж будуть проаналізовані.

Служба безпеки України спільно з іншими правоохоронцями має перевірити й інші подібні підприємства, і кожен керівник підприємств на своєму рівні повинен гарантувати, щоб не було повторення таких трагедій. Є в Україні належні місця, щоб зберігати зброю та зберігати боєприпаси, – це все визначено, щоб не було поруч житлових будинків. І відновлення зруйнованого має відбуватись швидше, це стосується не тільки Вишневого. Звісно, багато залежить від якості роботи в громадах та роботи в областях, але і на рівні уряду є що виправити. Будуть найближчим часом рішення.

Сьогодні говорили також дуже детально по майбутньому Укроборонпрому. Структура велика, в неї входять десятки підприємств, одне з яких розмістило той склад у Вишневому. Звісно, внутрішні процеси в структурі Укроборонпрому щодо контролю за діяльністю підприємств та директорами мають бути більш сильними.

Друге за цей день. Готую зміни на дипломатичних напрямках. Потрібна нова якість роботи з партнерами України для виконання домовленостей про постачання зброї. Домовленості, які є на рівні лідерів, повинні виконуватись значно швидше і повніше. Сполучені Штати Америки і домовленість про ліцензії для виробництва «петріотів». Європа і наша робота з партнерами передусім для виробництва власної європейської антибалістики, а також інші проекти саме такої, захисної співпраці. Також пакети підтримки для України, які були оголошені, але станом на сьогодні не реалізовані повністю.

Сьогодні росіяни завдали удару балістикою по Україні, основна мішень була Київ. Був страшний удар російських бомб по Сумах, ракетний удар по місту Одеса. Мої співчуття всім рідним та близьким загиблих. Увесь день – «шахеда» та інші удари, інші ударні дрони по Харківщині, по нашій Дніпровщині, громадах Сумської області, Донеччини, Херсонщини, Запоріжжя.

Між оголошенням пакету підтримки для України і реалізацією не мають проходити тижні, це відповідальність усіх, усіх в державі, хто займається дипломатичною, передусім, роботою. Українським воїнам потрібно більше засобів, більше можливостей, щоб захищати життя, щоб захищати людей від російського зла.

І важливий моральний зміст цього дня, 11 липня. У цей день щороку Польща та Україна вшановують пам'ять людей – мирних людей, які були убиті у час Другої світової війни на Волині. Сьогодні представники української держави взяли участь у спільних молитвах із представниками польської держави – і тут, в Україні, і в Польщі. Україна робить свою частину для чесного встановлення фактів щодо убитих в ті роки: там, де були села і де були загиблі, проводяться пошукові роботи. Україна зацікавлена, щоб їх прискорити. Вже за два дні почнуться ексгумаційні роботи на території сіл Острівки та Воля Островецька. Повна правда та християнське вшанування загиблих – це те, що потрібно. Потрібно не забувати і те, що зараз, у наш час, Україна та Польща мають одну спільну загрозу, і це смертельна загроза для нашої незалежності, для наших держав, для кожного міста, для кожного села, і зветься ця загроза Росією. Говорячи про те, що було, ми повинні не ставити під сумнів майбутнє наших народів – майбутнє України, Польщі, майбутнє всієї нашої Європи.

Я дякую тим, хто додає безпеки. Дякую кожному, хто з Україною!
(...).

Про надання статусу національного закладу культури: Указ Президента України №595/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Ураховуючи вагомий внесок Комунального закладу культури «Заслужений академічний Закарпатський народний хор» Закарпатської обласної ради у справу національного культурного відродження, розвиток та популяризацію українського музичного мистецтва, постановляю:

1. Надати статус національного Комунальному закладу культури «Заслужений академічний Закарпатський народний хор» Закарпатської обласної ради.
(...).

Президенти України та Франції скоординували позиції перед початком презентації Антибалістичної програми та засідання Коаліції охочих ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Парижі Президент України Володимир Зеленський та Президент Франції Емманюель Макрон провели зустріч перед початком презентації Антибалістичної програми та засідання Коаліції охочих.

Лідери скоординували позиції, обговорили ключові пріоритети перед засіданнями, а також двосторонню співпрацю.

Президенти детально говорили про ситуацію на фронті та потреби України для захисту людей від російських атак.

Володимир Зеленський зазначив, що важливо посилювати Україну, зміцнювати українську ППО та прискорювати європейську антибалістику. За словами Президента України, у Франції є саме ті спроможності та сильні технології, які потрібні, щоб допомогти.

«Відносини наших країн досягли дійсно стратегічного рівня, і багато в чому саме завдяки особистим зусиллям Президента Макрона. Сьогодні я подякував Емманюєлю за допомогу та підтримку протягом цих років та відзначив пана Президента, справжнього друга України, орденом Свободи», – наголосив Глава держави.

Спільна декларація про створення Інтегрованої Антибалістичної коаліції ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Декларації – за наведеним посиланням)

У Парижі відбулася перша зустріч, присвячена реалізації Антибалістичної програми FREYJA ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Парижі відбулася презентація Антибалістичної програми FREYJA. У ній взяли участь глави держав та урядів, міністри оборони, радники з питань національної безпеки та керівники оборонних компаній. За підсумками зустрічі лідери підписали Спільну декларацію про створення Інтегрованої Антибалістичної коаліції.

Засновниками Коаліції є Данія, Франція, Німеччина, Італія, Нідерланди, Норвегія, Іспанія, Швеція, Україна та Велика Британія. Водночас усі держави, які поділяють її принципи та цілі, теж можуть долучитися до участі.

«Хочу подякувати всім, хто тут присутній, усім відомим компаніям, усім людям, які стали частиною проєкту FREYJA», – сказав Президент Франції Емманюель Макрон.

Президент України Володимир Зеленський після закінчення зустрічі зазначив у соціальних мережах, що Європі потрібно більше захисту від балістики. Саме тому необхідно створити власну систему, де Україна готова забезпечити антибалістичну ракету.

«Зараз ми завершуємо роботу над нею. Інші мають радары та інші критично важливі компоненти. Важливо, щоб ми об'єднали зусилля. Сьогодні на рівні лідерів дуже важливо політично підтвердити, що FREYJA – це наш спільний проєкт», – наголосив Глава держави.

Володимир Зеленський зауважив, що зараз у світі недостатньо антибалістичних спроможностей, і це бачать усі. США працюють над нарощенням виробництва Patriot, Європа – над розширенням виробництва SAMP/T, IRIS-T і NASAMS, але потреба в захисті перевищує наявні спроможності.

«Росія робить останню ставку на удари балістичними ракетами по містах і селах, щоб зламати наших людей і позбавити Україну можливості захищатися. Іранський режим воює так само. Співпраця Росії та Північної Кореї призвела до вдосконалення північнокорейських ракет», – додав Президент України.

На думку Глави держави, Європа може стати світовим лідером у виробництві високоякісних антибалістичних систем без політичної залежності.

«Європейці самі зможуть вирішувати, скільки систем потрібно Європі та де їх слід розміщувати. Це створило б стратегічно нову ситуацію. Кожна європейська система додаватиме свою силу та надаватиме різним частинам Європи стратегічну основу для захисту», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент підсумував, що сподівається побачити FREYJA в роботі протягом наступних 12 місяців.

Присутні на зустрічі лідери відзначили потребу в сучасних відповідях на балістичні загрози, українську експертизу та досвід і необхідність швидкої роботи в напрямку розвитку європейської антибалістики.

У презентації також взяли участь: Прем'єр-міністерка Данії Метте Фредеріксен, Прем'єр-міністр Іспанії Педро Санчес, Прем'єр-міністр Нідерландів Роб Єттен, Прем'єр-міністр Норвегії Йонас Гар Стере, Прем'єр-міністр Швеції Ульф Крістерссон, Президент Європейської ради Антоніу Кошта, Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, Генеральний секретар НАТО Марк Рютте, начальник Штабу оборони Великої Британії маршал авіації сер Річард Найтон, державний секретар Міноборони Німеччини Ян Штьос, радники з питань національної безпеки, міністри оборони та представники компаній Kongsberg D&A, Thales, Safran, MBDA, Eurosam, Saab, Diehl Defence, Weibel Scientific, Fire Point, HENSOLDT, Sener, Leonardo.

Сповнені рішучості прискорити прогрес до миру: Заява співголів Коаліції охочих ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

Заява Президента України під час спільного з лідерами Франції, Великої Британії та Німеччини спілкування з журналістами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

В Парижі учасники Коаліції охочих визначили пріоритети щодо подальшої підтримки України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський взяв участь у засіданні Коаліції охочих, що відбулося в Парижі. Зустріч зібрала представників 40 країн, зокрема до неї приєдналися Молдова та Північна Македонія. Це вже 15-те засідання Коаліції охочих з моменту першої зустрічі в лютому 2025 року, що відбулася також у столиці Франції.

Глава держави подякував Президентів Франції Емманюелю Макрону за запрошення, зустріч і конкретні важливі результати. Володимир Зеленський відзначив і послідовну позицію Кіра Стармера щодо підтримки

нашої країни та важливі рішення в межах Коаліції охочих – це засідання стало для нього останнім на посаді Прем'єр-міністра Великої Британії. Президент України висловив вдячність усім присутнім за увагу до нашої країни і повагу до її людей.

Володимир Зеленський відзначив, що сьогодні в Парижі Україна і низка держав-партнерів дали старт антибалістичній програмі FREYJA. Відбулася установча зустріч Антибалістичної коаліції, на якій зокрема були присутні європейські виробники важливих компонентів для оборонних систем.

«Усі ви бачите, яку загрозу зараз несе балістика. У війні Росії проти України саме удари балістикою стали для Росії останньою ставкою – реально фінальним його засобом затягувати війну. Путін протягом усіх років повномасштабної війни намагається зламати Україну і українців – мотивацію та дух наших людей. Фронт йому це не дозволяє», – зауважив Володимир Зеленський.

Емманюель Макрон звернув увагу, що Україна значною мірою повернула собі ініціативу в цій війні, а для Росії накопичуються труднощі у військовому і економічному напрямках.

Прем'єр-міністр Великої Британії закликав з кожним днем посилювати підтримку України, зокрема протиповітряну оборону, щоб українці надалі могли успішно протистояти російській агресії. Кір Стармер зазначив, що його наступник на чолі британського уряду продовжуватиме цю політику.

«Ми маємо посилити наші власні спроможності виробництва і повинні підтримувати інновації в Україні. Маємо більше тиснути на Росію, просуваючись щодо посилення санкцій», – переконаний він.

За словами Президента Франції, учасники Коаліції охочих визначили кроки, як надалі підтримати Україну та тиснути на Росію. Партнери налаштовані зміцнювати позиції, рухатися до припинення вогню і встановлення миру та більш рішуче підтримувати Україну у довгостроковій перспективі.

Зокрема, Франція надасть ліцензії на виробництво ракет ASTER для систем ППО SAMP/T, крилатих ракет SCALP.

В Парижі сьогодні приділили увагу тим речам, які можуть допомогти захистити життя вже зараз. Президент України відзначив готовність Франції вже цього року надати додаткові системи ППО і ракети до них.

Емманюель Макрон відзначив також рішення Президента США Дональда Трампа надати Україні ліцензії на виробництво ракет-перехоплювачів для Patriot.

Крім того, потрібно вже зараз готуватися до зими.

«Ми сьогодні обговорили, що потрібно, щоб підготувати енергетику – дуже розраховуємо на підтримку партнерів. Сьогодні усі учасники Коаліції із цим фактично погодилися», – повідомив Володимир Зеленський.

Канцлер Німеччини наголосив, що важливо працювати над протиповітряним захистом України та тим, як допомогти нашій країні

якнайкраще підготувати до найближчої зими. Німеччина надасть всю необхідну допомогу в галузі енергетики.

Ще одним пріоритетом для партнерів залишається посилення санкцій. Найближчим часом буде ухвалений 21-й санкційний пакет Євросоюзу. Один із головних пріоритетів – боротьба з тіньовим флотом. Зокрема Президент Франції зазначив, що його країна провела вже п'ять операцій із перехоплення відповідних суден з початку цього року.

Наступну зустріч Коаліції охочих домовилися провести в Україні.

Про нагородження Е.Макрона орденом Свободи: Указ Президента України №598/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За визначні особисті заслуги у зміцненні українсько-французького міждержавного співробітництва, підтримку державного суверенітету та територіальної цілісності України постановляю:

Нагородити орденом Свободи Емманюеля МАКРОНА – Президента Французької Республіки.

(...).

Спільна декларація Президента України та Президента Французької Республіки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Декларації – за наведеним посиланням)

Президент України та перша леді взяли участь у військовому параді Франції з нагоди Дня взяття Бастилії, де Єлисейськими Полями урочисто пройшли українські воїни ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Парижі Президент України Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська взяли участь у військовому параді Франції, який відбувся з нагоди Дня взяття Бастилії. Цьогоріч його тема пов'язана з російською агресією проти України та називається «Стратегічне пробудження Європи».

«Це честь для нас – те, що Емманюель запросив наших військових. Це дійсно визнання сили України, сили наших Збройних Сил. Дякуємо нашим воїнам. Дякуємо нашим партнерам», – зазначив Володимир Зеленський.

Під час параду продемонстрували військову техніку, літаки і вертольоти. Зокрема, два пілоти Повітряних Сил Збройних Сил України у складі французько-українських екіпажів пролетіли на винищувачах Mirage 2000B.

Єлисейськими Полями урочисто пройшли кінні війська, військовослужбовці Франції та 35 країн Коаліції охочих, серед яких 20 військовослужбовців батальйону почесної варті Збройних Сил України.

День взяття Бастилії є національним святом Франції, яке щороку відзначається 14 липня.

Звернення Президента України з нагоди Дня Української Державності та Дня хрещення Київської Русі – України ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

У День Української Державності Президент та перша леді разом з лідерами і представниками країн-партнерів вшанували пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День Української Державності та День хрещення Київської Русі – України Президент Володимир Зеленський і перша леді Олена Зеленська разом з лідерами та представниками країн-партнерів вшанували пам'ять загиблих українських воїнів.

П'ятнадцятого липня до Києва прибули Президент Албанії Байрам Бегай, Президентка Молдови Мая Санду, Президент Румунії Нікушор Дан, Прем'єр-міністр Словенії Янез Янша, Прем'єр-міністр Хорватії Андрей Пленкович, Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, перший віцепрем'єр-міністр – міністр з питань європейських питань Північної Македонії Бекім Салі, віцепрем'єр-міністр із закордонних та європейських справ Чорногорії Філіп Іванович, міністерка закордонних справ Болгарії Веліслава Петрова-Чамова, спеціальна уповноважена Президента Франції з питань допомоги та відновлення України Мюріель Ляку-Лябарт і спеціальний посланник Папи Римського кардинал Маттео Дзуппі.

Президент, перша леді та іноземні гості поклали квіти до Стіни пам'яті та вшанували полеглих воїнів хвилиною мовчання.

Президент: Наша головна ціль – не Росія без бензину, а Україна без Росії, без війни і з Європою ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна бореться за своє майбутнє з подвійною силою, бо живе в часи, які вимагають міцності, волі та витривалості. Про це Президент Володимир Зеленський сказав під час заходів з нагоди Дня Української Державності та Дня хрещення Київської Русі – України.

Глава держави подякував іноземним гостям за візит в Україну та підтримку українців. Він зазначив, що зранку повернувся із Франції, де вперше українські воїни брали участь у військовому параді на Єлисейських Полях і вперше українські бойові пілоти на винищувачах Mirage пролетіли над Парижем. Володимир Зеленський подякував за запрошення і таку честь Президенту Франції Емманюєлю Макрону.

Президент наголосив, що Україна і Європа вперше створюватимуть разом антибалістичний щит, і це історичний проєкт, де наша держава не спостерігач, а один з лідерів, що об'єднує країни і найсильніші оборонні підприємства Європи.

«Проект FREYJA розпочато. Ми зробимо все, щоб збудувати антибалістичну систему Європи, об'єднавши всі європейські антибалістичні спроможності, аби небо наших народів було захищене, аби диктатори не

нав'язували, як саме жити вільним людям в Європі, аби життя людей в Україні і кожній європейській державі не залежало від того, чи має Путін і йому подібні балістику, чи ні», – сказав Володимир Зеленський.

За словами Президента, з цією метою Україна виборює захист для себе за океаном – наша держава вперше наближається до можливості виробництва ракет для «петріотів» і може стати третьою країною в історії, яка матиме цю домовленість і цей привілей.

«Хочу подякувати Президенту Америки за політичне рішення, яке вже є історичним і яке допоможе зберегти життя тисяч людей в Україні. І дуже важливо, аби на цьому шляху у наших сторін, у наших команд все вийшло і ракети до «петріотів» з маркуванням Made in Ukraine чимшвидше стали реальністю», – зауважив Володимир Зеленський.

Окремо Президент відзначив, що Україна нарощує власну силу і вперше будує свою балістику й дипстрайки.

«На відміну від Росії, яка воює з житловими будинками, школами, з храмами, Україна б'є по «спонсорах» Путіна у цій війні та інструментах, які допомагають йому вбивати людей. І вже немає координат, які б на території зла були недосяжні для української справедливості. Пів тисячі наших дронів на добу, десятки їхніх НПЗ, танкери тіньового флоту, воєнна інфраструктура Росії відчували все це на собі: не варто зазіхати на українську державність», – наголосив Володимир Зеленський.

Президент подякував кожному лідеру, який робить усе можливе для спільної безпеки, зокрема за поставки SAMP-T, IRIS-T, NASAMS, Patriot та Hawk.

«Зараз можемо констатувати: ми робимо 10 мільйонів дронів на рік. Десять. І буде двадцять. Ми зробимо це разом з нашими партнерами, і вкотре доведемо успіх ОПК – українського, партнерського, європейського», – сказав Володимир Зеленський.

Глава держави зауважив, що українські роботизовані комплекси вже здійснили десятки тисяч місій на фронті, що допомагає зберігати життя воїнів. Також українські перехоплювачі вже збивають щонайменше 90 % «шахедів», а морські дрони «Нептун» і «Гарпун» справедливо карають окупанта і позбавляють коштів на введення війни.

«Це Україна сьогодні. Держава, якій давали 72 години, а вона тримається 12 років російської агресії і 1603 дні повномасштабної війни. Росія почала її та назвала СВО. І навіть в цьому вони хотіли принизити нашу державність, показати начебто неспроможність і слабкість України. Їхній план захопити нас був розрахований на три дні. Ніби для цього достатньо просто якоїсь операції на якійсь там землі, що була начебто кимось подарована. Сьогодні навіть російські державні пропагандисти визнають: Україна – сильна держава, яку Росія не може здолати. Держава, яка потрібна Європі, яка потрібна НАТО», – підсумував Президент.

Перший орден Європи Президент вручив Урсулі фон дер Ляєн (Президент України Володимир Зеленський).

Під час урочистих заходів з нагоди Дня Української Державності та Дня хрещення Київської Русі – України на Михайлівській площі Президент Володимир Зеленський вручив орден Європи Президентці Європейської комісії Урсулі фон дер Ляєн. Це нова державна нагорода, яку Глава держави започаткував на День Конституції і сьогодні вперше нею відзначив.

Урсула фон дер Ляєн нагороджена орденом Європи за визначні особисті заслуги у підтримці стратегічного курсу України на набуття повноправного членства в Європейському Союзі, вагомий внесок у допомогу Україні для посилення стійкості у захисті її незалежності та безпеки всієї Європи, зміцнення міжнародного співробітництва в інтересах демократії, миру та добросусідства, дружніх і всебічних відносин між народами.

Президент зазначив, що Україна подала заявку на вступ до Європейського Союзу 28 лютого 2022 року, коли російські окупанти були неподалік Києва.

«Я добре пам'ятаю, хто був скептиком, а хто насправді не сумнівався в наших людях, не сумнівався в Україні. Я хочу подякувати за те, що ти, Урсуло, завжди вірила в нас. Дякуємо тобі! Дякуємо за те, що ми проходимо цей шлях – проходимо разом: заявка, статус кандидата, переговори про вступ, відкриття вже двох кластерів і кожного наступного, що точно буде. Хоча вже задовго до всього цього стало очевидно: серця України та Європи одне до одного давно відкриті», – наголосив Володимир Зеленський.

Президентка Єврокомісії подякувала за нагороду та зауважила, що з початку повномасштабного російського вторгнення це вже її 11-й візит до України.

«Народе України, ви боретеся не лише за власне майбутнє, а й за безпеку всього нашого континенту. Ви захищаєте не лише свою батьківщину, а й цінності, на яких побудована Європа. Європі є багато чого у вас повчитися. Винахідливості вашого оборонного сектору; швидкості, з якою інновації переходять із лінії фронту до серійного виробництва; вашій здатності в найскладніших умовах впроваджувати інновації та створювати спроможності, яких вимагає сучасна війна. Щодня Україна робить Європу сильнішою», – зазначила Урсула фон дер Ляєн.

Президентка Єврокомісії оголосила про нове оборонно-промислове партнерство між ЄС та Україною, яке планують започаткувати з підписанням Drone Deal. Урсула фон дер Ляєн зауважила, що Європа вже має значний технологічний і промисловий потенціал, але їй бракує знань і практичного досвіду бойового застосування, які здобула Україна.

Україна посилила секторальні санкції проти фінансового сектору Росії (Президент України Володимир Зеленський).

Президент України Володимир Зеленський підписав указ, яким увів у дію рішення Ради національної безпеки і оборони про внесення змін до

секторальних санкцій, застосованих щодо фінансових установ РФ. Ці обмеження були впроваджені у лютому 2023 року рішенням РНБО, яке було затверджено постановою Верховної Ради України.

Тоді санкції були застосовані на 50 років до всіх банків, небанківських кредитних організацій, операторів платіжних систем, учасників фондового ринку, страхових компаній та інвестиційних фондів, що зареєстровані або розташовані в Росії.

Національний банк України підготував нові пропозиції до цього рішення. Вони спрямовані на те, щоб Росія не могла використовувати сучасні фінансові інструменти для обходу санкцій, зокрема і криптовалюту.

Відтепер санкції поширюються і на операторів платформ для обігу цифрових фінансових активів, криптовалютних сервісів, фінансових платформ та клірингових організацій.

Будуть заборонені операції з віртуальними активами та використання платформ, сервісів чи продуктів, які дають можливість проводити операції з фінансовими і віртуальними активами.

Окремі положення цього рішення відповідають підходам, запровадженим у 19-му та 20-му пакетах санкцій Європейського Союзу проти Росії. Водночас Україна застосувала ширший підхід і, зокрема, застосувала санкції до всіх віртуальних активів, забезпечених російським рублем. Це має ускладнити використання криптовалют для обходу санкцій.

«Санкції не можуть залишатися статичними, поки Росія постійно змінює механізми їх обходу. Оновлення секторальних санкцій означає, що під обмеження потрапляє не лише те, що Росія використовувала вчора, а й фінансова інфраструктура, яку вона створює для обходу санкцій завтра», – наголосив радник – уповноважений Президента з питань санкційної політики Владислав Власюк.

Президент України та Президентка Єврокомісії підписали документ, який став першим кроком до Drone Deal ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів зустріч із Президенткою Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн, під час якої лідери підписали документ, що став першим кроком до Drone Deal.

Глава держави подякував Урсулі фон дер Ляєн та всім європейським партнерам за підтримку України від початку повномасштабної війни. Президент окремо відзначив рекордну фінансову, політичну, оборонну допомогу України з боку Євросоюзу.

«Це також і наша українська та європейська налаштованість пройти увесь шлях до повноцінного вступу України в Євросоюз. Сьогодні в Європі усі погоджуються – ми заслуговуємо бути повноцінним членом ЄС», – наголосив Володимир Зеленський.

Лідери детально говорили про роботу над відкриттям ще чотирьох переговорних кластерів та необхідність схвалення 21-го пакету санкцій

Євросоюзу. За словами Урсули фон дер Ляєн, Єврокомісія підтримає процес відкриття наступних переговорних кластерів для України.

«Я впевнений, що ми завдяки спільному тиску, завдяки нашій співпраці з Європою, з Америкою, завдяки нашим людям точно досягнемо миру. І будемо у мирі разом, разом в об'єднаній, сильній Європі», – сказав Глава держави.

Окрема увага – оборонній співпраці та підготовці Drone Deal. Президенти підписали Лист про наміри щодо стратегічного оборонно-промислового партнерства між Україною та Єврокомісією.

«Сьогодні є і перший документ в основі Drone Deal – великої оборонної угоди між Україною та Євросоюзом – це історичний крок у наших відносинах. Далі ми очікуємо фінансової підтримки від ЄС для нашої антибалістичної програми, яку ми започаткували позавчора у Франції», – зазначив Президент України.

Урсула фон дер Ляєн зауважила, що Україна та Євросоюз посилять оборонне співробітництво, що, зокрема, дасть можливість збільшити виробництво дронів.

«Ми не тільки розробляємо нове покоління систем дронів разом, але ми також будемо виробляти їх швидше, ніж будь-коли раніше, і щоб Україна отримала все необхідне зараз, а Європа мала всі спроможності, які їй знадобляться завтра», – наголосила Президентка Єврокомісії.

Вона повідомила про виділення ще 1 мільярда євро у межах кредиту Євросоюзу на 90 мільярдів євро на виробництво дронів. Раніше з цього пакета на відповідний напрям щодо дронів вже було виділено 4 мільярди євро.

Володимир Зеленський та Урсула фон дер Ляєн також обговорили підготовку України до зими, де незмінним пріоритетом залишається енергетичний сектор. Президентка Єврокомісії наголосила, що ЄК продовжить підтримувати енергетику та зміцнювати інфраструктуру України.

Заява Президента України під час спільного з Президенткою Європейської комісії спілкування з медіа ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням)

У День Української Державності Президент відзначив нагородами військових і цивільних та вручив паспорти юним українцям ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День Української Державності та День хрещення Київської Русі – України Президент Володимир Зеленський вручив державні нагороди військовим і цивільним, паспорти – юним українцям та присвоїв почесні звання.

На урочистих заходах на Михайлівській площі також були присутні перша леді Олена Зеленська та іноземні гості: Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, Президент Албанії Байрам Бегай, Президентка Молдови Мая Санду, Президент Румунії Нікушор Дан, Прем'єр-міністр Словенії Янез Янша, Прем'єр-міністр Хорватії Андрей Пленкович, представники Іспанії, Північної Македонії, Чорногорії, Болгарії та Франції і спеціальний посланник Папи Римського кардинал Маттео Дзуппі.

Президент зазначив, що всі досягнення України зараз, всі українські технології та інновації існують завдяки нашим людям – тим, без кого Україна не була б Україною.

«Наші люди, які щодня, щоночі працюють заради України. Наші міста. Наш сильний Харків, який довів: географічна близькість із Росією не означає близькість ментальну. І життя в українському Харкові щодня бере гору. Наш сильний Дніпро, що не зупиняється ні на мить, традиційно рухає вперед економіку, рятує тисячі поранених наших героїчних бійців. Наша сильна Одеса – наші морські ворота, славне місто на березі нашого Чорного моря, – Одеса, яка сьогодні пережила черговий жорстокий удар. Російські ракети проти звичайних будинків. Мої співчуття всім рідним загиблих. Наші сильні Суми, наш Чернігів, Херсон, Запоріжжя, Миколаїв, які попри все тримаються, які живуть, будують і навчають наших дітей», – наголосив Володимир Зеленський.

Глава держави подякував усім українським захисникам і захисницям, усім Силам безпеки і оборони України, кожному й кожній, хто обороняє нашу землю, береже життя, захищає закон і порядок в Україні, хто тримає фронт, хто закриває небо та б'ється з ворогом щодня й щоночі.

Президент вручив орден «Золота Зірка» мамі загиблого Героя України молодшого сержанта Тараса Шпука – воїна, колишнього співробітника фонду «Повернись живим», багаторічного тренера українських команд Invictus Games та Warrior Games. У травні 2025 року разом із побратимами пройшов близько 250 км вглиб території Росії, щоб замінювати, а згодом і підірвати залізничний міст. Завдяки цьому була порушена російська військова логістика і завдані великі економічні збитки. Тарас Шпук загинув 17 вересня того ж року під час бойового завдання в тилу ворога, коли вступив у бій із росіянами та врятував побратимів, відволікнувши увагу на себе.

Глава держави відзначив орденом «Золота Зірка» Героїв України особисто. Найвищою державною нагородою удостоєні:

Полковник Ігор Оболенський. У липні 2025 року очолив 2-й корпус НГУ «Хартія». Особисто спланував та реалізував понад 100 комплексних бойових операцій. Лише протягом вересня – грудня підрозділи корпусу під його керівництвом знищили понад 2 тисячі окупантів та ще близько 1,5 тисячі поранили, знешкодили понад 200 одиниць техніки, близько 70 артсистем, більше 20 мінометів, близько 20 човнів, понад 100 складів БК, близько 120 пунктів управління БПЛА та понад 3 тисячі дронів, звільнивши від російської окупації Кіндрашівку та Радківку Харківської області.

Молодший сержант Володимир Савченко. Виконував бойові завдання на передньому краї оборони Вовчанська понад 260 діб. За цей час знищив щонайменше 20 російських окупантів. У серпні 2025 року зазнав поранення, але продовжив тримати оборону. На початку вересня через ворожий обстріл опинився під завалами і разом із побратимом впродовж трьох діб самотужки розбирав бетонні завали, щоб вибратись на поверхню. Пізніше організував успішний штурм позиції ворога та прикрив групу евакуації поранених бійців, знищивши два ворожих дрони.

Відзнаку Президента України «Хрест бойових заслуг» отримав старший солдат Богдан Дмитрук. Виконував бойові завдання 154 доби на передній лінії оборони Донеччини. Протягом цього часу відбивав ворожі штурми, евакуював поранених і загиблих воїнів, встановлював мінно-вибухові загородження та знищив близько 10 дронів.

Захисники і захисниці також були нагороджені орденами «За мужність» I ступеня, Богдана Хмельницького II ступеня, княгині Ольги III ступеня та Данила Галицького.

Серед нагороджених – медики, які рятують воїнів та супроводжують поранених. Президент вручив орден «За мужність» III ступеня батькам лікаря Центру екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Дмитра Колесника. Після початку повномасштабного російського вторгнення у складі бригади екстреної медичної допомоги рятував поранених у населених пунктах поблизу лінії фронту. Під час одного з таких виїздів росіяни атакували авто дронами, внаслідок цього Дмитро Колесник загинув.

Окремо Президент відзначив енергетиків, зокрема тих, хто ліквідував пошкодження Херсонської ТЕЦ та підстанцій. Володимир Зеленський вручив орден Держави дружині Героя України, члена правління «Укренерго» Олексія Брехта, який загинув 21 січня під час ремонту однієї з підстанцій «Укренерго» після російського обстрілу. Він пропрацював у компанії понад 24 роки, у 2024-2025 роках виконував обов'язки голови правління.

Президент вручив орден «За мужність» III ступеня доньці водія тролейбуса Василя Криштопа, який пропрацював у комунальному підприємстві 21 рік. Він помер 24 червня в лікарні внаслідок поранень, яких зазнав після російської атаки на тролейбус у Сумах, коли був за кермом.

Орденом князя Ярослава Мудрого V ступеня відзначені Прем'єр-міністерка України у 2025–2026 роках Юлія Свириденко та перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики України Денис Шмигаль.

Орденом «За заслуги» II ступеня нагороджений Надзвичайний і Повноважний Посол Франції в Україні Гаель Весьер, а орденом княгині Ольги III ступеня – голова бюро Міжнародного інформаційного агентства Bloomberg News в Україні Дарина Краснолуцька.

Володимир Зеленський присвоїв почесні звання «Заслужений донор України», «Заслужений лікар України» та «Заслужений юрист України».

Глава держави також вручив паспорти десятию юним українцям. Серед них – діти загиблих і полонених захисників та призери спортивних змагань.

Саміт Україна – Південно-Східна Європа: Київська декларація
([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Декларації – за наведеним посиланням)

Звернення Президента до учасників V саміту «Україна – Південно-Східна Європа» ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Звернення – за наведеним посиланням)

Шлях України у відносинах з ЄС від подання заявки на членство в лютому 2022 року до сьогодні: ключові етапи та досягнення ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Україна подала заявку на членство в Європейському Союзі 28 лютого 2022 року, за кілька днів після початку повномасштабного російського вторгнення. Завдяки політичній підтримці інституцій Євросоюзу і держав-членів у рекордно стислі терміни, вже 23 червня 2022 року, в Євросоюзі позитивно розглянули заявку про надання Україні статусу країни-кандидата.

25 червня 2024 року Європейська рада ухвалила політичне рішення про відкриття переговорів з Україною про вступ. Також у рекордні терміни – з липня 2024 по вересень 2025 року – був проведений скринінг законодавства України. 15 червня 2026 року був відкритий перший переговорний кластер, 14 липня – шостий. Наша держава прагне якомога швидше відкрити решту – чотири переговорні кластери.

З початку повномасштабної війни Євросоюз і держави-члени послідовно підтримують суверенітет і територіальну цілісність України та зусилля для досягнення миру.

З 2022 року було ухвалено вже 20 пакетів санкцій Євросоюзу проти РФ, що містять секторальні та персональні обмежувальні заходи. З кожним пакетом Європейський Союз посилює тиск на агресора, щоб примушувати його до реальної дипломатії. Найближчим часом очікується ухвалення 21-го санкційного пакета.

Євросоюз та держави-члени стали найбільшим донором України, надавши з початку повномасштабного російського вторгнення вже 216,7 мільярда євро фінансової, економічної, гуманітарної, військової та іншої підтримки. Зокрема, 110,9 мільярда євро спрямовано на підтримку економічної, соціальної та фінансової стійкості України, 77 мільярдів євро – на військову допомогу.

На 2024-2027 роки в межах Ukraine Facility на підтримку України передбачено до 50 мільярдів євро. 23 квітня Європейський Союз схвалив пакет підтримки для нашої країни обсягом 90 мільярдів євро на 2026-2027

роки, з яких 30 мільярдів – для бюджетних потреб та 60 мільярдів – для зміцнення обороноздатності України.

Євросоюз забезпечив підготовку понад 94 тисяч українських воїнів у межах своєї Місії з військової підтримки України.

Був розроблений механізм залучення надприбутків від заморожених активів РФ на оборонні потреби України. Україна отримала вже чотири транші на понад 3,4 мільярда євро, з яких значна частина була спрямована на інвестиції в український ОПК.

Протягом 2022-2024 років партнери залучили 6,1 мільярда євро військової допомоги для України у межах Європейського фонду миру.

Загальний обсяг гуманітарної допомоги перевищив 5 мільярдів євро. Це кошти для підтримки найбільш вразливих категорій українців, забезпечення енергетичної стійкості та покриття першочергових потреб. За допомогою Механізму цивільного захисту ЄС Україна отримала понад 159 тисяч тонн гуманітарної допомоги, включно з критичним енергетичним обладнанням.

Євросоюз став одним із лідерів підтримки зусиль України із забезпечення відповідальності за злочин агресії проти України, що охоплює розбудову міжнародної архітектури притягнення до відповідальності, зокрема створення Спеціального трибуналу щодо злочину агресії проти України, Міжнародної компенсаційної комісії для України та Реєстру збитків, завданих агресією РФ проти України.

Зараз триває робота над підготовкою Drone Deal між Україною та Євросоюзом, першим кроком до якої став Лист про наміри щодо стратегічного оборонно-промислового партнерства, який сьогодні підписали Президент України Володимир Зеленський та Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн.

У Києві відбувся V саміт Україна – Південно-Східна Європа: головні підсумки ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Європа має об'єднати всі можливості та координувати зусилля, щоб захиститися від загроз і протидіяти спробам Росії дестабілізувати ситуацію в країнах-партнерах. Про це сказав Президент України Володимир Зеленський під час V саміту Україна – Південно-Східна Європа, який уже вдруге відбувся в нашій країні.

У саміті взяли участь: Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн, Президент Албанії Байрам Бегай, Президентка Молдови Мая Санду, Президент Румунії Нікушор Дан, Президент Сербії Александар Вучич, Президент Греції Константінос Тасулас (онлайн), Прем'єр-міністр Словенії Янез Янша, Прем'єр-міністр Хорватії Андрей Пленкович, перший віцепрем'єр-міністр – міністр з європейських питань Північної Македонії Бекім Салі, віцепрем'єр-міністр із закордонних та європейських справ Чорногорії Філіп Іванович та міністерка закордонних справ Болгарії Веліслава Петрова-Чамова.

Глава держави подякував партнерам за підтримку України та особливо відзначив спільну роботу як на двосторонньому рівні, так і у межах Коаліції охочих та в інших багатосторонніх форматах.

«Ви всі бачите, чого вже досягли Україна та наш народ. До речі, на саміті НАТО в Туреччині, в Анкарі, було чітко визнано, що Україна робить внесок у нашу спільну безпеку – безпеку євроатлантичної спільноти, частиною якої ми всі є», – зазначив Володимир Зеленський.

Президент наголосив, що багато держав зацікавлені в безпековій співпраці з Україною, і наша країна готова на взаємовигідних засадах допомагати партнерам зміцнювати безпеку на морі, у повітрі й на суходолі.

За словами Володимира Зеленського, європейські партнери мають посилити координацію, зокрема для протидії спробам Росії дестабілізувати ситуацію в країнах.

«Ми всі бачимо, до яких політичних наслідків може призвести криза вартості життя, якщо ми діятимемо недостатньо ефективно. Безпека, стабільність і міцніші зв'язки з ширшим колом партнерів – це шлях до захисту людей у всіх сенсах», – наголосив Глава держави.

Президент зазначив, що Європа також має посилювати санкції проти Росії й не давати їй жодних послаблень для пристосування до тиску.

«Зараз на розгляді 21-й пакет санкцій. Прошу підтримати цей пакет. Не дозволяйте Росії обходити санкції. Ми повинні зосередитися насамперед на тому, щоб вдарити по джерелах фінансування Путіна та по російському експорту енергоресурсів. Саме гроші живлять амбіції Путіна. Мир стане ближчим, коли тиск максимально скоротить доходи Росії», – сказав Володимир Зеленський.

Президент Албанії Байрам Бегай наголосив, що його країна продовжуватиме підтримувати Україну в усіх можливих напрямках, зокрема і членство в Євросоюзі.

«Албанія з першого дня суворо засуджувала російську агресію, і ми ухвалювали санкції проти Росії, відігравали дуже активну роль у діяльності будь-якої міжнародної організації», – зазначив він.

Президент Сербії Александар Вучич також зауважив, що Сербія підтримує суверенітет та територіальну цілісність України, її вступ до Європейського Союзу, готова надавати гуманітарну, фінансову й енергетичну допомогу та брати участь у відбудові.

«Зараз політичні обставини дозволили відкрити переговори по першому кластеру. Ми вважаємо, що процес буде відбуватися зараз набагато швидше. Ми вважаємо, що ті країни, які готові приєднатися до Європейського Союзу, мають це зробити. Україна – велика країна, вона багато працювала протягом останніх років», – додав Прем'єр-міністр Хорватії Андрей Пленкович.

Президентка Молдови Мая Санду акцентувала увагу на викликах, з якими зіштовхується Молдова через гібридну війну з боку Росії, і необхідності цьому протидіяти.

Президент Румунії Нікушор Дан відзначив, що за час цієї війни Україна розвинула сильні військові технології, і Румунія зацікавлена у відповідній співпраці.

«Завдяки партнерським відносинам з Україною, довірі між нами ми хотіли б розвивати ці відносини й оборонні спроможності для наших збройних сил», – наголосив він.

Значний прогрес України у галузі оборони та розвитку оборонних технологій відзначив і Прем'єр-міністр Словенії Янез Янша. Він переконаний, що завдяки допомозі та підтримці партнерів Україна буде набагато краще підготовленою до зими.

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр з європейських питань Північної Македонії Бекім Салі зазначив, що його країна готова поділитися з Україною досвідом шляху до Євросоюзу. За його словами, Північна Македонія продовжить підтримувати Україну.

Віцепрем'єр-міністр із закордонних та європейських справ Чорногорії Філіп Іванович наголосив, що Євросоюз має демонструвати єдність і не зачиняти двері перед тими країнами, які прагнуть вступити до нього. За його словами, Чорногорія готова надавати Україні експертизу у питаннях, які пов'язані з євроінтеграцією.

Міністерка закордонних справ Болгарії Веліслава Петрова-Чамова наголосила, що важливо підтримувати Україну для досягнення миру та тиснути на РФ, щоб змусити її сісти за стіл переговорів. За її словами, Болгарія зацікавлена у співпраці з Україною щодо виробництва дронів.

Саміт Україна – Південно-Східна Європа відбувся вже вп'яте. Попередні зустрічі були в Афінах, Тирані, Дубровнику та Одесі. Цей формат був започаткований 2023 року для підтримки України та спільної протидії наслідкам російської агресії. Наступний саміт Україна – Південно-Східна Європа відбудеться у Словенії в 2027 році.

Після закінчення саміту Україна – Південно-Східна Європа Президент провів шість двосторонніх зустрічей із лідерами ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Києві Президент України Володимир Зеленський провів шість двосторонніх зустрічей із главами держав та урядів країн – учасниць саміту Україна – Південно-Східна Європа: президентами Молдови, Румунії, Сербії, Албанії, прем'єр-міністрами Хорватії та Словенії.

Під час цих зустрічей детально говорили про двосторонні відносини та їх подальше зміцнення, а також про міжнародну адженду.

Володимир Зеленський наголосив, що Україна цінує підтримку країн Південно-Східної Європи і зацікавлена у надійному та сильному партнерстві з кожною.

«Разом ми можемо зробити багато для більшої спільної безпеки і розвитку. Фактично з усіма країнами регіону є перспективні проєкти», – зазначив Глава держави.

Президент подякував Молдові, Румунії, Сербії, Албанії, Хорватії та Словенії за солідарність з Україною.

Володимир Зеленський відзначив, що вже вдруге саміт у такому форматі відбувається в Україні. Важливо, що лідери приїжджають до нашої держави і бачать, через що проходять наші люди кожного дня.

Також іноземні гості відвідали Києво-Печерську лавру, яка була пошкоджена в червні внаслідок російського удару.

«Обов'язково маємо далі тиснути на агресора, щоб ці удари проти життя припинилися і був гідний мир», – наголосив Володимир Зеленський.

Володимир Зеленський відзначив державними нагородами та присвоїв почесні звання представникам сфер культури, книговидавництва, науки, освіти та спорту ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У День Української Державності та День хрещення Київської Русі-України Президент Володимир Зеленський підписав указ про відзначення державними нагородами та присвоєння почесних звань представникам сфер культури, книговидавництва, науки, освіти та спорту.

Орденем Свободи відзначений живописець, графік та монументаліст Олександр Дубовик. Представник мистецтва «шістдесятників». Автор вітражів та мозаїки на будівлях Києва і Феодосії та розписів капел у Франції. У 2024 році був відзначений нагородою «Національна легенда України».

Орденем Свободи також нагороджена історикиня, професорка кафедри Національного університету «Києво-Могилянська академія» Наталія Яковенко. Авторка понад 300 наукових праць, перекладачка, співавторка підручника з латинської мови, заслужена діячка науки і техніки України.

Орденем «За заслуги» III ступеня відзначені:

Майстер художнього металу, професор Львівської національної академії мистецтв Олег Боньковський. Понад 50 років бере участь у художньому оформленні історичних будівель Львова. Номінант III туру Шевченківської премії 2026 року за мистецьку серію «Хресна дорога України».

Спортсмен-інструктор штатної команди Національної збірної команди України з легкої атлетики Олег Дорошук. Майстер спорту України міжнародного класу з легкої атлетики. Фіналіст XXXIII літніх Олімпійських ігор 2024 року зі стрибків у висоту. Переможець чемпіонату світу та Європи 2026 року.

Засновник книгарні «Сенс» Олексій Ерінчак, де проводять літературні презентації, дискусії, книжкові клуби, обговорення та інші культурні події. З перших днів повномасштабного російського вторгнення в одній із книгарень працював волонтерський штаб, який допомагав військовим і цивільним.

Засновник мистецької агенції «Наш формат» Владислав Кириченко (померло). За його ініціативи українською мовою були видані твори провідних світових авторів. Був засновником Українського наукового клубу,

підтримував українських науковців, фінансував культурні фестивалі, а також численні видавничі та просвітницькі проєкти. Владислав Кириченко пішов з життя 20 січня 2026 року.

Засновник видавництва «Лабораторія» Антон Мартинов. Започаткував цифрову бібліотеку Librarius, що стала одним із найбільших українських сервісів електронних книг. Запровадив інновації у книговидавничій сфері. Після початку повномасштабного російського вторгнення проходить військову службу та водночас забезпечує безперервну діяльність видавництва.

Військовослужбовець, письменник та документаліст Ілларіон Павлюк нагороджений орденом Данила Галицького. Автор творів «Білий попіл», «Танець недоумка», «Я бачу, вас цікавить п'ятьма», що увійшов до короткого списку премії «Книга року ВВС – 2020» і вже кілька років у топі продажів серед українських авторів, та низки фільмів.

Почесне звання «Заслужений артист України» отримав український музикант, вокаліст гурту «Бумбокс», військовослужбовець Андрій Хливнюк. З початку повномасштабного російського вторгнення вступив до територіальної оборони Києва. Зазнав поранення внаслідок мінометного обстрілу, але повернувся на службу.

Почесне звання «Заслужений діяч мистецтв України» присвоєне викладачеві Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського Павлу Савельєву. Під час викладання застосовує сучасні режисерські підходи, озвучував аудіокниги для дітей, написав музику до численних вистав у театрах України та Литви. Організовує благодійні концерти та бере участь у волонтерських ініціативах.

Почесне звання «Заслужений працівник культури України» присвоєне завідувачці відділу Національного музею народної архітектури та побуту України Тетяні Карандеєвій. Проводить активну дослідницьку роботу, завдяки якій музейний фонд поповнився сотнями унікальних предметів, зокрема зразками ткацтва, художньої обробки дерева та кераміки. У 2025 році з її ініціативи було відновлено та відкрито музей-садибу з півдня Полтавщини.

Про орден Європи: Указ Президента України №599/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Відповідно до статей 4 та 7 Закону України «Про державні нагороди України» постановляю:

1. Затвердити такі, що додаються:

Статут ордена Європи;

Малюнок знака ордена Європи;

Малюнок зірки ордена Європи;

Малюнки мініатюри знака ордена Європи та планки ордена Європи.

2. Кабінету Міністрів України забезпечити в установленому порядку разом із Державним управлінням справами за участю Національного банку

України виготовлення ордена Європи, атрибутів до нього та документів, що посвідчують нагородження ним, вирішивши питання щодо фінансового забезпечення відповідних заходів.

(...).

Про призначення грантів Президента України для молоді з малих територіальних громад на 2026 рік: Указ Президента України №600/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про присвоєння І. Оболенському звання Герой України: Указ Президента України №601/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ОБОЛЕНСЬКОМУ Ігорю Георгійовичу – полковнику.

(...).

Про присвоєння П. Шевчуку звання Герой України: Указ Президента України №602/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За особисту мужність і героїзм, виявлені у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння Українському народові постановляю:

Присвоїти звання Герой України з врученням ордена «Золота Зірка» ШЕВЧУКУ Павлу Валентиновичу – капітану.

(...).

Про відзначення державними нагородами України: Указ Президента України №603/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про відзначення державними нагородами України з нагоди Дня Української Державності: Указ Президента України №604/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Указу – за наведеним посиланням)

Про нагородження У. фон дер Ляєн орденом Європи: Указ Президента України №605/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За визначні особисті заслуги у підтримці стратегічного курсу України на набуття повноправного членства в Європейському Союзі, вагомий внесок у допомогу Україні для посилення стійкості у захисті її незалежності та безпеки всієї Європи, зміцнення міжнародного співробітництва в інтересах демократії, миру та добросусідства, дружніх і всебічних відносин між народами постановляю:

Нагородити орденом Європи Урсулу фон дер Ляєн – Президента Європейської Комісії.

(...).

Про призначення Ю. Токаря Надзвичайним і Повноважним Послом України у Союзі Коморських Островів: Указ Президента України №607/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Призначити Надзвичайного і Повноважного Посла України в Республіці Кенія ТОКАРЯ Юрія Любомировича Надзвичайним і Повноважним Послом України у Союзі Коморських Островів за сумісництвом.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №608/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 32 окрему механізовану Сталеву бригаду Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про відзначення почесною відзнакою «За мужність та відвагу»: Указ Президента України №609/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

З метою гідного вшанування мужності та героїзму, виявлених під час захисту державного суверенітету, незалежності, територіальної цілісності України, постановляю:

1. Відзначити почесною відзнакою «За мужність та відвагу» 5 окрему важку механізовану бригаду Сухопутних військ Збройних Сил України.

(...).

Про нагородження К. Стармера орденом Свободи: Указ Президента України №610/2026 ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

За визначний особистий внесок у розвиток українсько-британських відносин, підтримку державного суверенітету та територіальної цілісності України постановляю:

Нагородити орденом Свободи СТАРМЕРА Кіра – Прем'єр-міністра Сполученого Королівства Великої Британії і Північної Ірландії.

(...).

У Києві Президент України та Прем'єр-міністр Великої Британії вшанували пам'ять загиблих українських воїнів ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Президент України Володимир Зеленський і Прем'єр-міністр Великої Британії Кір Стармер, який приїхав до України з останнім візитом на цій посаді, вшанували пам'ять загиблих українських воїнів.

Володимир Зеленський та Кір Стармер пройшли вздовж Стіни пам'яті біля Михайлівського собору й віддали шану полеглим захисникам і захисницям України.

Заява Президента України під час спільного з Прем'єр-міністром Великої Британії спілкування з медіа ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

(повний текст Заяви – за наведеним посиланням).

Офіційна діяльність дружини Президента України

Олена Зеленська взяла участь у презентації нового центру воєнної травми Superhumans Odesa ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

В Одесі перша леді України Олена Зеленська взяла участь у презентації нового центру воєнної травми Superhumans Odesa. У ньому військові і цивільні, дорослі і діти, які постраждали внаслідок російської агресії, можуть безплатно скористатися послугами протезування, фізичної реабілітації, психологічної підтримки та соціальної реінтеграції. Це вже третій Superhumans після закладів Львова та Дніпра.

«Важливо, що разом із центром масштабується і його філософія. Бо з першого дня Superhumans був задуманий не просто як лікарня. Це місце, де проєктують нову норму життя. Тут людина після найважчої травми перестає бути лише пацієнтом. Вона знову стає людиною, яка може працювати, любити, виховувати дітей, займатися спортом, мріяти і будувати своє майбутнє. Тут повертають не лише фізичні можливості. Тут повертають віру в себе», – наголосила дружина Президента.

Проект Superhumans Odesa реалізований за підтримки Expertise France та Crisis and Support Centre Міністерства Європи та закордонних справ Франції. Expertise France стала основним партнером у створенні центру, підтримавши не лише реалізацію проєкту, а й підготовку, навчання та розвиток команди, яка працює з пацієнтами. Центр збудували на території колишнього дитячого санаторію МОЗ, який не працює з 2019 року.

«Найцінніше в такому партнерстві – що після нього залишаються не лише стіни й обладнання. Залишаються знання, нові підходи, підготовлені фахівці, сильні інституції. Саме це робить систему охорони здоров'я стійкішою. Найкраща міжнародна допомога – це та, після якої країна стає сильнішою не завдяки постійній підтримці, а завдяки власним спроможностям. Саме такою є логіка французької участі в розвитку системи охорони здоров'я Одещини», – сказала Олена Зеленська.

Кожен із центрів Superhumans має власну спеціалізацію. Львів є флагманським центром реконструктивної хірургії, стаціонарного лікування, міжнародних медичних місій та навчання спеціалістів. Дніпро працює максимально близько до лінії фронту, забезпечуючи швидке сервісне обслуговування протезів і підтримку військових.

Superhumans Odesa стане центром розвитку психологічного відновлення, соціальної реінтеграції та адаптивного спорту. Центр уже приймає перших пацієнтів. Пізніше тут зможуть щороку надавати допомогу близько 800 пацієнтам. Уже зараз тут доступні послуги протезування, фізичної реабілітації, психологічної підтримки та соціальної реінтеграції. Наступним етапом стане запуск напряму відновлення слуху.

«Мені здається, сьогодні відкривається не лише новий центр. Це формується справжня стійкість нашої країни. Хочеться, щоб таким самим – підтримуючим, розуміючим, надихаючим – ставало все суспільство. Щоб після дружнього центру випускники знаходили не менш підтримуючих роботодавців, колективи, сусідів, людей довкола. Є над чим працювати всім: усій країні, кожній людині. Але перший важливий крок точно робиться тут», – підсумувала перша леді.

Аудіогід українською мовою запрацював у мавзолеї Ататюрка – Аниткабірі ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська під час візиту до Туреччини відкрила українську версію аудіогіда в меморіальному комплексі Аниткабір – мавзолеї та музеї першого Президента Турецької Республіки Мустафи Кемаля Ататюрка, засновника сучасної Турецької держави.

Аниткабір є національним символом Туреччини, місцем, де проводять офіційні церемонії. Його регулярно відвідують як громадяни, так і іноземні делегації.

«Тож дуже почесно й важливо, що сьогодні тут починає працювати український аудіогід. Українська спільнота Туреччини, що значно зросла через російське вторгнення, зможе почути історію Ататюрка та його країни рідною мовою. А українська зазвучить поряд з англійською, французькою, китайською, іспанською, бо вона має право бути доступною в провідних пам'ятках світу нарівні з іншими мовами», – сказала Олена Зеленська.

Вона подякувала команді музею та українському диппредставництву в Турецькій Республіці за роботу над проектом.

Перша леді поклала квіти на могилу Мустафи Кемаля Ататюрка й нагадала ключовий принцип цього політика: «Мир вдома, мир у світі» (тур. Yurtta sulh, cihanda sulh).

«Він означає спокій, злагоду та відсутність сварок усередині країни, а також дружні відносини з усіма іншими державами. Ататюрк вважав, що треба поважати кордони та правила кожної держави. Щиро бажаю миру вдома для обох наших країн. І, звісно, миру у світі», – підсумувала дружина Президента.

Захист дітей від вербування в мережі: Олена Зеленська поділилася досвідом України в умовах гібридних загроз ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у круглому столі «Діти, технології та безпека: захист наступного покоління», що відбувся під час саміту НАТО в Анкарі.

«Поки ми тримаємо оборону від російського нападу, росіяни онлайн намагаються вербувати наших дітей для тероризму. Найчастіше все починається у звичних для будь-якої дитини місцях: Telegram, TikTok, Instagram, в іграх на кшталт Roblox чи Discord, у які грають мільйони дітей

по всьому світу. Лише за останні два роки наші правоохоронці викрили 325 таких випадків. За кожною цифрою – чиясь дитина. Найменший було 11 років: хлопчик за завданням з інтернету намагався підпалити автівку українського воїна», – розповіла Олена Зеленська.

Дружина Президента наголосила, що Україна готова ділитися досвідом протидії цій загрозі. За словами першої леді, Служба безпеки України та Національна поліція проводять лекції у школах щодо небезпеки й методів вербування, Міністерство цифрової трансформації інтегрує цифрову гігієну у шкільну програму. Також є чат-бот, куди дитина може повідомити про підозрілу людину з інтернету.

«Але головний висновок простий: кожній дитині потрібне коло довіри – дорослі, до яких захочеться прийти в підозрілій ситуації. Тому в Україні ми також будемо «трикутник безпеки»: вчитель, батьки, дитина. Бо профілактика вербування починається не з технологій, а з дорослого, який вчасно помітив, що дитині самотньо», – сказала Олена Зеленська.

В Анкарі дружина Президента разом із міністеркою сім'ї та соціальних послуг Турецької Республіки Махінур Оздемір Гьокташ також відвідала вихованців одеського спеціалізованого будинку дитини «Сонечко»: дітей та їхніх вихователів евакуювали до Туреччини в листопаді 2022 року.

Дітям надали комфортні умови для життя, навчання та реабілітації у спеціально створеному дитячому будинку. Усі витрати взяла на себе турецька сторона.

Упродовж 2022–2026 років органи соціального захисту ухвалили рішення про встановлення опіки над 29 вихованцями з можливістю подальшого усиновлення. Завдяки цьому дітей повернули в Україну, де вони возз'єдналися з новими сім'ями.

Зараз у дитячому будинку залишаються п'ять дітей-сиріт і чотири особи персоналу, що їх супроводжує. Перша леді поспілкувалася з дітьми та вихователями.

«Вдячна, що в ці тяжкі для України роки в житті цих дітей є гостинна й турботлива Туреччина, яка вберегла їх від небезпек російської війни та дає нам шанс створити для них краще майбутнє», – сказала Олена Зеленська.

Інтерес світу до України має перетворитися на глибокі знання – Олена Зеленська під час відкриття першої міжнародної конференції українців ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська звернулася до учасників першої міжнародної конференції українців «Україна у світі» у Львові. Захід об'єднав понад 250 науковців, викладачів і дослідників україністики з 38 країн з усіх континентів.

«Оборона України від російського нападника змусила світ уважніше придивитися до нас. Але важливо, щоб це зацікавлення не було тимчасовим і поверхневим. Щоб інтерес перетворився на глибокі справжні знання і

розуміння нашої країни. Саме для цього працює Глобальна коаліція українських студій», – наголосила перша леді.

На заході вперше вручили Ukrainian Studies Distinguished Award – нову міжнародну відзнаку Глобальної коаліції українських студій для університетів, дослідницьких центрів, організацій та науковців, які своєю працею розвивають українські та кримськотатарські студії у світі.

Під час конференції до Глобальної коаліції українських студій приєдналися ще вісім університетів. Таким чином, кількість членів зросла до 100 та об'єднала представників 27 країн.

Глобальна коаліція українських студій – державна ініціатива України, яку реалізують під патронатом першої леді. Вона була започаткована в липні 2024 року у США, щоб об'єднати навчальні заклади світу шляхом вивчення України, її культури, мови, історії, сучасності, а також історії та культури тимчасово окупованого Криму.

Захист дітей від вербування в мережі: Олена Зеленська поділилася досвідом України в умовах гібридних загроз ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська взяла участь у круглому столі «Діти, технології та безпека: захист наступного покоління», що відбувся під час саміту НАТО в Анкарі.

«Поки ми тримаємо оборону від російського нападу, росіяни онлайн намагаються вербувати наших дітей для тероризму. Найчастіше все починається у звичних для будь-якої дитини місцях: Telegram, TikTok, Instagram, в іграх на кшталт Roblox чи Discord, у які грають мільйони дітей по всьому світу. Лише за останні два роки наші правоохоронці викрили 325 таких випадків. За кожною цифрою – чиясь дитина. Найменшій було 11 років: хлопчик за завданням з інтернету намагався підпалити автівку українського воїна», – розповіла Олена Зеленська.

Дружина Президента наголосила, що Україна готова ділитися досвідом протидії цій загрозі. За словами першої леді, Служба безпеки України та Національна поліція проводять лекції у школах щодо небезпеки й методів вербування, Міністерство цифрової трансформації інтегрує цифрову гігієну у шкільну програму. Також є чат-бот, куди дитина може повідомити про підозрілу людину з інтернету.

«Але головний висновок простий: кожній дитині потрібне коло довіри – дорослі, до яких захочеться прийти в підозрілій ситуації. Тому в Україні ми також будемо «трикутник безпеки»: вчитель, батьки, дитина. Бо профілактика вербування починається не з технологій, а з дорослого, який вчасно помітив, що дитині самотньо», – сказала Олена Зеленська.

В Анкарі дружина Президента разом із міністеркою сім'ї та соціальних послуг Турецької Республіки Махінур Оздемір Гьокташ також відвідала вихованців одеського спеціалізованого будинку дитини «Сонечко»: дітей та їхніх вихователів евакуювали до Туреччини в листопаді 2022 року.

Дітям надали комфортні умови для життя, навчання та реабілітації у спеціально створеному дитячому будинку. Усі витрати взяла на себе турецька сторона.

Упродовж 2022–2026 років органи соціального захисту ухвалили рішення про встановлення опіки над 29 вихованцями з можливістю подальшого усиновлення. Завдяки цьому дітей повернули в Україну, де вони возз'єдналися з новими сім'ями.

Зараз у дитячому будинку залишаються п'ять дітей-сиріт і чотири особи персоналу, що їх супроводжує. Перша леді поспілкувалася з дітьми та вихователями.

«Вдячна, що в ці тяжкі для України роки в житті цих дітей є гостинна й турботлива Туреччина, яка вберегла їх від небезпек російської війни та дає нам шанс створити для них краще майбутнє», – сказала Олена Зеленська.

Фундація Олени Зеленської розширила підтримку інклюзивного «Космотабору»: цього року проєкт охопив три міста ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

Перша леді України Олена Зеленська відвідала інклюзивний літній «Космотабір» у Києві. Уже дев'ятий рік цей проєкт є безбар'єрним простором для відпочинку, розвитку та психосоціальної підтримки дітей і підлітків.

«Такі інклюзивні простори дають дітям значно більше, ніж відпочинок. Тут вони знаходять друзів, відкривають нові можливості, вчаться взаємодіяти й відчують, що їх приймають такими, якими вони є.

Для Фундації Олени Зеленської важливо, щоб безбар'єрність була не лише принципом, а й щоденною реальністю у навчанні, дозвіллі та спілкуванні. Особливо цінно, що цього року цей досвід став доступним ще більшій кількості дітей завдяки масштабуванню проєкту», – зазначила Олена Зеленська.

Дружина Президента поспілкувалася з дітьми, кураторами та волонтерами, а також долучилася до активностей табору. За словами команди «Космотабору», за кілька тижнів перебування тут діти стають упевненішими, спокійнішими, більше довіряють собі та іншим.

Цьогоріч у Києві «Космотабір» об'єднав 100 дітей. Серед них діти зі складними порушеннями розвитку, їхні брати та сестри, діти з паліативним статусом, діти, які втратили батьків на війні, діти під опікою та діти, які були змушені залишити свої домівки через війну.

Фундація Олени Зеленської підтримує «Космотабір» уже другий рік. У 2025 році Фундація вперше профінансувала проєкт, що дало можливість провести інклюзивний кемп для майже 100 дітей. Цього року підтримку продовжили в межах проєкту молодіжних просторів «12–21» за фінансової підтримки Фонду Говарда Баффетта. Завдяки цьому «Космотабір» уперше масштабувався за межі Києва: інклюзивні табори чекатимуть на відвідувачів

також у Коломиї та Кременчуці. Загалом цього літа проєкт охопить 160 дітей у трьох містах.

«Космотабір» працює за інклюзивною моделлю, що передбачає поділ учасників на невеликі групи, по 12–15 дітей. З кожною групою працюють куратори та особисті помічники для дітей, які цього потребують. Програма табору поєднує майстер-класи, ігри, квести, творчі заняття та інші спільні активності.

«Ми раді вже вдев'яте створювати табір, де у дитинства немає інвалідності. Щороку ми відчуваємо великий запит від батьків на простір, де їхні діти можуть просто відпочивати, гратися, пробувати нове та заводити друзів», – зазначила керівниця ГО «Бачити серцем» Олеся Яскевич, яка реалізує цей проєкт.

У Парижі Олена Зеленська зустрілася з гендиректором ЮНЕСКО та відвідала виставку, присвячену пошкодженій Росією українській спадщині ([Президент України Володимир Зеленський](#)).

У Парижі перша леді України Олена Зеленська провела зустріч із генеральним директором ЮНЕСКО Халедом Ель-Енані, під час якої обговорили подальший розвиток стратегічного партнерства та розширення співпраці.

Дружина Президента подякувала Халеду Ель-Енані за його особисту підтримку України, незмінну солідарність ЮНЕСКО з нашими людьми та допомогу в реалізації проєктів Фондації Олени Зеленської.

Перша леді окремо відзначила те, що 8 липня у штаб-квартирі ЮНЕСКО встановили інсталяцію «Дуальна парта». Вона символізує історію мільйонів дітей, чиє дитинство та навчання були зруйновані російською агресією, і водночас є закликом до міжнародної спільноти посилити захист права на освіту під час війн та збройних конфліктів.

«Коли ми задумували цей проєкт, то хотіли саме показати (замість тисяч слів) наслідки російської війни для освіти і шкільного життя. І тепер парта відвідує провідні світові інституції (зокрема, ПАРЄ в Страсбурзі, Палац Націй ООН у Женеві), щоб свідчити про понад 4 тисячі навчальних закладів України, пошкоджені чи зруйновані Росією», – зазначила дружина Президента.

Олена Зеленська розповіла, що Росія пошкодила чи зруйнувала в Україні вже близько двох тисяч пам'яток культурної спадщини та понад 2,5 тисячі об'єктів культурної інфраструктури.

«В той же час наша держава не лише отримує підтримку міжнародних партнерів, а й робить внесок у формування глобальної політики захисту освіти: входить до складу Керівного комітету високого рівня із досягнення Цілі сталого розвитку 4 та до експертної групи ЮНЕСКО із захисту освіти від нападів. Переживаючи вороже руйнування, ми хочемо застерегти і вберегти від нього решту світу», – сказала вона.

Також перша леді відвідала Музей архітектури та культурної спадщини Франції, де ознайомила з виставкою «Спадщина, що чинить опір. Від Тімбукту до Одеси».

Виставка розповідає про руйнування пам'яток культури, історії та архітектури у воєнний час, а також про опір, захист і відновлення культурної спадщини.

Особливу увагу експозиція приділяє Україні. Виставка документує злочини та водночас демонструє зусилля українських і міжнародних партнерів зі збереження культурної та природної спадщини. До її підготовки долучилися представники української музейної спільноти, Посольство України у Франції та міжнародні партнери за підтримки ЮНЕСКО.

Перша леді наголосила, що відвертий погляд Європи на руйнування в Україні потрібен для документування злочинів, покарання злочинців і відновлення культурної спадщини.

Дружина Президента подякувала Музею архітектури та культурної спадщини Франції та іншим французьким інституціям, які вже залучені до збереження української архітектури. Один із таких напрямів – освітньо-дослідницький проєкт Школи Шайо, що об'єднує українських та європейських фахівців навколо архітектурних скарбів чорноморського узбережжя.

Аналітичний коментар за матеріалами онлайн-ЗМІ

М. Степченко,
мол. наук. співроб. інформаційно-аналітичного відділу ФПУ

Саміт НАТО 3.0 в Анкарі: новий етап партнерства та посилення ролі України

36-й саміт НАТО відбувся 07-08 липня 2026 р. в Анкарі (Туреччина), учасниками якого стали більше 40 глав держав і урядів з числа союзників та партнерів Альянсу. Анкара – друге місто Туреччини, що приймало саміт (після Стамбула 2004-го). Це підкреслює геополітичну роль країни як сполучної ланки між Європою, Близьким Сходом та Чорним морем. Захід проходив у складних політичних умовах, пов'язаних передусім із внутрішньою напругою всередині НАТО. Наміри адміністрації Трампа переглянути зобов'язання Вашингтона перед НАТО, зменшивши обсяг техніки, що виділяється, і чисельність сил, побоювання щодо можливого виходу США, заяви представників Білого дому про те, що Європа має брати на себе більшу відповідальність у межах організації, сумніви європейців у дієвості статті 5 Вашингтонського договору – все це посилює відчуття нестабільності всередині Альянсу. Як наслідок, зростають сумніви в його спроможності гарантувати захист своїм членам, що сприяє поглибленню кризи цього оборонного союзу ([Дзеркало тижня](#)).

Головний акцент зустрічі – огляд виконання рішень Гаазького саміту. На відміну від попередніх років, цього разу союзники зосередилися не стільки на політичних заявах, скільки на практичних рішеннях щодо збільшення виробництва озброєння, розвитку військової промисловості та укладання нових багатомільярдних контрактів.

Для України ці рішення мають особливе значення, адже саме темпи виробництва зброї та боєприпасів дедалі більше визначають можливості міжнародної підтримки у війні проти росії.

Формат цього саміту аналогічний минулорічному, який пройшов в Гаазі 24-25 червня 2025 року: три вечери – лідерів, міністрів закордонних справ з Україною та міністрів оборони з Індонезією та Тихоокеанським регіоном та наступного дня – одне офіційне засідання союзників.

На порядок денний саміту в Анкарі було винесено три основні питання: виконання зобов'язань, взятих у Гаазі (мова йде про витрати 5% ВВП на оборону), нарощування спроможностей оборонної промисловості та подальша підтримка України. Для держав-членів важливо було обговорити

подальші кроки для збереження стійкої військової допомоги Україні в довгостроковій перспективі.

Перший день саміту відкрив Форум оборонної промисловості НАТО. На ньому обговорили збільшення оборонних витрат до 5% ВВП, нарощування виробництва озброєння та посилення співпраці між союзниками.

Минулого року в Гаазі всі 32 союзники погодилися до 2035 року витратити на оборону 5% ВВП. Із них 3,5% мають спрямовуватися на так звані «жорсткі» оборонні потреби – закупівлю озброєння та військової техніки, тоді як решта 1,5% – на інвестиції, що зміцнюють обороноздатність, зокрема інфраструктуру. В Анкарі головним питанням стало те, як досягти цієї мети.

Європейські члени НАТО за останні 12 місяців збільшили оборонні видатки більш як на 100 млрд євро, і близько 25 млрд з цієї суми припадає на Німеччину. Такі цифри на пресконференції за підсумками саміту НАТО в Анкарі навів Фрідріх Мерц. Він підкреслив, що збільшення оборонних видатків є необхідним через загрози з боку росії: «Ми робимо це не для того, щоб комусь надати послугу, а для того, щоб посилити нашу власну безпеку. Ми робимо це, бо це необхідно в наших власних інтересах. Адже щодня росія перевіряє нашу рішучість кібератаками, диверсіями, спробами шпигунства та цілеспрямованою дезінформацією» ([Укрінформ](#)). Глава уряду ФРН додав, що саме тому для союзників було важливо ще раз чітко підтвердити відданість статті 5 Північноатлантичного договору.

Українські виробники озброєння отримали можливість представити власні розробки, обговорити кооперацію із західними компаніями та перспективи спільного виробництва сучасного озброєння. Для України це означає поступову інтеграцію до оборонно-промислової екосистеми Альянсу, що дозволить збільшити власне виробництво зброї, отримати доступ до сучасних технологій та наблизити український ВПК до стандартів НАТО ([Новини Полтавщини](#)).

Крім того, на Форумі була представлена низка інших ініціатив щодо зміцнення спроможностей Альянсу в сфері космосу та спостереження, інтегрованої протиповітряної та протиракетної оборони. Також під час Форуму була представлена ініціатива NATO Drone Edge, яка передбачає збільшення інвестицій у протидію безпілотникам та розширення програми підготовки операторів дронів тощо.

Такі ініціативи стали певним чином відповіддю європейських союзників на неодноразову критику з боку адміністрації Трампа щодо недостатнього внеску Європи в оборону та надмірне покладання в цьому питанні на США. Показовим є той факт, що окремі держави-члени НАТО планують частковий перехід на продукцію місцевих європейських виробників, зменшуючи тим самим залежність від американських постачальників ([НСД](#)).

Іншим актуальним питанням на порядку денному зустрічі було узгодження подальшої підтримки України у протидії повномасштабному збройному вторгненню РФ. Держави-члени Альянсу неодноразово підтверджували нерозривний зв'язок між власною безпекою і безпекою України, погоджуючись надавати українській стороні «безпрецедентну військову допомогу, підтримуючи її спроможність захищати себе» ([НІСД](#)).

Президент Чехії Петр Павел наголосив, що питання підтримки України у протистоянні з росією було серед головних і активно обговорювалося його учасниками. «Ми дебатували про витрати на оборону, про ситуацію в окремих країнах-членах ЄС і про те, як різними засобами підтримувати Україну», – зазначив Петр Павел. При цьому чеський президент наголосив, що стосовно України питання стосувалися не тільки того, «якої суми сягатимуть витрати на оборону, але й того, в який спосіб ми підтримуватимемо Україну» ([Радіо свобода](#)).

Міністр закордонних справ Туреччини Хакан Фідан назвав саміт НАТО в Анкарі історичним як за організацією, так і за його результатами. За його словами, союзникам вдалося досягти консенсусу попри глобальну нестабільність і стратегічні розбіжності. Фідан переконаний, що Форум оборонної промисловості, який відбувся під час саміту, та ухвалена в Анкарі політична рамкова угода мають велике значення. Він підкреслив, що тепер НАТО переходить до нового етапу розвитку, який він назвав «НАТО 3.0». За його словами, нова модель передбачає адаптацію військових можливостей і оборонно-промислової бази до сучасних загроз, а також посилення стійкості логістики, виробництва озброєнь і ланцюгів постачання ([РБК-Україна](#)).

Керівництво Альянсу намагалося зробити все, щоб показати: НАТО залишається сильним і згуртованим. Марк Рютте разом із президентом Туреччини Реджепом Таїпом Ердоганом домоглися, щоб на саміт приїхав президент США Дональд Трамп. Щоб не дратувати американського президента, зустріч, як і торік у Гаазі, зробили максимально короткою. Трамп не висував союзникам жодних претензій і запевнив, що США не збираються залишати Альянс. Як підкреслюють американські аналітики, Трамп не прагне розвалу НАТО: він хоче очолювати «групу переможців» і приписати собі збільшення витрат союзників.

Однією з головних подій саміту стали переговори президентів України Володимира Зеленського та США Дональда Трампа, після яких американський лідер заявив про «новий початок» у відносинах із Києвом. А президент України заявив, що ця зустріч відкрила для Києва «вікно можливостей» для наближення справедливого миру. До Анкари В.Зеленський приїхав з двома головними завданнями: заручитися подальшою фінансовою підтримкою союзників і домовитися про посилення української протиповітряної оборони. Останніми днями це питання стало особливо гострим через масовані російські удари по Києву.

Під час переговорів сторони обговорили посилення української протиповітряної оборони, постачання ракет до систем Patriot, розвиток

спільного виробництва озброєння, українські технології безпілотників, гарантії безпеки та дипломатичні шляхи завершення війни.

Трампа заявив, що Сполучені Штати нададуть Україні право виготовляти Patriot, а також будуть купувати в Україні дрони. Він наголосив, що українські далекобійні удари по російських НПЗ є ескалацією, здатною привести до кінця війни.

Політолог, голова правління Центру прикладних політичних досліджень «Пента» В.Фесенко вважає, що ця заява свідчить про помітну зміну риторики Трампа щодо України та її ролі в переговорному процесі порівняно з попередніми місяцями. На думку експерта, така позиція може бути ознакою зміни ставлення американського лідера до України та її дій у війні ([Главред](#)). Український дипломат, міністр закордонних справ України (2007–2009), керівник центру дослідження росії Володимир Огризко не вірить в ці заяви «...від слова «зовсім». Те, що Трамп говорить, інколи треба справді сприймати як черговий набір слів, за яким може щось стояти, а може і не стояти» ([НВ](#)).

Заява президента США Дональда Трампа про готовність надати Україні ліцензію на виробництво ракет-перехоплювачів Patriot є важливим політичним сигналом, однак «...це не принесе результатів найближчим часом», – наголосив військовий аналітик американського дослідницького центру RAND Джейкоб Паракілас ([Суспільне.Новини](#)). Її реалізація вимагатиме місяців підготовки та подолання численних технічних, юридичних і безпекових перешкод.

У Анкарі Зеленському також вдалося частково знизити напруження у відносинах із Польщею. Після зустрічі з Навроцьким Глава держави визнав, що сторони не досягли компромісу з усіх чутливих питань, однак наголосив: спільне розуміння головної загрози з боку росії та готовність продовжувати переговори є ключовим результатом зустрічі.

Загалом, за словами Міністра закордонних справ України Андрія Сибіги, Президент України провів на полях саміту близько 20 зустрічей з лідерами держав-партнерів, під час яких обговорювалися питання посилення протиповітряної оборони, постачання сучасних систем озброєння, ракет до них, нові домовленості щодо виробництва безпілотників, а також розвиток спільних оборонних проєктів і ліцензійного виробництва.

Важливий і головний елемент саміту для Києва – це заключна декларація союзників. Сам документ невеликий і складається із шести пунктів. Україні присвячений пункт четвертий. Вперше на офіційному рівні главами держав та урядів 32 країн-членів НАТО було визнано, що Україна робить свій внесок у трансатлантичну безпеку, і союзники єдині у непохитній підтримці України у захисті її свободи, суверенітету та територіальної цілісності. Раніше в деклараціях Україну згадували у ролі отримувача допомоги. В Анкарі її вперше визнали постачальником безпеки для європейських союзників.

Також було прописано фінансові гарантії. Мова йде про німецьку пропозицію щодо 70 млрд євро на закупку військового обладнання, навчання та допомогу на цей рік і таку ж суму на наступний. Фінансування мають забезпечити європейські союзники та Канада – саме цього домагався Вашингтон. Це також має бути сигналом і для росії, що союзники не відмовляться від подальшої підтримки України. Посол України при НАТО Альона Гетьманчук заявила, що фінансові зобов'язання, зафіксовані у декларації, можуть допомогти змусити союзників виконати вже надані обіцянки та мобілізувати додаткову підтримку ([Радіо свобода](#)).

Це надзвичайно важливе рішення, особливо тоді, коли росія щодня здійснює масовані атаки по українських містах, вбиваючи мирних людей і намагаючись зламати нашу державу терором.

Військовий експерт Сергій Грабський пояснив, що найважливішим результатом для України стали фінансова допомога, а усе інше, за його словами, має значення лише тоді, коли переходить із декларацій у конкретні рішення ([MY.UA](#)).

Першим пунктом декларації підтверджено «непохитну відданість колективній обороні» відповідно до п'ятої статті Вашингтонського договору: напад на одного союзника означає напад на всіх. Водночас з документа видно, що одним з пріоритетів Альянсу залишається прагнення зберегти підтримку Білого дому.

Крім того, Альянс у цьому документі офіційно визначив росію як «довгострокову загрозу євроатлантичній безпеці». Це стало ще однією дипломатичною перемогою України. За словами посадовців НАТО, цього разу жодна країна не намагалася пом'якшити це формулювання. Хоча ще у 2024 році, на саміті НАТО у Вашингтоні, росію називали «найзначнішою і безпосередньою загрозою» для безпеки країн Альянсу.

Окрім підтримки України, учасники саміту оголосили про понад 50 мільярдів доларів нових оборонних закупівель, а також зобов'язалися збільшити виробництво зброї, розвивати сучасні військові технології, системи протиповітряної оборони, безпілотні системи та штучний інтелект.

Окрему увагу в декларації приділено стримуванню Ірану, зокрема недопущенню набуття Тегераном ядерної зброї та блокування ним міжнародного мореплавства в Ормузькій протоці. Рішення саміту НАТО в Анкарі – це не просто декларації, а реальний інструмент, що впливає на поле бою, європейську промисловість та глобальний баланс сил.

Загалом під час саміту пройшли десятки зустрічей та обговорень, які важливі для подальшого функціонування Альянсу.

Важливо розуміти, що змінилася не лише роль України для НАТО, змінюється сам Альянс. Перш за все, через потребу Європи фінансувати свою безпеку самостійно та жити в умовах відсутності значних американських військ та дефіциту ракет. Для Президента України Володимира Зеленського поїздка виявилася успішною. Він повертається до України з новим пакетом підтримки. Саміт в Анкарі не був самітом великих

політичних формул. Це був саміт мінімально узгодженої декларації, великих цифр і перевірки, чи здатен Альянс перетворити гроші на виробництво, спроможності та довгострокову допомогу Україні.

У підсумкових оцінках саміту представники країн Альянсу відзначають, що попри постійний наступальний тиск російських військ, Україні вдалося зберегти стійкість оборони та значно посилити власний військовий потенціал. Український досвід, особливо у сфері безпілотних технологій та сучасної війни, вже розглядається як важливий внесок у безпеку самого Альянсу. Саме це посилює аргументи на користь подальшої військової підтримки України з боку США та європейських союзників ([Новини Полтавщини](#)).

Експерти не висували очікувань, що цей саміт може принести якісь особливі нововведення чи різкі зміни в політиці Альянсу. Але «найголовніше, що цей саміт не виправдав песимістичних прогнозів, які лунали напередодні», – сказав безпековий аналітик Тарас Жовтенко ([Фонд «Демократичні ініціативи» ім. Ілька Кучеріва](#)).

А провідні світові медіа неоднозначно оцінили результати: одні вважають це перемогою європейської автономії та тріумфом української дипломатії, яка зацікавила Пентагон своїми технологіями, інші – зазначають руйнування трансатлантичної довіри через непередбачуваність Дональда Трампа та критикують Альянс за надмірну мілітаризацію ([Київпост](#)).

Ілля Котов, кандидат наук з державного управління, голова Центру розвитку державної стратегії та публічної політики назвав саміт «...тріумфом української дипломатії і загалом колосальним успіхом Української держави. Попри всі песимістичні очікування, які ми з вами чули про те, що союзники між собою сваритимуться, ми бачимо абсолютно інший результат» ([FREEDOM](#)).

Втім, є й критичні оцінки. Колишній посол США при НАТО Іво Даалдер пише, що саміт НАТО в Анкарі став втраченою можливістю для Європи заявити про власне лідерство в Альянсі – натомість лідери просто погодилися закупити більше озброєння. За його словами, підсумкова декларація саміту – формальний документ на одну сторінку із шести пунктів, який фактично нічого не важить ([НВ](#)).

На думку голови правління Інституту світової політики Віктора Шлінчака, документ не містить конкретних кроків, які могли б продемонструвати росії зростання військових можливостей Альянсу, а тому Кремль може розцінити її як прояв слабкості НАТО ([Еспресо](#)).

Колишній командувач Збройних сил США в Європі Бен Ходжес позитивно оцінив підсумки саміту НАТО в Анкарі, наголосивши на збереженні єдності Альянсу у підтримці України. Водночас він закликав європейські країни активніше брати відповідальність за допомогу Києву, не покладаючись лише на позицію Дональда Трампа ([Київпост](#)).

Результати саміту стали черговим підтвердженням того, що Україна рухається у правильному напрямку. Про це сказав народний депутат України

від фракції політичної партії «Слуга Народу», заступник голови парламентського Комітету з питань зовнішньої політики та міжпарламентського співробітництва Арсеній Пушкаренко ([Рада](#)).

Значна частина коментарів щодо саміту зосереджена на невизначеності стосовно довгострокової відданості Вашингтона справі європейської безпеки. Однак Майкл Хікарі Сесіре, дослідник політики у сфері оборони та безпеки в корпорації RAND, стверджує, що такий підхід не враховує глибшу стратегічну трансформацію, яка вже відбувається. «Типові коментарі щодо саміту НАТО, ймовірно, зосереджуватимуться на вже знайомих побоюваннях: політично нестабільних США, що дедалі більше замикаються на власній півкулі, та Європі, стурбованій міцністю світового порядку, встановленого після 1945 року. Але цей наратив кризи не відображає глибшої структурної реальності», – зазначив Сесіре ([Радіо свобода](#)). На його думку, ми спостерігаємо не крах трансатлантизму, а еволюцію самих цих відносин.

А от у кремлі результати саміту НАТО в Анкарі викликали помітне занепокоєння. У російському МЗС рішення саміту щодо України назвали катастрофічними й знову заговорили про загрозу подальшої ескалації. А російська пропаганда розгорнула масштабну кампанію з дискредитації підсумків саміту. «Саміт НАТО виявився провальним», «Розкол серед країн Альянсу – дедалі глибший» – саме такими заголовками кремлівські ЗМІ супроводжували висвітлення зустрічі лідерів країн НАТО ([FREEDOM](#)).

В українському Центрі стратегічних комунікацій зафіксували понад 300 подібних публікацій. Причому вони поширювалися не лише російською мовою, а й через іноземні сайти та платформи, розраховані на закордонну аудиторію. За оцінкою аналітиків, головна мета цієї інформаційної кампанії – відвернути увагу від ключових рішень саміту та довгострокових зобов'язань союзників щодо підтримки України.

Водночас Україна поки що не отримала найважливішого політичного рішення – офіційного запрошення до вступу в НАТО. «Україна сьогодні захищає безпеку всієї Європи, демократичний світ і міжнародний правопорядок. Тому членство України в НАТО – це не питання політичної символіки. Це питання довгострокової безпеки європейського континенту», – наголосив український політик, заслужений юрист України Микола Голомша ([i-ua.tv](#)). Оскільки партнери визнають високий рівень українського оборонно-промислового комплексу та армії, наразі кількість відкритих прихильників вступу України зростає. За словами Зеленського, завдяки своєму військовому потенціалу Україна заслуговує на місце в НАТО.

Водночас у Києва проявляється дедалі більше скепсису стосовно Альянсу як гаранта безпеки нашої країни. З урахуванням отриманого Україною військового досвіду наші чиновники часто з певною зверхністю відгукуються і про стандарти НАТО, і про взаємосумісність. Після кількох навчань, де українські оператори дронів у ролі противника «розгромили» сили НАТО, сьогодні в Україні нерідко можна почути скептичні заяви на адресу Альянсу: мовляв, чого нас можуть навчити натовські військові, які не

воювали жодного дня в сучасних умовах? А загалом у військовому керівництві нашої країни домінує думка, що українська армія значно випереджає збройні сили країн-членів НАТО в розумінні технологій та інновацій сучасного поля бою, тоді як стандарти Альянсу досить часто не відповідають реаліям російсько-української війни ([Дзеркало тижня](#)). Частина опитаних українців не довіряють НАТО через оцінку його поведінки у війні: Альянс сприймається як такий, що робить недостатньо, діє повільно і нерішуче ([Нова Європа](#)).

Хоча саміт не приніс політичного прориву щодо членства України в НАТО, його практичні результати можуть виявитися не менш важливими. Нарощування виробництва озброєння, розширення оборонної кооперації та збільшення фінансування військової промисловості означають, що країни Альянсу готуються підтримувати Україну в довгостроковій перспективі. Оборона України дедалі більше розглядається союзниками як інвестиція не лише у перемогу нашої держави, а й у безпеку всієї Європи. Якщо заявлені програми реалізують у повному обсязі, це дозволить скоротити терміни виробництва ракет, систем ППО, безпілотників та боєприпасів, які відіграють ключову роль у російсько-українській війні та впливають на безпеку мільйонів людей вже сьогодні.

Міжнародна підтримка України

Політико-правова допомога

ЄС ввів санкції проти причетних до порушень прав українських полонених ([Укрінформ](#)).

Рада ЄС запровадила обмежувальні заходи щодо 15 осіб та однієї організації, відповідальних за серйозні порушення прав українських військовополонених та цивільних осіб, що утримуються під вартою, як у тимчасово окупованих регіонах України, так і в Росії.

«ЄС запроваджує обмежувальні заходи відповідно до Глобального режиму санкцій Європейського Союзу щодо прав людини проти восьми російських осіб та однієї організації, відповідальних за тортури та інші жорстокі, нелюдські та принижуючі гідність види поводження з українськими військовополоненими та цивільними особами, що утримуються під вартою, на окупованих українських територіях», – йдеться у повідомленні.

Серед тих, хто внесений до списку, – **Дмитро Неслов, перший заступник начальника Оленівської в'язниці в Донецькій області**, причетний до тортур, побиття та приниження українських військовополонених та цивільних. «Він несе пряму відповідальність за масові вбивства українських в'язнів в Оленівці 28–29 липня 2022 року після російського удару, навмисно затримавши евакуацію поранених», – пояснили в Раді ЄС.

Рішення також стосується кількох високопоставлених офіцерів та співробітників, які принижували українських в'язнів в Оленівській в'язниці.

Ще однією особою, яка потрапила під санкції, є **Олексій Хавецький, начальник охорони виправної колонії № 7 у Пакіно**, Росія, де він організував систематичне жорстоке поводження з українськими військовополоненими.

«Під його керівництвом ув'язнених піддавали ударам електричним струмом, морили голодом та піддавали актам сексуального насильства та крайнього приниження для розваги персоналу колонії», – заявили в Раді ЄС.

ЄС також запровадив санкції проти **Яна Заневського, співробітника ФСБ**, причетного до незаконного затримання та катування – побиття, душіння та сексуального насильства – цивільного населення на тимчасово окупованих територіях України, включаючи Херсонську, Миколаївську та Запорізьку області.

Санкції введено проти СІЗО-2 Таганрога, який використовується для утримання українських військовополонених та цивільних осіб, включаючи журналістів та жінок, і де вони піддаються систематичним катуванням, що призводять до смерті, як це сталося з **журналісткою Вікторією Рощиною**,

яка померла в цьому закладі після року утримання під вартою та мала численні ознаки катувань.

Крім того, Рада ЄС сьогодні додала до списку ще сімох осіб під іншим режимом санкцій, спрямованим проти порушень прав людини та зловживань у Росії. Зокрема, це **начальник виправної колонії № 10 у селі Ударний Олександр Гнатов**, його п'ять заступників та **начальниця медичної частини тієї ж виправної колонії, Галина Мокшанова**.

«Усі вони несуть відповідальність за знущання над ув'язненими, скоєні персоналом виправної колонії №10, зокрема над цивільними особами України та військовополоненими», – пише Рада ЄС.

Нагадується, що сотні українських військовополонених, а також цивільних осіб України, захоплених на окупованих українських територіях, утримуються у виправній колонії №10. Колишні ув'язнені повідомляють про нелюдське та принижуюче гідність поводження та тортури, включаючи удари електричним струмом, побиття, примушення приймати пози, що спричиняють трофічні виразки, в також сексуальне насильство, імітацію страт та відмову в медичній допомозі. Цивільні особи піддаються такому ж ставленню, як і військовополонені, і утримуються без суду та визначеного статусу.

«Фізичні та юридичні особи, перелічені під обома режимами санкцій, підлягають заморожуванню активів. Громадянам та компаніям ЄС заборонено надавати їм кошти. Фізичні особи також підлягають забороні на поїздки, що забороняє їм в'їжджати або транзитувати через територію ЄС», – йдеться у повідомленні.

Підкреслюється, що Європейський Союз «найрішучіше засуджує тортури, жорстоке поводження та вбивства українських військовополонених та цивільних осіб, що утримуються під вартою, закликає до безперешкодного доступу незалежних спостерігачів, включаючи Міжнародний комітет Червоного Хреста, до всіх утримуваних осіб, та повторює необхідність забезпечення відповідальності за серйозні порушення міжнародного гуманітарного права».

Нідерланди продовжать підтримувати Україну та посилюватимуть тиск на Росію, – прем'єр ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Нідерландів Роб Єттен заявив, що підтримка України залишається одним із ключових пріоритетів уряду країни, а міжнародний тиск на Росію має лише посилюватися.

«Наша підтримка України працює, тому ми наполегливо працюємо. Ми робимо це разом з іншими країнами та на всіх можливих напрямках: військова підтримка, відновлення енергетичної інфраструктури, санкції та відданість правосуддю. Для посилення оборони України, Нідерланди разом з десятьма країнами та низкою європейських компаній створюють Антибалістичну коаліцію. Крім того, ми разом з Україною збільшуємо виробництво безпілотників. Ми працюємо над запровадженням нових і жорсткіших

санкцій проти Росії. І зрештою Росії також доведеться заплатити за величезні збитки, яких вона вже багато років завдає Україні. Винні у цій війні мають бути притягнені до відповідальності», – йдеться у повідомленні.

Він також наголосив, «поки Путін продовжує агресію, ми як Коаліція охочих посилюватимемо нашу підтримку. Чим тісніше ми діятимемо разом, тим сильнішим буде тиск на Росію, щоб вона нарешті серйозно сіла за стіл переговорів. Україна може на нас розраховувати».

Коаліція охочих закликала до негайного припинення вогню та посилення підтримки України ([Укрінформ](#)).

Учасники Коаліції охочих закликали до повного й негайного припинення вогню в Україні, домовилися збільшити постачання засобів ППО, а також підтвердили готовність надати Україні обов'язкові гарантії безпеки.

«Ми залишаємося рішуче налаштованими на встановлення справедливого і тривалого миру в Україні відповідно до принципів міжнародного права, зокрема Статуту Організації Об'єднаних Націй, який захищатиме інтереси України та наші спільні інтереси у сфері безпеки», – йдеться у документі.

Учасники знову закликали до «повного й негайного припинення вогню в Україні та відновлення прямих переговорів» між Україною і Росією за активної участі Сполучених Штатів та Європи, щоб встановити режим припинення вогню по лінії зіткнення.

«Миру без України не може бути. Будь-яка мирна угода має обговорюватися за повної та постійної участі України», – наголошується в декларації.

Учасники коаліції також заявили, що жодні домовленості, які стосуються європейських інтересів і безпеки, не можуть укладатися без участі європейців.

Крім того, вони підтвердили, що російські активи залишатимуться замороженими, доки Росія не припинить агресивну війну та не компенсує Україні завдані збитки.

У декларації зазначається, що держави коаліції продовжуватимуть надавати Україні військову, фінансову та цивільну допомогу стільки, скільки буде потрібно.

«Ми домовилися збільшити постачання систем протиповітряної оборони, перехоплювачів і засобів великої дальності», – заявили учасники зустрічі.

Коаліція також привітала створення окремої коаліції з протидії балістичним ракетам та рішення надати Україні ліцензії на виробництво ракет-перехоплювачів.

Окремо учасники домовилися посилювати економічний тиск на Росію доти, доки вона продовжуватиме атакувати Україну, зміцнювати санкції та координувати боротьбу з їх обходом.

«Ми діятимемо більш системно і скоординовано, зокрема через спеціальні механізми у межах коаліції, щоб активізувати операції із затримання та перевірки суден і покласти край безкарності, якою користуються ці кораблі», – йдеться у частині декларації, присвяченій російському тіньовому флоту.

Учасники коаліції також підтвердили, що майбутня мирна угода має спиратися на політично та юридично обов'язкові гарантії безпеки для України.

«Метою цих гарантій є запобігання відновленню російської агресії проти України та забезпечення стабільності й безпеки в Європі. Вони супроводжуватимуться довгостроковою військовою допомогою Збройним силам України», – зазначається в документі.

Визволення українських цивільних із полону РФ: ЄС створив неформальну групу для координації міжнародних дій, – Каллас ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський Союз створив неформальну групу для координації міжнародних дій з метою визволення українських цивільних, яких Росія незаконно утримує на тимчасово окупованих територіях.

Висока представниця Європейського Союзу з питань зовнішньої політики Кая Каллас:

Ми створили нову неформальну групу для координації міжнародних дій щодо їхнього (незаконно утриманих українських цивільних. – Ред.) звільнення.

Вона розповіла, що питання долі українських утримуваних цивільних осіб розглядалося під час сніданку перед засіданням Ради ЄС.

«Тисячі людей незаконно утримуються в російських в'язницях, зокрема на окупованих Росією територіях України. Докази тортур, сексуального насильства та повної відмови у належному праві є вражаючими. Свідчення, які ми почули сьогодні, стали потужним нагадуванням про те, що за кожною статистикою стоїть людське життя», – наголосила висока представниця ЄС.

Вона зазначила, що «ЄС продовжує вимагати відповідальності».

«Міністри ухвалили санкції, спрямовані проти російської тюремної системи, та домовилися збільшити підтримку неурядових організацій, які допомагають жертвам та їхнім родинам», – додала Каллас.

Мілітаризація Росією українських дітей є злочином проти людяності, – ОБСЄ ([Цензор.НЕТ](#)).

Московський механізм ОБСЄ визнав індоктринацію та мілітаризацію українських дітей Росією злочином проти людяності.

Про це йдеться у звіті «Про можливі порушення та зловживання міжнародним гуманітарним правом, правом у сфері прав людини та кримінальним правом, пов'язані з мілітаризацією та індоктринацією українських дітей Російською Федерацією».

Так, у документі наголошується, що дії РФ щодо українських дітей є чітко спланованою системою знищення української ідентичності.

Місія дійшла висновку, що систематична індоктринація та мілітаризація дітей можуть кваліфікуватися як злочин проти людяності у формі переслідування за дискримінаційними ознаками, а окремі випадки – тортури та незаконна депортація – містять ознаки воєнних злочинів.

Кандидат у прем'єри Британії Бернем: Підтримка України не похитнеться ([Укрінформ](#)).

Кандидат на посаду лідера правлячої Лейбористської партії та прем'єр-міністра Великої Британії Енді Бернем пообіцяв незмінну підтримку України в її боротьбі проти російської агресії.

Бернем підкреслив, що Британія здатна одночасно захищати національну безпеку і розвивати економіку. Він також підтвердив абсолютну відданість Сполученого Королівства зобов'язанням у межах НАТО, збереженню політики ядерного стримування та стратегічному партнерству зі Сполученими Штатами.

«І підтримка України з боку Великої Британії не похитнеться. Ми усвідомлюємо, що британська безпека та ширша євроатлантична безпека пов'язані з тим, що відбувається в Україні», – наголосив Бернем.

На його думку, Лейбористська партія вже довела свою спроможність формувати міжнародні коаліції задля допомоги українському народу та протидії агресивній політиці Кремля. Бернем також нагадав, що на посаді мера Великого Манчестера послідовно розвивав співпрацю з українськими містами, зокрема підтримуючи мерів Києва та Львова.

Польща підтримуватиме Україну незалежно від внутрішньополітичних суперечок, – Туск ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск заявив, що Польща продовжить підтримувати Україну в її боротьбі проти російської агресії незалежно від політичних дискусій усередині країни, оскільки це відповідає насамперед інтересам безпеки самої РП.

За словами глави польського уряду, **віцепрем'єр-міністр – міністр оборони Владислав Косіняк-Камиш** і **міністр закордонних справ Радослав Сікорський** прибули в Анкару разом із **президентом РП Каролем Навроцьким**, щоб підтвердити союзникам «стабільність польської політики щодо російсько-української війни».

«Наші союзники в НАТО мають знати, що польська політика щодо російсько-української війни є стабільною і не залежатиме від політичних емоцій чи політичних ігор між якимись партіями у Польщі», – наголосив прем'єр-міністр.

Він підкреслив, що Варшава й надалі підтримуватиме Київ не лише з міркувань солідарності, а насамперед заради власної безпеки.

«Польща підтримуватиме Україну в її обороні від російської агресії не тільки через порядність і солідарність, а передусім заради нашої безпеки та національних інтересів», – заявив Туск.

Прем'єр-міністр розкритикував опозиційних політиків, які, за його словами, намагаються здобути політичні дивіденди на антиукраїнській риторичі.

«У питаннях безпеки, військової співпраці та оборони від Росії ми й надалі тісно співпрацюватимемо (з Україною – ред.). Жодні політичні витівки Брауна, Качинського чи Менцена цього не змінять», – заявив прем'єр-міністр.

Він підкреслив, що в інтересах Польщі не допустити поразки України у війні.

«Не потрібно любити Україну. Але кожен, хто має хоч трохи здорового глузду і порядності, розуміє, що в інтересах Польщі, щоб Україна не програла цю війну», – наголосив Туск.

ПАЧЕС ухвалила декларацію із засудженням російської агресії та удару по Київській лаврі ([Укрінформ](#)).

Парламентська асамблея Чорноморського економічного співробітництва на 67-й пленарній сесії в Грузії ухвалила декларацію, яка рішуче засуджує російську агресію проти України, зокрема атаку по Києво-Печерській лаврі.

«Парламентська асамблея Чорноморського економічного співробітництва (ПАЧЕС) на 67-й пленарній сесії в Грузії ухвалила декларацію, яка рішуче засуджує російську агресію проти України та наслідки цієї агресії для культурної спадщини, цивільного населення та безпеки Чорноморського регіону», – зазначається в повідомленні.

Декларація засуджує російський ракетний і дронний удар по Києво-Печерській лаврі як грубе порушення міжнародного гуманітарного права та як складову системної політики Росії зі знищення культурної й релігійної ідентичності України.

Окрім цього, у документі наголошується, що атаки на культурну спадщину, енергетичну інфраструктуру України, а також депортація українських дітей, незаконне вивезення культурних цінностей і підрив міжнародного правосуддя є взаємопов'язаними елементами системи міжнародних злочинів.

«ПАЧЕС закликає до посилення санкційного тиску щодо Росії та запобігання обходу міжнародних обмежень, а також вимагає від Російської Федерації припинити агресію, вивести війська з території України, повернути депортованих дітей і виконати свої міжнародно-правові зобов'язання», – інформують у ВР.

Також у декларації підкреслюється, що ядерний шантаж не може бути підставою для уникнення відповідальності за воєнні злочини, а напади на

об'єкти культурної спадщини, що знаходяться під міжнародним захистом, є злочинами проти всього людства.

Українська парламентська делегація висловила вдячність державам-членам ПАЧЕС за ухвалення декларації та позицію щодо рішучого засудження дій РФ, що є підтвердженням відданості захисту культурної спадщини, міжнародного гуманітарного права й принципів міжнародного правопорядку.

В Естонії закликали посилити тиск на Росію після масованої атаки на Україну ([Цензор.НЕТ](#)).

Глава МЗС Естонії Маргус Цахкна закликав посилити тиск на РФ після масованої атаки на Україну

«Росія не змінить свого курсу, якщо її не змусять цього зробити. Лише постійний тиск може змінити розрахунки Кремля. Більше політичного тиску, більше економічного тиску та більше військової підтримки України. Росія повинна зрозуміти, що її стратегія провалилася і що відповідальності не уникнути», – наголосив Цахкна.

На масовані російські удари по Україні також відреагувало Міністерство оборони Естонії.

У відомстві заявили, що міжнародна спільнота має діяти спільно для стримування російської агресії та досягнення справедливого миру.

«Ми повинні об'єднатися, щоб стримати російську агресію та забезпечити справедливий і тривалий мир для України», – йдеться у заяві естонського оборонного відомства.

Нідерланди схвалили розміщення Спецтрибуналу щодо агресії РФ ([Укрінформ](#)).

Уряд Нідерландів ухвалив рішення розмістити на своїй території не лише підготовчі етапи, а й повноцінну операційну фазу Спеціального трибуналу щодо злочину агресії Росії проти України.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга:

Уряд Королівства Нідерланди ухвалив рішення розмістити на своїй території не тільки підготовчі фази Спеціального трибуналу щодо злочину агресії проти України (Фаза 0, Advance Team; Фаза 1, Skeleton Tribunal), а і його повноцінну операційну фазу (Фаза 2, fully-fledged operational Special Tribunal).

Він додав, що наступний важливий крок – завершення партнерами внутрішньодержавних процедур, необхідних для набрання чинності Розширеною частковою угодою про Керівний комітет Спецтрибуналу.

«Ми сподіваємося, що Спеціальний трибунал якнайшвидше розпочне здійснення своєї юрисдикції та перейде до практичної роботи. Міцне підґрунтя для цього вже створене завдяки діяльності Міжнародного центру з переслідування за злочин агресії проти України (ICPA), який працює на базі

Євроюсту в межах підтримки діяльності Спільної слідчої групи», – написав Сибіга.

Він подякував уряду країни за цей важливий і принциповий крок, який на практиці означає, що Нідерланди разом з партнерами, які підтримали створення Спецтрибуналу, забезпечать умови для становлення Спеціального трибуналу на території Нідерландів – від завершення підготовчої роботи до початку його повноцінної діяльності.

Військова допомога

ЄС виділив Україні ще 1 млрд євро на дрони, – фон дер Ляєн ([Цензор.НЕТ](#)).

Європейський Союз у межах кредиту на підтримку України на 2026–2027 роки виділив Україні 1 мільярд євро на закупівлю дронів.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн:

Наш кредит на підтримку України у розмірі 90 мільярдів євро повністю запрацював. Більше як третина буде інвестована лише в оборонну продукцію для України.

Також вона нагадала, що 30 червня ЄС виділив перший транш військової допомоги на дрони у розмірі 4 мільярдів євро.

«І сьогодні я рада оголосити про нову виплату ще 1 мільярда євро – саме на дрони», – наголосила президентка Єврокомісії.

Данія передала Україні 10 мобільних кліматичних сховищ для авіамайна ([Цензор.НЕТ](#)).

Данія передала Україні 10 мобільних сховищ із підтримкою кліматичних умов. У них зберігатимуть авіаційно-технічне майно, чутливе до умов навколишнього середовища.

Сховища обладнані системами підтримки необхідної температури та вологості. Це дасть змогу зберігати в них, зокрема, метрологічне обладнання та окремі компоненти літаків.

Мобільні сховища також підвищують надійність зберігання авіаційно-технічного майна в умовах війни.

Належні умови допомагають зберігати технічні характеристики обладнання та продовжувати строк його експлуатації – а отже, підтримувати справність техніки, яка захищає українське небо.

Нова партія збільшила кількість мобільних кліматичних сховищ в Україні до 25. До кінця року очікується постачання ще 15 – загалом їх буде 40.

Міністерство оборони України висловлює вдячність Данії за підтримку та внесок у розвиток інфраструктури української авіації.

Мобільні кліматичні сховища надані у межах міжнародної Коаліції спроможностей повітряних сил, яка працює для посилення захисту нашого

неба: підготовки українських пілотів і техніків, передання сучасних літаків, розвитку аеродромної інфраструктури та сервісу.

Rheinmetall уперше передав Україні артилерійські боєприпаси з нового заводу в Нижній Саксонії (Укрінформ).

Німецький оборонний концерн Rheinmetall уперше поставив Україні 155-мм артилерійські боєприпаси, виготовлені на новому заводі Werk Niedersachsen в Унтерлюсі.

«Rheinmetall уперше постачає Україні артилерійські боєприпаси з Унтерлюса. Перша поставка з нового заводу Werk Niedersachsen українським Збройним силам охоплює снаряди в кількості у нижньому п'ятизначному діапазоні», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що понад половину замовлення вже виконано, решту снарядів і порохових зарядів планують передати Україні до кінця 2026 року.

Франція передасть Україні 16 винищувачів Rafale, радары й ракети – Макрон (Укрінформ).

Президент Франції Еммануель Макрон після засідання Коаліції охочих у Парижі оголосив про нові кроки із посилення протиповітряної оборони України та початок довгострокової програми модернізації української бойової авіації.

«У сфері протиповітряної оборони йдеться про придбання першої серії батарей нового покоління, які доповнять системи, що будуть поставлені разом із ракетами вже найближчими тижнями», – зазначив Макрон.

За його словами, Франція та Україна також домовилися про модернізацію української військової авіації.

«Йдеться про проєкт придбання 16 літаків Rafale та систем озброєння, які їх супроводжують. Перші польоти можуть відбутися вже у 2028–2029 роках, а підготовка персоналу розпочнеться найближчими місяцями», – підкреслив Макрон.

Президент Франції також повідомив про передачу Україні радарів та додаткових ракет.

Окрім того, Париж має намір розширити співпрацю з Україною у сфері виробництва засобів протиповітряної оборони.

«Ми збільшимо ліцензійне виробництво ракет Aster, що дозволить значно швидше нарощувати ці спроможності разом з українськими партнерами безпосередньо на українській території», – зазначив Макрон.

Німеччина профінансує закупівлю 50 тисяч ударних дронів для України (Укрінформ).

Німеччина профінансує закупівлю 50 000 ударних безпілотників для потреб України.

Зазначається, що це замовлення – одна з найбільших відомих закупівель дронів для Києва західним урядом.

Замовлення стосується дронів-камікадзе Shrike українського виробника БПЛА SkyFall, оснащених програмним забезпеченням американської оборонно-технологічної компанії Auterion, яке дає змогу автономно відстежувати та вражати рухомі цілі на завершальному етапі польоту.

Україна значною мірою покладалася на ефективність безпілотних апаратів протягом понад чотирирічної війни проти РФ, і вона виробляє мільйони дронів щорічно, оскільки українські війська щодня здійснюють тисячі ударів дронами.

Генеральний директор компанії Auterion Лоренц Майєр підтвердив, що вартість контракту становить близько 90 мільйонів євро та що його фінансує європейська країна. За його словами, частину дронів вже доставили уряду України, а решту мають надіслати впродовж цього року.

Чехія виділила на програму PURL \$6,5 мільйона ([Укрінформ](#)).

Чехія переказала на програму PURL, що передбачає закупівлю американської зброї для України, близько 140 млн крон (трохи більш ніж 6,5 млн доларів).

У Німеччині запускають серійне виробництво наземних дронів Gereon для України ([Укрінформ](#)).

Німецькі компанії DEUTZ і ARX Robotics запускають в Ульмі промислове серійне виробництво безпілотних наземних систем Gereon, перші з яких планують поставити Україні вже наприкінці літа.

Генеральний директор оборонного підрозділу DEUTZ Марко Герре:

Щоб поставити Gereon Україні, ми нарощуємо виробництво на нашому заводі в Ульмі. Таким чином стратегічне партнерство з ARX Robotics робить вагомий внесок у зміцнення європейської оборонної політики шляхом підтримки України.

Словенія виділила додаткові \$50 мільйонів на ініціативу PURL ([Укрінформ](#)).

Словенія оголосила про додаткове виділення 50 мільйонів доларів на ініціативу PURL із постачання американського озброєння для України.

Міністр закордонних та європейських справ країни Тоне Кайзер:

На засіданні Ради НАТО-Україна я підтвердив постійну підтримку України з боку Словенії. Словенія додатково виділить 50 мільйонів доларів на ініціативу PURL, а також співфінансуватиме будівництво трьох укриттів цивільного захисту.

Глава МЗС підкреслив, що завдання Словенії – бути поруч з Україною, яка бореться за свою свободу, суверенітет і територіальну цілісність, та забезпечувати передбачувану, довгострокову та сталу підтримку.

На саміті НАТО союзники зобов'язалися надати Україні €140 мільярдів військової допомоги на два роки ([Укрінформ](#)).

На саміті НАТО союзники зобов'язалися надати Україні €140 мільярдів військової допомоги на два роки.

Україна вперше офіційно визнана на рівні НАТО як країна, що робить внесок у трансатлантичну безпеку; союзники зобов'язалися надати Києву військову допомогу на суму 70 мільярдів євро і підтвердили зобов'язання щодо щонайменше еквівалентної підтримки у 2027 році.

Про це йдеться у тексті декларації, опублікованій на сайті НАТО.

«Україна робить внесок у трансатлантичну безпеку, і союзники єдині у своїй непохитній підтримці України у захисті її свободи, суверенітету та територіальної цілісності», – йдеться у документі.

Зазначається, що європейські союзники і Канада фінансують переважну більшість допомоги Україні у сфері безпеки двосторонніми та багатосторонніми інструментами. Водночас наголошується, що ця підтримка має бути справедливою, передбачуваною та сталою у довгостроковій перспективі.

«У 2026 році союзники зобов'язуються виділити Україні 70 мільярдів євро на військове спорядження, допомогу та навчання, а також підтверджують свої суверенні зобов'язання підтримувати щонайменше еквівалентний рівень у 2027 році. З цією метою ми вітаємо рішення Європейського Союзу надати Україні багаторічне фінансування через Позику на підтримку України», – йдеться в документі.

Глави держав та урядів країн Альянсу також підтвердили «непохитну відданість» колективній обороні згідно зі статтею 5 Вашингтонського договору та трансатлантичним зв'язкам, зазначивши, що єдність, солідарність та колективна сила залишаються основою миру, безпеки та процвітання Альянсу.

«Ми залишаємося відданими нашому всебічному підходу до стримування та оборони», – йдеться в декларації.

У ній зазначається, що для протидії «довгостроковій загрозі, яку Росія становить для євроатлантичної безпеки та стабільності», а також постійній загрозі тероризму союзники виконують свої зобов'язання щодо оборони, взяті на саміті в Гаазі.

Норвегія виділяє 268 мільйонів євро на закупівлю ракет до Patriot для потреб України ([Суспільне](#)).

Уряд Норвегії оголосив про виділення Україні 3 мільярдів норвезьких крон (268 млн євро) для закупівлі ракет до систем протиповітряної оборони Patriot.

Зазначається, що Норвегія спільно з Данією, Німеччиною та Канадою замовлятиме нові ракети для потреб українських Сил оборони безпосередньо із заводу у США в межах механізму PURL.

Прем'єр-міністр Йонас Гар Стере:

Боротьба України за свою оборону – це наша битва. Україна щодня протистоїть російським атакам. Росія продовжує завдавати ударів по людях, українських містах та об'єктах енергопостачання. Україні вдається збивати більшість дронів і крилатих ракет, але їй потрібна потужніша оборона проти балістичних ракет.

У норвезькому уряді уточнили, що оскільки терміни постачання деяких із цих ракет є тривалими, то Осло планує придбати їх у держав, які вже їх мають.

Україна і Німеччина домовилися про спільне виробництво безпілотників BARS для Сил оборони ([Укрінформ](#)).

Міністр закордонних справ України Андрій Сибіга та федеральний міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус підписали імплементаційну домовленість щодо спільного виробництва безпілотних літальних апаратів BARS.

Міністр зауважив, що домовленість укладено за результатами спільної роботи Міністерства оборони України та Федерального міністерства оборони Німеччини в межах ініціативи Build with Ukraine. Німецька сторона профінансує виробництво БПЛА в межах першого етапу проєкту, а вся виготовлена продукція надійде до Сил оборони України.

Туреччина продовжить надавати Україні військову допомогу зі своїх запасів і в межах PURL – Ердоган ([Укрінформ](#)).

Туреччина продовжить підтримувати Україну, надаючи озброєння зі своїх запасів та в межах ініціативи PURL.

Президент Туреччини Реджеп Тайїп Ердоган:

На додаток до військової допомоги, яку ми надаємо Україні з власних національних запасів, ми продовжимо робити внесок у межах ініціативи PURL. Підтримуючи Україну, ми водночас використовуємо наші канали комунікації, щоб спонукати Росію до миру.

Він наголосив, що Туреччина підтримує дипломатичні зусилля, спрямовані на досягнення тривалого миру в Україні, та поділяє бачення президента США Дональда Трампа щодо припинення війни.

Болгарія готова ремонтувати українську зброю – Радєв ([Укрінформ](#)).

Болгарія вичерпала можливості надавати Україні зброю, але готова ремонтувати українську військову техніку в рамках військово-технічної підтримки.

Прем'єр-міністр Болгарії Румен Радєв:

Ми вичерпали наші можливості надавати військову підтримку. Я маю на увазі зброю та боєприпаси зі складів болгарських збройних сил. Ми надали 13 пакетів. У нас більше немає нічого, що можна було б постачати Україні.

Він додав, що Болгарія продовжуватиме надавати «технічну військову допомогу», тобто країна гарантує, що може «прийняти військову техніку для ремонту в Болгарії».

Рютте назвав головним результатом саміту НАТО непохитну підтримку України ([Укрінформ](#)).

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте за підсумками саміту НАТО заявив, що усі країни-союзники північноатлантичного Альянсу непохитно підтримують Україну.

«Союзники підтвердили непохитну підтримку України з боку Альянсу», – підкреслив Рютте і додав, що поки Росія продовжуватиме агресію проти України, Альянс забезпечуватиме надання Україні всього необхідного.

«Союзники зобов'язалися надати Україні щонайменше 70 млрд євро військового обладнання, допомоги та навчання цього року, – і також знову наступного року», – наголосив Рютте.

Чехія переспрямує на PURL невелику суму з інших програм, пов'язаних з Україною ([Укрінформ](#)).

Прем'єр-міністр Чехії Андрей Бабіш заявив, що Чеська Республіка перенаправить кошти з деяких своїх проєктів на ініціативу PURL, у рамках якої країни-союзники оплачують закупівлю американської військової техніки для України.

Глава уряду сказав, що міністр закордонних справ «знайшов певні гроші, ... це якась невелика частина... Але оскільки ми зобов'язалися, що не будемо давати гроші безпосередньо Україні, а будемо продовжувати допомагати іншим чином, він перерахував ці гроші на програму PURL. Але це одноразова менша сума, не знаю точно, наскільки велика», – сказав Бабіш.

Канада виділила понад \$365 мільйонів на боєприпаси для України ([Укрінформ](#)).

Україна отримає від Канади боєприпасів на 365 млн дол США, а також 35 нових броньованих автомобілів.

«Прем'єр-міністр Канади Марк Карні оголосив про нову військову допомогу Україні, зокрема 475 млн канадських дол. (близько 365 млн дол. США) – на закупівлю боєприпасів та близько 400 млн канадських дол. (близько 307 млн дол. США) – на придбання 35 нових канадських броньованих автомобілів», – йдеться у поширеній заяві.

Зазначається, що ще 50 млн канадських дол. буде використано на «надання критичних технологій та інженерного обладнання».

З урахуванням нових коштів загалом цього року Канада виділила Україні різноманітної військової допомоги на понад 2,1 млрд дол. США.

Дев'ять країн закликали дозволити Україні закуповувати зброю поза ЄС за кошти позики у €90 мільярдів ([Укрінформ](#)).

Міністри оборони дев'яти європейських країн закликали Єврокомісію надати Україні максимальну гнучкість у використанні кредиту у 90 млрд євро для задоволення нагальних військових потреб.

Про це йдеться у спільному листі до єврокомісара з питань оборони та космосу Андрюса Кюбілюса та високої представниці ЄС із закордонних справ і політики безпеки Каї Каллас.

Лист підписали міністри оборони Нідерландів, Німеччини, Фінляндії, Швеції, Литви, Естонії, Латвії, Данії та Польщі. Вони привітали реалізацію Угоди про кредит на підтримку України (USL), яка, як зазначається, забезпечує важливу підтримку бюджетних та військових потреб України в умовах триваючої російської агресії, а також виплату першого траншу макрофінансової допомоги.

Міністри зазначили, що Україна готує наступні графіки закупівель у межах USL. Пріоритетними напрямками визначені засоби протиповітряної оборони, авіаційні та артилерійські боєприпаси, далекобійні засоби ураження, засоби радіоелектронної боротьби та вибухові матеріали.

За їхніми словами, під час нещодавніх консультацій Україна наголосила, що частину її нагальних потреб неможливо оперативно забезпечити продукцією європейської оборонної промисловості. Йдеться, зокрема, про ракети PAC-3, AIM-120, ATACMS, ADM-160 MALD та AGM-88 HARM.

«У цьому спільному листі ми, міністри оборони, підкреслюємо нашу спільну відданість забезпеченню того, щоб Україна отримала військову допомогу, якої вона терміново потребує», – йдеться у документі.

З огляду на це автори листа закликали Єврокомісію якнайшвидше затвердити графіки закупівель, зокрема шляхом застосування передбаченого регламентом винятку, який дозволяє закуповувати озброєння, вироблене третіми країнами. Вони також попросили не чекати завершення картування Європейської оборонно-технологічної та промислової бази й не вимагати від України додаткових досліджень ринку перед погодженням таких закупівель.

На думку міністрів, повне використання наявних механізмів дасть змогу зберегти темпи військової підтримки України та забезпечити її необхідними спроможностями без зайвих затримок.

«Це допоможе Україні продовжувати боротьбу та врятувати людські життя», – наголосили автори листа.

Велика Британія долучилася до програми ЄС на 90 млрд євро для України ([Цензор.НЕТ](#)).

Прем'єр-міністр Британії Кір Стармер оголосив про укладення угоди з ЄС, яка відкриває доступ британським оборонним компаніям до контрактів для підтримки України.

Угода стала результатом переговорів між Великою Британією та Європейським Союзом, про які вперше повідомили на саміті Європейської політичної спільноти у Вірменії у травні.

Завдяки цій схемі британські компанії зможуть брати участь у тендерах, які фінансуються за рахунок кредиту ЄС на 90 млрд євро. У британському уряді зазначили, що це відкриє можливості для інвестицій на мільярди та зміцнить оборонно-промислову базу країни.

«Працюючи разом із нашими європейськими союзниками, ми посилюємо підтримку України та посилюємо тиск на Росію. Разом ми надсилаємо чіткий сигнал: ми виступатимемо єдиним фронтом проти російської агресії та продовжуватимемо захищати безпеку Європи», заявив Стармер.

Уряд Польщі таємно передав Україні ракети до Patriot, – віцемаршал Сейму Босак ([Цензор.НЕТ](#)).

Співголова ультраправої й антиукраїнської партії Польщі «Конфедерація» та віцемаршал Сейму Кшиштоф Босак заявив, що в березні польський уряд таємно передав Україні ракети-перехоплювачі до систем ППО Patriot.

Він зазначив, що ці ракети Польща придбала у США для створення багатопланової системи ППО.

«Вони були придбані Польщею у США для створення багаторівневої системи протиповітряної оборони, про яку ви роками чуєте в ЗМІ, але яка досі залишається незавершеною», – заявив він.

За словами Босака, це єдині ракети, які Польща мала або має зараз, і які здатні протидіяти російським ракетам «Іскандер», що «становлять загрозу для Польщі та розгорнуті в Калінінградській області».

Польща від 2022 року надала Україні військової допомоги приблизно на €4 мільярди – міноборони РП ([Укрінформ](#)).

Польща від початку повномасштабного вторгнення Росії надала Україні військової допомоги на суму близько 16,5 млрд злотих (майже 4 млрд євро), при цьому 90 % цієї допомоги було надано в 2022–2023 роках.

Віцепрем'єр-міністр, міністр національної оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш заявив, що найбільші поставки польської військової допомоги Україні були здійснені у 2022–2023 роках, тобто за часів уряду партії «Право і справедливість» (PiS). Їхня загальна вартість оцінюється приблизно у 15 млрд злотих (3,5 млрд євро).

За його словами, твердження про те, що Польща передавала Україні лише застарілу радянську техніку, не відповідають дійсності.

«Дехто намагається представити це так, ніби передавався лише пострадянський, непотрібний і невикористовуваний арсенал. Такого обладнання не існує. Навіть танки Т-72 чи РТ-91 старіших модифікацій досі

використовуються для підготовки польських військових», – зазначив польський міністр.

Він наголосив, що всі рішення про передачу озброєння ухвалювалися лише після аналізу Генштабом ЗС Польщі, без шкоди для обороноздатності країни.

«Найбільші поставки для України були здійснені у 2022–2023 роках. Їхня орієнтовна вартість становить близько 15 млрд злотих. Це було за часів наших попередників. Сьогодні вони не хочуть про це пам'ятати, але я не лише нагадуватиму про ці рішення, а й захищатиму їх, тому що вони були правильними», – зазначив Косіняк-Камиш.

Він підкреслив, що підтримка України є в інтересах Польщі.

«Допомога Україні є нашим стратегічним завданням, яке впливає з державних інтересів Польщі... Чим більше російських дронів буде знищено, тим безпечнішою буде Польща», – наголосив міністр.

За його словами, процес розсекречення інформації про польську військову допомогу Києву ще триває, тому повний перелік поставок буде оприлюднений після завершення відповідних процедур.

Міністр поінформував, що у 2022–2023 роках Польща передала Україні танки Т-72, РТ-91 і Leopard 2A4, бронетранспортери та бойові машини піхоти Rosomak, БРДМ і БМП-1, самохідні артилерійські установки Krab, гаубиці 2S1 «Гвоздика», реактивні системи БМ-21, міномети калібру 120 і 60 мм, а також польські безпілотики Warmate і FlyEye.

До пакета допомоги також увійшли винищувачі МіГ-29, ударні вертольоти Мі-24, зенітний ракетний комплекс С-200 «Вега», пускові установки С-125 «Нева», зенітні комплекси «Шилка», ЗУ-23-2 та «Оса» з ракетами.

Крім того, Україна отримала ракети до комплексів «Куб», танкові, артилерійські та мінометні боєприпаси, стрілецьку зброю, зокрема польські GROT, АКМС, ПКМ, СВД, а також індивідуальне спорядження військовослужбовців.

Косіняк-Камиш повідомив, що з 2024 року, коли до влади прийшов уряд Дональда Туска, вартість польської військової допомоги Україні склала 1,55 млрд злотих (близько 370 млн євро), або близько 9,4 % від загального обсягу всіх польських військових поставок.

Серед переданого у цей період озброєння він назвав ракети РАС-3 для ЗРК Patriot, безпілотний комплекс ScanEagle, авіаційні бомби, керовані протитанкові ракети, боєприпаси до гранатометів, запасні частини до авіаційної та бронетанкової техніки, обладнання для комплексів ППО «Нева», а також танкові, артилерійські та мінометні боєприпаси й індивідуальне спорядження військових.

За словами Косіняка-Камиша, значна частина польської допомоги також є виконанням союзницьких зобов'язань у межах Контактної групи з питань оборони України (UDCG) та НАТО, де Польща очолює напрям

бронетанкових спроможностей і є одним із найбільших донорів бронетехніки для України.

Водночас польський міністр запевнив, що уряд Польщі не відмовиться від підтримки України попри критику окремих політичних сил.

Німеччина заклала €11,6 млрд допомоги Україні та рекордні витрати на оборону у бюджеті-2027 ([Цензор.НЕТ](#)).

Уряд Німеччини схвалив проєкт федерального бюджету на 2027 рік, який передбачає суттєве збільшення оборонних видатків та виділення 11,6 млрд євро на військову підтримку України.

Згідно зі схваленим документом, загальний обсяг видатків федерального бюджету у 2027 році становитиме 555,4 млрд євро. Це майже на 31 млрд євро більше, ніж заплановано у бюджеті на 2026 рік, який передбачає витрати на рівні 524,5 млрд євро.

Проєкт бюджету передбачає збільшення оборонних витрат до 109,7 млрд євро. Це приблизно на третину більше, ніж цьогорічні видатки на потреби Бундесверу.

Окремим рядком у документі закладено 11,6 млрд євро військової допомоги Україні. Ці кошти мають бути спрямовані на підтримку української оборони у війні проти російської агресії.

Гуманітарна та фінансова допомога

Німеччина передала ДСНС обладнання, що пришвидшить рятувальні роботи ([Укрінформ](#)).

Німеччина передала українським рятувальникам 10 комплектів гідравлічного обладнання для ліквідації наслідків російських атак, що дозволять швидше деблокувати людей з-під завалів.

Це обладнання дозволить рятувальникам швидше деблокувати людей з-під завалів, розрізати металеві конструкції та транспортні засоби.

Заступник голови ДСНС Володимир Демчук:

Ми щиро вдячні німецьким партнерам за можливість отримувати спеціалізоване оснащення, яке є вкрай важливим для проведення аварійно-рятувальних робіт, розбору завалів і порятунку людей. Перекоаний, що це обладнання суттєво посилить спроможності наших підрозділів та допоможе врятувати ще не одне людське життя.

Зазначається, що це вже не перша допомога в межах українсько-німецького проєкту.

Тимчасова повірена у справах ФРН Катрін Бухгольц:

Це обладнання – шанс встигнути вчасно. Від моменту, коли українська сторона повідомила про нагальну потребу, до передачі цього обладнання минуло лише шість днів. Це приклад ефективної співпраці і свідчення справжнього партнерства й дружби між Німеччиною та Україною.

У ДСНС уточнили, що це обладнання було закуплено урядом Німеччини через GIZ у відповідь на масштабні атаки Росії.

Енергетики Миколаївщини отримали від Данії допомогу на сотні тисяч євро ([Укрінформ](#)).

Данія впродовж травня-червня передала для відновлення електромереж у Миколаївській області обладнання і матеріали на 857 тис. євро.

«Через Фонд підтримки енергетики України АТ «Миколаївобленерго» у травні-червні 2026 року отримало енергетичного обладнання та матеріалів для відновлення мереж від Данії загальною вартістю понад 857 тисяч євро. Поставки включали бетонні опори для ліній електропередачі, кабелі та високовольтне обладнання, необхідні для відновлення пошкодженої електроенергетичної інфраструктури та забезпечення надійного електропостачання», – йдеться у повідомленні.

Норвегія додатково внесла до Фонду підтримки енергетики України €44,6 мільйона ([Укрінформ](#)).

Норвегія збільшила свій загальний внесок до Фонду підтримки енергетики України до 209,2 млн євро.

«Норвегія внесла до Фонду підтримки енергетики України новий внесок у розмірі понад 44,6 млн євро (500 000 000 норвезьких крон). Таким чином загальний внесок королівства до фонду збільшився до 209,2 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Загалом за час роботи Фонду підтримки енергетики до нього надійшли грантові кошти на суму понад 2 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та трьох міжнародних організацій.

Країни ЄС продовжують тимчасовий захист для українців до березня 2028 року ([Укрінформ](#)).

Сьогодні країни ЄС погодилися продовжити тимчасовий захист громадянам України до 4 березня 2028 року, звузивши рамки дії захисту виключно до тих осіб, які підтвердять, що не порушують військові зобов'язання перед державою.

«Сьогодні ми вирішили продовжити статус захисту, який ми надаємо тим, хто рятується від війни, ще на один рік, до березня 2028 року.... Визнаючи як необхідність захисту переміщених осіб, так і необхідність України захищатися від незаконної війни Росії, країни ЄС погодилися, що тимчасовий захист має надаватися лише тим, хто виконує свої військові зобов'язання в Україні», – зазначає пресслужба.

Міністр юстиції, внутрішніх справ та міграції Ірландії Джим О'Каллаган пояснив, що «це обмеження застосовуватиметься лише до нових заявників на тимчасовий захист. Воно не застосовуватиметься до тих, хто вже користується тимчасовим захистом у ЄС».

На практиці, щоб отримати тимчасовий захист, особи, переміщені з України, повинні будуть довести виконання своїх військових зобов'язань. Наприклад, це можна зробити, пред'явивши паспорт зі штампом про виїзд, наданим українською владою, який підтверджує, що вони виїхали з України легально і, таким чином, не порушують військові зобов'язання. Це також можна зробити, пред'явивши документ у паперовому або електронному форматі, який підтверджує звільнення від військових зобов'язань або їх виконання.

ДСНС отримала 25 навчальних комплектів для підготовки інструкторів із тактичної медицини ([Укрінформ](#)).

ДСНС отримала 25 навчальних комплектів для підготовки інструкторів із тактичної медицини

Рятувальники Державної служби з надзвичайних ситуацій отримали 25 навчальних медичних наборів із надання домедичної допомоги за підтримки ПРООН та уряду Нідерландів.

«Передача обладнання відбулася з нагоди завершення курсу з підготовки інструкторів із тактичної медичної допомоги в екстрених умовах (ТЕСС). Ця спільна ініціатива реалізована в межах проєкту міжнародної технічної допомоги “Протимінна діяльність в Україні” за фінансової підтримки Королівства Нідерландів» – зазначається в повідомленні.

Голова ДСНС Андрій Даник заявив, що в умовах щоденної небезпеки, в яких працюють українські рятувальники, вміння оперативно надати домедичну допомогу є критично важливим для збереження кожного життя.

«Підготовка кваліфікованих інструкторів за міжнародними стандартами тактичної медицини – це величезний крок уперед для нашої Служби», – підкреслив він.

Постійний представник ПРООН в Україні Аукс Лотсма:

Не обов'язково мати зброю в руках, щоб бути героями. Ви робите надзвичайно цінну роботу. На жаль, ДСНС зазнає втрат серед особового складу, тому такі навчання є особливо важливими для їх мінімізації. Ми раді підтримати рятувальників. І надалі продовжимо нашу допомогу.

У червні Україна отримала гуманітарної меддопомоги на понад 234 мільйона ([Укрінформ](#)).

У червні до України надійшли чергові партії медичної гуманітарної допомоги загальною вартістю понад 34,2 млн грн. Допомогу надали партнери з Норвегії, Німеччини, Польщі, Франції, Фінляндії, Угорщини, США.

«Передана допомога спрямована на підтримку української системи охорони здоров'я та забезпечення медичних закладів необхідними ресурсами (зокрема лікарськими засобами, діагностичними матеріалами, медичними виробами й обладнанням). Зокрема, Україна отримала лікарські засоби для надання медичної допомоги пацієнтам. Окремо партнери передали медичні

вироби та засоби діагностики. Зокрема, організація RestoringVision передала Україні 300 тисяч окулярів для корекції зору, а ГО «Громадська місія здоров'я» – набори та контрольні матеріали для раннього виявлення ВІЛ», – йдеться у повідомленні.

Серед донорів: благодійна організація Action medeor, яка передала препарати для лікування інфекційних захворювань, польська фармацевтична компанія POLPHARMA S.A., що надала засоби для знеболення та протизапальної терапії, а також українська компанія ТОВ «СМ-ФАРМ», яка передала препарати для невідкладної допомоги та стаціонарного лікування.

Частину допомоги було надано урядами країн-партнерів. Зокрема, Норвегія передала лікарські засоби для профілактики та лікування тромбоемболічних ускладнень, а Фінляндія – медичне обладнання для закладів охорони здоров'я.

Також було передано спеціалізований автомобіль екстреної медичної допомоги типу В (призначений для транспортування пацієнтів, надання базової медичної допомоги та моніторингу їхнього стану.) Його придбала Університетська лікарня Тулузи (CHU DE TOULOUSE) за фінансової підтримки Регіональної ради Окситанії. Передача відбулася за сприяння Французького агентства міжнародного технічного співробітництва Expertise France.

Крім того, Україна отримала партію лікарського засобу Бетадин (антисептичного засобу, що застосовується для обробки шкіри та ран). Допомогу надала угорська фармацевтична компанія «Egis» через українсько-єстонське підприємство «Оптіма-Фарм» ЛТД за сприяння посольства України в Угорщині.

Норвезькі благодійники передали прикордонникам транспорт, зарядні станції, дрони і термінали Starlink ([Укрінформ](#)).

Представники норвезької неурядової організації FRITT UKRAINA передали для підрозділів Державної прикордонної служби України партію допомоги, зокрема транспортні засоби, зарядні станції, дрони та інтернет-термінали Starlink.

У ДПСУ підкреслили, що завдяки таким ініціативам прикордонники отримують необхідні ресурси, що допомагають ефективніше виконувати завдання із відсічі збройної агресії Російської Федерації.

«Співпраця з міжнародними благодійними організаціями, такими як неурядова організація FRITT UKRAINA, є ще одним свідченням міцного партнерства між представниками Держприкордонслужби та Норвезькими партнерами, заснованого на спільних цінностях щодо відстоювання свободи та демократії», – наголосили в ДПСУ.

Німеччина передала 20 трансформаторів для Укренерго ([Укрінформ](#)).

НЕК «Укренерго» отримала 20 трансформаторів напруги від Німеччини для заміни обладнання, пошкодженого через російські атаки у чотирьох областях.

«НЕК «Укренерго» отримала від Німеччини енергетичного обладнання на 486 тис. євро. Через Фонд підтримки енергетики України до чотирьох областей України від Німеччини надійшли 20 ємнісних трансформаторів напруги вартістю 486 тис. євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що обладнання буде використано для заміни трансформаторів, пошкоджених унаслідок масованих російських атак. Його встановлення дозволить підвищити стійкість об'єднаної енергосистеми України та забезпечити більш надійне електропостачання для споживачів.

У Міненерго пояснили, що ємнісні трансформатори напруги є ключовими елементами функціонування високовольтних підстанцій. Вони знижують високу системну напругу до рівня, необхідного для вимірювання, захисту та керування енергооб'єктом, а також забезпечують точне вимірювання показників і підтримують автоматизоване управління мережею.

Данія внесла понад €10 мільйонів до Фонду підтримки енергетики України ([Укрінформ](#)).

Данія внесла понад €10 мільйонів до Фонду підтримки енергетики України

«Данія внесла до Фонду підтримки енергетики України додаткові 10,66 млн євро (80 млн данських крон). Таким чином загальний внесок королівства до фонду склав 78,5 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що у 2022 році країна стала одним із перших донорів Фонду підтримки енергетики.

ДСНС отримала від Кореї пікапи для підсилення рятувальних підрозділів ([Укрінформ](#)).

Державна служба з надзвичайних ситуацій отримала від Республіки Корея п'ять спеціалізованих пікапів для підсилення рятувальних підрозділів.

Автомобілі SsangYong передало Корейське агентство міжнародного співробітництва (KOICA) у межах гуманітарної допомоги уряду РК.

Це частина масштабного пакета міжнародної підтримки, який передбачає надання ДСНС 355 спеціалізованих пікапів.

Перший заступник голови ДСНС Віталій Миронюк:

Щиро дякуємо за ту масштабну допомогу, яку ви надаєте не лише сьогодні, а й у межах усіх спільних проєктів, які ми реалізуємо. Пікапи, які ви передаєте зараз і передавали раніше, вже довели свою ефективність. Частина з них уже працює, інші будуть розподілені між офіцерами громад, піротехнічними, інженерними та логістичними підрозділами. Усі вони виконуватимуть надзвичайно важливі завдання заради безпеки населення України.

Як зазначається, нові автомобілі посилять оперативні можливості рятувальників, які щодня виконують завдання з ліквідації наслідків ворожих обстрілів, евакуації населення, доставки гуманітарної допомоги та реагування на надзвичайні ситуації.

Кількість українців під тимчасовим захистом у ЄС перевищила 4,38 млн, – Євростат ([Цензор.НЕТ](#)).

Станом на кінець травня 2026 року статус тимчасового захисту в країнах Європейського Союзу мали 4,38 млн громадян України, які залишили країну через повномасштабну війну. За місяць їх кількість збільшилася на 7 795 осіб, або на 0,2 %.

Найбільше українців зі статусом тимчасового захисту перебуває у Німеччині – 1,283 млн осіб (29,3 % від загальної кількості), Польщі – 967,5 тис. (22,1 %) та Іспанії – 267,4 тис. (6,1 %).

У травні кількість українських біженців зросла у 22 країнах ЄС. Найбільший приріст зафіксували в Італії – на 6 250 осіб (+15,3 %), а також у Німеччині (+3 610) та Іспанії (+2 295).

Водночас у чотирьох країнах кількість українців зі статусом тимчасового захисту скоротилася. Найбільше – у Болгарії, де вона зменшилася на 12 345 осіб (–14,8 %). Зниження також зафіксували у Польщі та Франції.

За відносною кількістю українських біженців на тисячу жителів лідирують Словаччина (26,8), Польща (26,5) та Кіпр (25,9). У середньому по Європейському Союзу цей показник становить 9,7 на тисячу населення.

Дію механізму тимчасового захисту для українців Європейський Союз продовжив до 4 березня 2027 року.

Україна отримала \$3,35 мільярда від Світового банку ([Укрінформ](#)).

До Державного бюджету України надійшли 3,35 млрд доларів у межах Першої програми політики розвитку робочих місць та зростання приватного сектору, що реалізується спільно зі Світовим банком.

Кошти будуть спрямовані на підтримку макрофінансової стабільності та фінансування пріоритетних видатків державного бюджету в умовах воєнного стану.

Швеція внесла до Фонду підтримки енергетики України ще €124,1 мільйона ([Укрінформ](#)).

До Фонду підтримки енергетики України Швеція внесла додатково 124,1 млн євро (1 370 000 000 шведських крон); загальний внесок Швеції перевищив 386 млн євро.

«Цей внесок, спрямований через Шведське агентство міжнародного співробітництва з питань розвитку, є важливою віхою для Фонду в цілому, адже завдяки цьому загальний обсяг внесків до Фонду від моменту його створення перевищив 2 млрд євро», – зазначили в Міненерго.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли грантові кошти на суму майже 1,94 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Перший віцепрем'єр-міністр України та міністр енергетики Денис Шмигаль:

Допомога партнерів є важливою складовою процесу модернізації та трансформації української енергетики. Ми надзвичайно цінуємо новий внесок Швеції до Фонду підтримки енергетики, який збільшив загальний обсяг внесків від моменту його створення до понад 2 мільярдів євро.

Брюссель передає Україні 36 автобусів ([Укрінформ](#)).

З вересня 36 дизельних автобусів брюссельського транспортного оператора STIV вирушать до України після завершення служби на вулицях столиці Бельгії.

Ініціатор, керівник транспортного оператора STIV Бріє де Ме:

Кілька тижнів тому я отримав файл з пропозицією продати ці автобуси. Їхня вартість не мала великого значення. Тоді я вирішив, що замість того, щоб продавати їх, ми віддамо їх Україні. Я надіслав електронного листа до посольства, і з цього все почалося.

Цей крок відбувається на тлі поступової заміни дизельних автобусів електричними.

Автобуси апріорі будуть спрямовані до Сумської та Чернігівської областей, йдеться у повідомленні.

Речник STIV Франсуа Ледюн:

Угода передбачає, що ці автобуси матимуть виключно цивільне призначення. Вони будуть використовуватися для перевезення людей, але також можуть використовуватися як укриття, наприклад, щоб люди могли зігрітися. Найменш ефективні транспортні засоби можуть бути призначені для такого типу місій.

У червні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики на €170 мільйонів ([Укрінформ](#)).

У червні міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України на загальну суму майже 170 млн євро.

Зазначається, що минулого місяця до фонду надійшло 10 млн євро від Італії.

«Також під час URC2026 міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України. Зокрема, Швеція – 126 млн євро, Норвегія – 43 млн євро, Ісландія – 0,55 млн євро, Естонія – 0,125 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Через механізм фонду у червні підписано контрактів на постачання критично необхідного обладнання на суму близько 54,9 млн євро. Йдеться про силові трансформатори, високовольтне обладнання, кабельну продукцію, турбогенератори, дизельні генератори, обладнання для вітрової енергетики,

матеріали для ремонту енергооб'єктів та інші засоби для відновлення і захисту енергетичної інфраструктури.

За раніше підписаними контрактами було доставлено обладнання на близько 3,7 млн євро.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли грантові кошти на суму майже 1,94 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Україна цьогоріч отримала від партнерів понад 4,3 тисячі одиниць енергообладнання ([Укрінформ](#)).

Україна цьогоріч отримала від партнерів понад 4,3 тисячі одиниць енергообладнання

Із початку 2026 року міжнародні партнери передали українським енергетикам 4314 одиниць енергетичного обладнання.

«З початку року до України надійшло 4314 одиниць енергетичного обладнання. Це генератори, трансформатори, блочно-модульні котельні (БМК), когенераційні установки (КГУ), котли тощо», – йдеться у повідомленні.

Допомогу надали партнери з ЄС, Австрії, Азербайджану, Бельгії, Данії, Естонії, Ісландії, Іспанії, Італії, Канади, Латвії, Литви, Люксембургу, Молдови, Нідерландів, Німеччини, Норвегії, Словаччини, США, Туреччини, Фінляндії, Франції, Швейцарії, Швеції, Японії, Чехії, Польщі, Кіпру, Китаю, UNICEF/WASH, PFRU, VOLVO.

Очікується надходження ще 785 генераторів, 124 трансформаторів та 155 одиниць іншого обладнання, зокрема котлів, блочно-модульних котелень та когенераційних установок.

З початку 2026 року зі складів хабів Міненерго відправили 448 вантажів гуманітарної допомоги, зокрема, 2511 генераторів, 88 трансформаторів та 160 одиниць блочно-модульних котелень, когенераційних установок та котлів.

Загалом від початку повномасштабного вторгнення Україна отримала від міжнародних партнерів 31,4 тис. т гуманітарної

Європа передала Україні 3,3 тисяч тонн обладнання для ТЕЦ, – Шмигаль ([Цензор.НЕТ](#)).

Перший віцепрем'єр-міністр – міністр енергетики України Денис Шмигаль заявив, що обладнання з виведених із експлуатації європейських теплоелектроцентралей (ТЕЦ) уже допомагає Україні зміцнювати енергетичну стійкість.

Міністерство енергетики України провело 199 відвантажень загальною вагою понад 3,3 тис. тонн.

Устаткування вже ефективно працює на енергооб'єктах у Вінницькій, Київській, Івано-Франківській, Миколаївській, Харківській, Чернігівській, Хмельницькій, Рівненській, Дніпропетровській та інших областях.

Суттєву підтримку українській енергосистемі надала Литва: через компанію AB Ignitis Gamyba Україна отримала 152 партії обладнання загальною вагою понад 2,4 тис. тонн; ще 41 партію обладнання вагою 780,2 тонни передали у межах співпраці з Ігналінською атомною електростанцією (АЕС).

Свою частину устаткування передала й Німеччина. Через компанію RWE Power AG на першому етапі співпраці надійшло шість партій обладнання загальною вагою 87,9 тонни для компаній із центральних, західних областей, Києва та Харкова.

Наразі триває активна робота з Латвією щодо переміщення обладнання з Ризької ТЕЦ-2.

Також погоджено суму й джерело коштів, необхідні для демонтажу відповідного устаткування.

Загалом українські фахівці вже обстежили вісім виведених з експлуатації ТЕЦ у Латвії, Литві, Словаччині, Австрії, Хорватії та Нідерландах для подальшої співпраці.

Плани врегулювання. Переговорний процес

15.07.

Кремль відкинув мир без капітуляції України: деталі від ISW (TCH).

Кремль продовжує відкидати гарантії безпеки для України та намагається заперечити участь Європи в мирних переговорах щодо України. Це демонструє, що РФ не прийме угоду, у якій не буде повної капітуляції України.

Про це йдеться у звіті Інституту вивчення війни (ISW).

Аналітики проаналізували заяву міністра закордонних справ Росії Сергія Лаврова від 14 липня, у якій він звинуватив «європейців», які начебто намагаються підірвати «існуючі угоди» між Росією та Сполученими Штатами.

В ISW припускають, що, можливо, Лавров посилався на угоду, яку, за словами Кремля, США та Росія досягли на саміті на Алясці у серпні 2025 року, але, як наголошують аналітики, вона так і не була досягнута (...).

Аналітики вважають, що неодноразова відмова Кремля від будь-яких західних гарантій безпеки для України ще раз демонструє небажання Росії прийняти будь-яку угоду, яка не відповідає повній капітуляції України (...).

14.07.

Для початку реальних перемовин про мир треба дві речі, – експосол України у США (24 канал).

Попри численні санкції та дипломатичний тиск, Кремль не демонструє готовності ані припинити вогонь, ані піти на компроміси. Через це розмови про мир залишаються далекими від справжнього переговорного процесу.

Колишній Постійний представник України при ООН та експосол України у США Володимир Єльченко в ефірі 24 Каналу назвав дві умови, без яких реальні перемовини не почнуться. Він також пояснив, які кроки Заходу можуть змусити Росію змінити свою позицію.

Колишній Постійний представник України при ООН та експосол України у США Володимир Єльченко:

Західні партнери поступово доходять до розуміння, що чергові санкційні пакети й окремі обмеження не здатні радикально змінити настрої у Кремлі. Володимир Путін досі не демонструє готовності поступатися, тому говорити про повноцінний переговорний процес поки зарано.

Для початку реальних перемовин потрібні дві речі: припинення вогню і готовність російської сторони піти на компроміси. Зараз ми цього не спостерігаємо.

Наблизити ці умови можна лише значно сильнішим тиском. Йдеться не про внесення до санкційних списків ще кількох компаній, заводів чи російських олігархів, а про повну економічну та фінансову блокаду країни-агресорки. Вона має передбачати заборону торгівлі, зокрема енергоносіями, а також закриття кордонів для росіян – від звичайних громадян до чиновників (...).

«Тепер усе залежить лише від Путіна»: Мерц заявив про відкритість Європи до переговорів між Україною та РФ ([Обоз](#)).

Федеральний канцлер Німеччини Фрідріх Мерц виступив за проведення переговорів між Україною та Росією щодо припинення повномасштабної війни. Глава німецького уряду наголосив, що діалог між ворогуючими країнами має відбуватися за підтримки Європи та Сполучених Штатів.

Вкотре Мерц заявив, що тепер «усе залежить лише від Володимира Путіна». Про це він заявив під час спільної пресконференції з лідерами Франції, Великої Британії та України 13 липня.

За словами німецького канцлера, зустріч «коаліції охочих» продемонструвала єдине бачення завершення російсько-української війни. Мерц наголосив, що йдеться не лише про мир в Україні, а й про безпеку в усій Європі (...).

Також федеральний канцлер Німеччини вкотре пригрозив «посилити тиск» на Москву. За його словами, країна-агресор відчуватиме рішучість Європи доти, доки не наважиться припинити війну й сісти за стіл переговорів (...).

Нова пастка Москви: на Заході пояснили, чому Путін може погодитися на перемир'я ([Comments.ua](#)).

Автори впливового американського журналу вважають, що Кремль використовує переговори як інструмент війни, а справжньою метою залишається підпорядкування України

Будь-яке майбутнє припинення вогню між Україною та Росією не гарантуватиме завершення війни, якщо Кремль не відмовиться від своїх стратегічних цілей. До такого висновку дійшли автори журналу Foreign Affairs, аналізуючи досвід Мінських домовленостей 2014-2015 років і нинішню політику Володимира Путіна. Володимир Путін. Фото: з відкритих джерел На думку аналітиків, російський лідер традиційно розглядає дипломатію не як шлях до миру, а як продовження війни іншими методами. Під час Мінського процесу Москва, як стверджують автори, намагалася виграти час, послабити міжнародну підтримку України та спровокувати внутрішню політичну кризу в Києві. Коли ж ці плани не реалізувалися, Кремль повернувся до силового сценарію. У виданні прогнозують, що аналогічну тактику Росія може застосувати й у разі нового перемир'я. Зокрема, Москва здатна використовувати паузу для інформаційних операцій,

вимагати проведення виборів в Україні, просувати наративи про корупцію та намагатися зірвати європейську інтеграцію Києва. Водночас автори не виключають, що Кремль може вдатися до подальшої ескалації – активізувати ракетні удари по Україні або створювати загрози для країн Європи, які підтримують Київ. На їхню думку, головною метою Путіна залишається створення навколо Росії поясу політично залежних держав, а без встановлення контролю над Україною реалізувати цей задум неможливо. Саме тому, підкреслює Foreign Affairs, міжнародна допомога Україні має не скорочуватися, а навпаки – посилюватися. Лише зміна стратегічних розрахунків Кремля може створити передумови для справді стійкого миру.

13.07.

Чим більше антибалістичних засобів, тим вища імовірність, що Путін сяде за стіл переговорів, – Зеленський ([LB](#)).

Президент України В.Зеленський подякував Франції за організацію першого засідання Європейської Антибалістичної коаліції.

Сьогодні в Парижі розпочалося засідання Європейської Антибалістичної коаліції, в якому взяв участь президент України Володимир Зеленський.

Зеленський наголосив, що сильні й достатні антибалістичні спроможності потрібні, щоб закінчити війну Росії проти України (...).

Мерц: Ми відкриті до мирних переговорів між Україною та РФ за підтримки Європи та США. Тепер усе залежить лише від Путіна ([Інтерфакс-Україна](#)).

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц висловив підтримку проведенню переговорів між Україною та Росією за підтримки Європи та Сполучених Штатів, наголосивши, що «тепер усе залежить лише від Володимира Путіна».

Канцлер Німеччини Фрідріх Мерц:

Сьогоднішня зустріч показала, що в нас єдиний компас. Він спрямований на мир для України та безпеку для Європи. Україна готова завершити війну. Вона була готова завжди. Ми також відкриті до мирних переговорів між Україною та Росією за підтримки Європи та Сполучених Штатів. Тепер усе залежить лише від Путіна – чи скористається він цим шансом.

Мерц наголосив, що до того часу Німеччина буде посилювати тиск на Москву. Також Берлін продовжить тісну співпрацю з партнерами в межах Коаліції охочих (...).

10.07.

Санкції ЄС можуть змусити Путіна сісти за стіл переговорів – міністр фінансів Ірландії ([Укрінформ](#)).

Має настати переломний момент, коли європейські санкції змусять Кремль почати реальні переговори про мир в Україні.

Про це заявив **міністр фінансів Ірландії Саймон Гарріс**, який спілкувався із журналістами у Брюсселі перед початком засідання Ради ЄС з економічних та фінансових питань.

Міністр фінансів Ірландії Саймон Гарріс:

Я дуже сподіваюся, що найближчими днями Європейський Союз зможе ухвалити 21-й пакет санкцій проти Росії, тому що ми як міністри фінансів знаємо, що бити по економіці Росії – це найкращий спосіб спробувати змінити розрахунки Путіна щодо ... вторгнення в Україну.

Ми вже знаємо, що санкції мають дійсно значний вплив на економіку Росії. І має настати переломний момент, коли ми змусимо Путіна сісти за стіл переговорів і погодитися на тривалий, справедливий та міцний мир для України.

При цьому він визнав, що наразі Путін не надсилає відповідних сигналів про готовність до перемовин, проте «тиск необхідно посилювати» (...).

09.07.

Лавров: Більше не будемо вірити, що Захід хоче переговорів щодо України ([Українська правда](#)).

Глава російського МЗС Сергій Лавров заявив, що РФ більше не віритиме Заходу в тому, що він прагне «переговорних рішень щодо України».

Глава російського МЗС Сергій Лавров:

Вірити Заходу в тому, що він хоче переговорних рішень, більше не будемо. Цей запас доброзичливого ставлення та надій вичерпано остаточно.

За словами Лаврова, Захід нібито імітує готовність до переговорів щодо України, але «зараз відкрито почав висувати Росії ультиматуми».

Справжні переговори з РФ відбувались лише в Абу-Дабі та Женеві, у Стамбулі в 2025 році були просто зустрічі з «аудіоспадом» – Кислиця ([НВ](#)).

Перший заступник керівника Офісу президента України Сергій Кислиця заявив, що у Стамбулі в 2025 році між Україною та Росією відбувались не переговори, а зустрічі з обміном позиціями. До того ж, все проходило без участі США.

Про це Кислиця сказав у інтерв'ю РБК-Україна, опублікованому у четвер, 9 липня (...).

Він нагадав, що тоді українська сторона одразу поставила запитання щодо присутності Сполучених Штатів: «Тому що у нас були чіткі інструкції від президента про те, що ми маємо зустрічатися з російською делегацією в присутності американців. Американців не було».

Також Кислиця зазначив, що у Стамбулі відбувався просто обмін позиціями, причому росіяни на початку намагались видати зустрічі 2025 року за відновлення тих, що були у 2022-му (але українська делегація відразу це відкинула).

Єдиним позитивним результатом зустрічей у Стамбулі в 2025 році Сергій Кислиця назвав домовленості про масштабні обміни полоненими.

Проте в цілому, за його словами, ті стамбульські зустрічі «були захаращені таким аудіоспамом, коли з боку російської сторони неслося дуже багато лекцій» (...).

І зауважив, що у 2026 році відбувались вже саме переговори України та РФ: дві зустрічі в Абу-Дабі і одна – у Женеві.

Перший заступник керівника Офісу президента України Сергій Кислиця:

Таким чином, принципова відмінність – в тому, що в 2026 році, ще до початку іранської кампанії, це були вже повноцінні трьохсторонні перемовини (...).

Удари по російських НПЗ стали приводом для відмови Путіна від мирних переговорів, – Reuters ([Реальна газета](#)).

Російський диктатор Володимир Путін не підтримує ідею мирних переговорів із Києвом. Повідомляється, що атаки українських дронів на російські нафтопереробні заводи та порти зміцнили його рішучість продовжувати бойові дії.

Про це повідомляє Reuters з посиланням на джерела, які близькі до Кремля.

За словами двох анонімних джерел, Путін, найімовірніше, не піде на поступки, а натомість посилить ескалацію війни, що триває вже п'ятий рік.

«Одне з них, яке регулярно зустрічається з президентом, назвало «високою ймовірністю» ескалації в найближчі місяці», – зауважили у Reuters.

Насамперед такі заяви пролунали після того, як у понеділок президент США Дональд Трамп висловив думку, що Володимир Путін прагне завершення війни, а її врегулювання є «ближчим, ніж багато хто вважає».

Ключова роль у Трампа: дипломат назвав дві умови завершення війни ([24 канал](#)).

Дональд Трамп заявив, що Володимир Путін і Володимир Зеленський хочуть укласти угоду про припинення війни. До того він поспілкувався з обома президентами й відзначив певні зрушення у перемовному процесі.

Дипломат, колишній міністр закордонних справ України Володимир Огризко зауважив 24 Каналу, що варто визначити певні аргументи, на які ми маємо опиратися у розмові з Трампом. Наприклад, лідер США хоче, щоб бойові дії закінчилися якнайшвидше, саме до цього можна апелювати.

За словами дипломата, коли ми говоримо з Трампом про завершення війни, то варто сказати йому дві речі. Насамперед попросити сотні одиниць далекобійних ракет Tomahawk. А друге – 5–6 мільярдів доларів, щоб ми масштабували свої виробничі можливості.

Дипломат, колишній міністр закордонних справ України
Володимир Огризко:

Тоді упродовж одного місяця війна закінчиться. Це фантастичні аргументи й на місці Дональда Трампа я б зацікавився такою ідеєю. Нам потрібно покращити свої дрони, ракетні можливості, щоб на Москву летіло понад тисячу засобів.

У такому випадку очільник Кремля першим подзвонить до Трампа й проситиме мирної угоди. До того ж він одразу погодиться на всі пропозиції лідера США (...).

Reuters: путін відкинув переговори й готується до нової ескалації війни ([iPress](#)).

путін категорично відхилив заклики до переговорів з Україною та ще більше налаштований продовжувати війну.

Про це пише Reuters із посиланням на три близькі до кремля джерела.

Двоє співрозмовників видання заявили, що путін, ймовірно, загострить війну. Один із них, який регулярно зустрічається з президентом рф, сказав про «високу ймовірність» ескалації в найближчі місяці. Reuters отримало ці коментарі після заяви Трампа про те, що путін хоче закінчення війни і що вирішення «ближче, ніж люди думають».

За словами ще одного співрозмовника, путін «напружено робив ставку на досягнення ключової мети – захоплення решти Донбасу» і нещодавно дорікнув групі радників, які пропонували компроміс на основі припинення вогню вздовж нинішньої лінії фронту. Те саме джерело повідомило, що путін вважає, що росія незабаром захопить Донбас. За словами людини, яка регулярно зустрічається з путіним, нещодавні успіхи України ще більше його розлютили та зміцнили рішучість до жорсткої відповіді.

Під час виступу минулого тижня путін заявив, що удари України по енергетичній інфраструктурі означають, що росія прагнучиме захопити більше українських земель за межами Донбасу як «зону безпеки». Колишній чиновник Міноборони рф Андрей Ільницький у колонці для «Коммерсанта» заявив, що ескалація може розпочатися зі знищення 30 великих промислових об'єктів в Україні, а наступним етапом можуть стати удари по базах НАТО в країнах Балтії та Румунії (...).

Переговори з РФ далеко, мир – ще далі ([УНІАН](#)).

Президент США Дональд Трамп на полях саміту НАТО в Анкарі розповів, що умови, які для закінчення війни проти України висуває російський диктатор Володимир Путін, почали пом'якшуватись. Та це не варто сприймати як передвісник реальних переговорів. Поки ми стоїмо від них дуже далеко.

Так, розмова президента України Володимира Зеленського та президента США Дональда Трампа в Анкарі була напрочуд вдалою. По суті, ми отримали все, на що можна було б сподіватися. Але є один нюанс: нам

потрібно дочекатися розмови Трамп-Путін. І лише тоді можна робити якісь проміжкові висновки, зокрема й про те, чи дадуть нам ліцензію на «Патріоти».

Річ у тім, що приблизно місяць тому всі почали фіксувати зміну позиції США (команди Трампа) щодо України. Я тоді писав і зараз лише повторю: в Вашингтоні розуміють, що переговори знаходяться в глухому куті, і в США немає важелів впливу на РФ, щоб зупинити танкерний флот, а відтак і змусити Путіна до переговорів.

Але для республіканців електорально не вигідно показати слабкість Трампа. Саме тому було прийнято рішення змінити риторику. І тепер в США на найвищому рівні говорять про зміни на полі бою, про переваги України і, найголовніше, про те, що Путін та Зеленський мають вдвох, за столом переговорів, вирішити питання миру (хоча одразу треба сказати: один на один – це дуже ризикована історія).

Якщо говорити про цю зміну риторики з боку США, погано це, чи добре? Відповідь проста – це краще, ніж було раніше, але це точно не про мирні переговори. Те, що цей злам відбувся – це, безумовно, плюс. Бо, як мінімум, певний час команда Трампа змушена буде грати в цю гру, якщо хоче не наробити проблем з виборами (хоча і тут не варто переоцінювати українське питання, особливо на фоні чергового загострення в ірано-американських стосунках).

Чи приєднається в цьому «мирному треку» до США Китай? Візит очільника МЗС України Андрія Сибіги в Китай анонсовано. Але маємо розуміти, що він – не про мирні переговори (...).

У союзників є два місяці, щоб змусити Кремль розпочати переговори – президент Чехії ([Укрінформ](#)).

У союзників є два місяці, щоб посилити тиск на Росію та змусити Кремль розпочати мирні переговори з Україною.

Про це заявив **президент Чеської Республіки Петр Павел** виданню The Telegraph.

Павел висловив сумнів, що глава Кремля Володимир Путін наважиться оголосити мобілізацію до парламентських виборів, запланованих на 20 вересня. Проте після їх завершення, за його словами, «вікно можливостей почне зужуватися» (...).

На його переконання, Москва буде більш схильна до переговорів, якщо Україна й надалі матиме змогу завдавати ударів по цілях у глибокому тилу Росії, а союзники продовжать посилювати тиск на Кремль (...).

08.07.

«Поки не почнуть виступати проти»: Стубб пояснив, що може змусити Кремль погодитися на переговори ([Дзеркало тижня](#)).

Президент Фінляндії Александр Стубб перед засіданням Північноатлантичної ради на рівні лідерів держав і урядів в Анкарі заявив,

що Росія погодиться на переговори про припинення війни лише тоді, коли всередині РФ посилиться суспільний спротив її продовженню. Він також наголосив, що союзники мають і надалі збільшувати військову підтримку України.

Крім того, Стубб зауважив, що економічні проблеми та втрати на фронті самі по собі не змусять Росію зупинити війну (...).

Зеленський про пропозицію путіна зустрітися в Москві: це небезпечно, там багато українських БПЛА ([Слово і діло](#)).

Президент Володимир Зеленський заявив, що не має наміру їхати до Москви на переговори з володимиром путіним, оскільки там зараз небезпечно через українські дрони.

Заява пролунала під час спільного брифінгу з американським лідером Дональдом Трампом на саміті НАТО в Анкарі.

Там Трамп, коментуючи заяви путіна про бажання провести мирні переговори в Москві, запитав Зеленського, чи поїде той до столиці рф.

Президент України Володимир Зеленський:

Це складно, оскільки там багато українських дронів. На мою думку, це небезпечно.

Зеленський додав, що зустріч із путіним можна було б провести в нейтральній локації, зокрема, в одній із країн Європи (...).

Переможених не буде у справедливому мирі, – Ердоган закликав до переговорів ([24 канал](#)).

Президент Туреччини Реджеп Тайп Ердоган заявив, що його країна готова стати майданчиком для мирних переговорів між Україною та Росією.

Про це політик сказав за підсумками саміту НАТО в Анкарі, повідомляє 24 Канал.

Ердоган запропонував сторонам зібратися на турецькій території для переговорів (...).

Політик вчергове наголосив, що Туреччина «від самого початку війни наголошує на діалозі та дипломатії як на шляху до розв'язання».

Окрім цього, Ердоган зазначив, що він поділяє бачення президента США Дональда Трампа щодо досягнення миру у війні в Україні та висловив підтримку ініціативі PURL (...).

07.07.

Трамп готовий тиснути на Росію, – Грем заявив про зміну підходів США до переговорів ([24 канал](#)).

Дональд Трамп прибув на саміт НАТО, де має зустрітися з Володимиром Зеленським й обговорити подальші кроки для завершення війни. Водночас у США дедалі частіше говорять про необхідність посилити тиск на Москву та розширити підтримку України.

Ведучий 24 Каналу Даніель Ткіє поспілкувався з американським сенатором Ліндсі Гремом про те, чи готовий Трамп змінити підхід до переговорів. Сенатор пояснив, які економічні та військові інструменти Вашингтон може використати, щоб змусити Росію рухатися до припинення війни.

Напередодні зустрічі з Володимиром Зеленським Дональд Трамп знову заявив, що хоче сприяти укладенню угоди між Україною та Росією. Водночас після переговорів з українським президентом він може зателефонувати Володимирі Путіну, однак у Вашингтоні дедалі частіше наголошують: самих розмов із Кремлем недостатньо.

Даніель Ткіє особисто запитав сенатора Ліндсі Грема, чи готовий президент США натиснути на Москву заради завершення війни. Республіканець відповів ствердно, але наголосив, що наявних заходів поки недостатньо (...).

Радники пропонували Путіну перемир'я по лінії фронту, але він хоче захопити Донбас, – Reuters ([РБК-Україна](#)).

Глава Кремля Володимир Путін не планує зупиняти війну проти України, попри мирні зусилля президента США Дональда Трампа. Є фактор, що зміцнив його рішучість воювати далі.

Про це повідомляє РБК-Україна з посиланням на джерела Reuters, близькі до Кремля.

Джерела кажуть, що Путін, найімовірніше, загострить війну найближчими місяцями – попри заяву Дональда Трампа, що рішення «ближче, ніж люди думають».

Reuters із посиланням на трьох співрозмовників, близьких до Кремля, пише, що російський диктатор не підтримує ідею мирних переговорів із Києвом.

Двоє джерел вважають, що найближчими місяцями існує висока ймовірність нового загострення війни. Один із них, який регулярно зустрічається з Путіним, заявив, що така ймовірність є дуже високою.

За словами співрозмовників агентства, Путін і надалі вважає своїм головним завданням встановлення контролю над усім Донбасом. Одне з джерел також повідомило, що глава Кремля нещодавно розкритикував радників, які пропонували припинення вогню вздовж нинішньої лінії фронту (...).

У коментарі Reuters високопосадовець України повідомив, що дані української розвідки протягом останніх місяців свідчать про підготовку Росії до нових військових дій, а не до миру (...).

06.07.

Розраховують, що США «здадуть» Україну: FT дізналася, коли рф може повернутися до переговорів ([Слово і діло](#)).

Росія найближчим часом не демонструє готовності до реальних мирних переговорів щодо завершення війни в Україні. У Кремлі розраховують продовжувати бойові дії, сподіваючись досягти своїх максималістських цілей і змусити Київ погодитися на поступки.

Про це повідомляє Financial Times із посиланням на джерела, залучені до непублічних переговорів.

Російська сторона навряд чи погодиться на змістовний діалог щонайменше до лютого 2027 року. Таку інформацію повідомив FT обізнаний з перебігом переговорів співрозмовник в Москві. Причиною називають переконання володимира путіна, що до того часу росія зможе захопити всю територію Донецької області, а США схилять Україну до значних поступок.

Співрозмовник з Москви також зазначив, що Кремль не демонструє готовності до жодних компромісів (...).

Водночас високопосадовці України, які беруть участь у мирному процесі, повідомили виданню, що тристоронні переговори за участю США, України та росії навряд чи відновляться раніше, ніж після завершення літа.

Як пише Financial Times, попри те, що темпи російського наступу сповільнилися, Кремль не змінив своїх планів. За даними української розвідки, з якими ознайомилося видання, а також за інформацією джерел, наближених до російського президента, путін поставив військовим завдання повністю окупувати Донецьку область до кінця року (...).

Трамپ заявив, що Путін «відчуває тиск» і нібито «хоче закінчити війну» ([Укрінформ](#)).

Президент США Дональд Трамп стверджує, що російський лідер Володимир Путін «відчуває тиск», а процес завершення війни РФ проти України нібито просувається набагато швидше, ніж вважають люди.

Про це повідомив журналіст Ерік Доєрті у соцмережі X (...).

Трамп визнав, що планував це врегулювання як одне з найлегших у своїй практиці, оскільки, за його словами, добре знає як Володимира Зеленського, так і російського лідера (...).

03.07.

«Неможливо приховати». Чи програє Путін війну і які дві сили можуть зараз його зупинити – інтерв'ю з Веселовським ([НВ](#)).

Надзвичайний і повноважний посол, радник директора Національного інституту стратегічних досліджень Андрій Веселовський розповів в ефірі Radio NV, чи можна зараз примусити російського диктатора Володимира Путіна до переговорів (...).

Мерц: Росія не може виграти цю війну, час для переговорів ([Укрінформ](#)).

Росія не здатна виграти війну проти України і повинна розпочати переговори щодо припинення вогню вздовж нинішньої лінії фронту.

Про це заявив **федеральний канцлер Німеччини Фрідріх Мерц** під час спільної пресконференції у Берліні з лідерами країн Балтії (...).

Німецький канцлер наголосив, що Путін повинен припинити війну проти України і «тільки від нього залежить зробити це».

За його словами, саме Росія становить безпосередню загрозу безпеці НАТО, і країни Альянсу повинні відповідати на неї зміцненням обороноздатності (...).

Відновлення України від наслідків російської агресії

15.07.

Харківщина отримала від Швеції захисні конструкції для енергооб'єктів (ukrinform.ua).

До Харківської області надійшли інженерні захисні конструкції, передані The Swedish Civil Defence and Resilience Agency.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Зі складів хабів екстреної енергетичної допомоги Міністерства енергетики України до Харківської області передано 85,5 тонни гуманітарної допомоги, наданої Швецією. Допомога надійшла від The Swedish Civil Defence and Resilience Agency (MSB), Швеція та включає інженерні захисні конструкції – габіони і контейнери, які використовуватимуться для посилення захисту об'єктів енергетичної інфраструктури в прифронтовому регіоні», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що отримане обладнання сприятиме захисту інфраструктури енергетичних об'єктів, підвищенню їхньої стійкості до ворожих атак та забезпеченню більш надійної роботи енергосистеми в області.

Як повідомлялося, за кошти Фонду підтримки енергетики України для АТ «Харківобленерго» придбано 14 спеціальних автомобілів, два – уже надійшли енергетикам.

15.07.

Енергетики Миколаївщини отримали від Данії допомогу на сотні тисяч євро (ukrinform.ua).

Данія впродовж травня-червня передала для відновлення електромереж у Миколаївській області обладнання і матеріали на 857 тис. євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики.

«Через Фонд підтримки енергетики України АТ «Миколаївобленерго» у травні–червні 2026 року отримало енергетичного обладнання та матеріалів для відновлення мереж від Данії загальною вартістю понад 857 тисяч євро. Поставки включали бетонні опори для ліній електропередачі, кабелі та високовольтне обладнання, необхідні для відновлення пошкодженої електроенергетичної інфраструктури та забезпечення надійного електропостачання», – йдеться у повідомленні.

У Міненерго також нагадали, що минулого тижня Данія оголосила про новий внесок у розмірі 10,66 млн євро до Фонду підтримки енергетики. Загальний обсяг фінансової підтримки від цієї країни у межах фонду вже сягнув 78,5 млн євро.

Як повідомлялося, Миколаївщина отримає понад 40 мільйонів євро від Швеції та Данії на проекти з енергоефективності, відновлюваної енергетики, модернізації систем водо- й теплопостачання тощо.

15.07.

Норвегія додатково внесла до Фонду підтримки енергетики України €44,6 мільйона (ukrinform.ua).

Норвегія збільшила свій загальний внесок до Фонду підтримки енергетики України до 209,2 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Норвегія внесла до Фонду підтримки енергетики України новий внесок у розмірі понад 44,6 млн євро (500 000 000 норвезьких крон). Таким чином, загальний внесок королівства до фонду збільшився до 209,2 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Загалом за час роботи Фонду підтримки енергетики до нього надійшли грантові кошти на суму понад 2 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та трьох міжнародних організацій.

Як повідомлялося, Данія внесла до Фонду підтримки енергетики України 10,66 млн євро.

14.07.

«Відновлення»: на Донеччині загальна сума компенсацій перевищила €47,5 мільярда (ukrinform.ua).

У Донецької області загальна сума компенсацій за державною програмою «Відновлення» сягнула 47,52 млрд гривень.

Начальник Донецької ОВА Вадим Філашкін:

Від початку дії програми жителі Донеччини подали 94 482 заяви щодо знищених об'єктів. Уже ухвалено 33 106 позитивних рішень на загальну суму 47,52 млрд гривень.

Він доручив збільшити кількість членів комісій з обстеження пошкодженого та знищеного житла, активніше проводити дистанційні обстеження, швидше опрацьовувати технічні звіти та без затримок формувати житлові сертифікати.

За словами начальника ОВА, останнім часом робота місцевих комісій значно покращилась, проте рівень руйнувань постійно збільшується.

Доручив створити чат-боти у громадах за прикладом Покровської громади, у яких люди зможуть поставити питання та отримувати корисну інформацію щодо програми «Відновлення» саме у своєму населеному пункті.

Як повідомлялося, за інформацією Мінрозвитку, станом на липень компенсації за державною програмою «Відновлення» отримала 231 681 родина, загальна сума виплачених коштів становить 119,1 млрд гривень.

14.07.

Музей Марії Примаченко на Київщині буде відновлений за проектом французького архітектора – Бережна (ukrinform.ua).

Знищений росіянами у 2022 році музей в Іванкові Київської області, де зберігалися твори відомої української художниці Марії Примаченко, буде відновлений за проектом, запропонованим французьким архітектором.

Віцепрем'єр-міністр з гуманітарної політики — міністр культури Тетяна Бережна:

Музей в Іванкові стане першим, який буде відновлено коштом Українського фонду культурної спадщини, відповідний проєкт уже є.

З Фонду культурної спадщини можуть бути відновлені музеї. Першим музеєм, який буде відновлений, буде музей, який знаходиться в Іванкові, де було багато колекцій і картин Марії Примаченко. Ми вже маємо проєкт - це проєкт, який був запропонований нам французьким архітектором на Конференції з відновлення України у Гданську.

Головною метою створеного Міністерством культури у 2025 році Українського фонду культурної спадщини є захист, відновлення та консервація постраждалих від війни культурних об'єктів.

Наприкінці лютого 2022 року музей в Іванкові зруйнували російські окупанти під час Іванківської битви. Гордістю музею була колекція художніх творів Марії Примаченко, написаних у жанрі «наївного мистецтва».

Як повідомлялося, під час Конференції з питань відновлення України URC2026 у Гданську Міністерство культури України та команда Українського фонду культурної спадщини представили перший портфель проєктів фонду, які розпочнуть реалізовувати вже цього року. Серед них — відновлення Іванківського історико-краєзнавчого музею, де зберігалися роботи Марії Примаченко.

14.07.

В Успенському соборі після російської атаки завершили протиаварійні роботи (ukrinform.ua).

Завершено протиаварійні й розпочинаються консерваційні роботи пошкодженого під час російської повітряної атаки Успенського собору Києво-Печерської лаври.

Віцепрем'єр-міністр з гуманітарної політики – міністр культури Тетяна Бережна:

Завершені протиаварійні роботи. Після того ми прорахували, скільки грошей потрібно для того, щоб зробити консерваційні роботи. Вже є дефектний акт на 26 млн грн. Після того, як консерваційні роботи будуть завершені, ми зробимо проектно-кошторисну документацію на відновлення собору до його первісного стану.

Важливо встигнути зробити консерваційні роботи до зими, щоб дах собору не було пошкоджено під вагою снігу, і щоб почати відновлювальні роботи.

На ремонт пошкодженого Успенського собору залучаються кошти українських меценатів, а також Українського фонду культурної спадщини, головною метою якого є саме захист, відновлення та консервація постраждалих від війни культурних об'єктів.

Як повідомляв Укрінформ, на території Києво-Печерської лаври внаслідок масованої російської атаки 15 червня були пошкоджені 19 об'єктів культурної спадщини. Найбільших руйнувань зазнали Успенський собор і башта Кушника.

14.07.

Будівництво захисту на об'єктах критичної інфраструктури Києва завершиться вчасно – Сухомлин (ukrinform.ua).

Агентство відновлення будує фізичний захист для близько 30 об'єктів критичної інфраструктури у Києві. Роботи виконуються за графіком і будуть завершені вчасно.

Голова Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури Сергій Сухомлин:

Агентство відновлення будує фізичний захист на майже 30 об'єктах у столиці. Ще майже на стільки ж об'єктах фізичний захист будує місто Київ. Роботи в межах планів стійкості на переважній більшості об'єктів розпочалися у травні цього року. Усі вони виконуються за графіком і будуть завершені у визначені терміни.

Одним із таких об'єктів у Києві є електрична підстанція, будівництво захисту на якій розпочали 14 травня цього року, і наразі її готовність уже становить 85 %.

Тому, я думаю, для киян ця зима буде трошки легшою, коли весь цей захист буде добудований.

Очільник відомства також нагадав, що торік у жовтні Агентству відновлення було доручено побудувати понад 100 об'єктів захисту у прифронтових регіонах. Попри постійні обстріли та складні зимові умови на сьогодні 90 % із них уже повністю готові.

Сухомлин також відповів на запитання щодо вартості будівництва, наголосивши, що агентство відкрито публікує на своєму сайті ціни на основні матеріали – арматуру, бетон, лебоблоки, металоконструкції — без прив'язки до конкретних адрес об'єктів, і кожен охочий може перевірити ці дані самостійно.

Як повідомлялося, Європейський банк реконструкції та розвитку надасть 90 млн євро для посилення захисту енергетичної системи та формування резервів обладнання в Україні.

13.07.

Німеччина передала 20 трансформаторів для Укренерго (ukrinform.ua).

НЕК «Укренерго» отримала 20 трансформаторів напруги від Німеччини для заміни обладнання, пошкодженого через російські атаки у чотирьох областях.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України у Телеграмі.

«НЕК «Укренерго» отримала від Німеччини енергетичного обладнання на 486 тис. євро. Через Фонд підтримки енергетики України до чотирьох областей України від Німеччини надійшли 20 ємнісних трансформаторів напруги вартістю 486 тис. євро», - йдеться у повідомленні.

Зазначається, що обладнання буде використано для заміни трансформаторів, пошкоджених унаслідок масованих російських атак. Його встановлення дозволить підвищити стійкість об'єднаної енергосистеми України та забезпечити більш надійне електропостачання для споживачів.

У Міненерго пояснили, що ємнісні трансформатори напруги є ключовими елементами функціонування високовольтних підстанцій. Вони знижують високу системну напругу до рівня, необхідного для вимірювання, захисту та керування енергооб'єктом, а також забезпечують точне вимірювання показників і підтримують автоматизоване управління мережею.

Як повідомлялося, глава МЗС Великої Британії Іветт Купер оголосила про новий пакет підтримки для України на суму майже 290 млн фунтів стерлінгів (близько 381,5 млн доларів) для відновлення та енергетичної безпеки.

12.07.

У Вишневому завершили невідкладні роботи з відновлення газових мереж, які були пошкоджені через атаку РФ (ukrinform.ua).

Фахівці Групи «Нафтогаз» завершили невідкладні роботи з відновлення газових мереж у Вишневому Київської області, які були пошкоджені внаслідок російської ракетної атаки 6 липня.

Голова правління Нафтогазу Сергій Корецький:

Зокрема, спеціалісти компанії обстежили газопроводи в зоні ураження, усунули деформації, зміщення та механічні пошкодження, щоб забезпечити безпечне газопостачання. Йдеться про близько 8 км газових мереж, зокрема газопроводів-вводів.

Відновлено подачу газу до 214 домівок у багатоквартирних будинках і приватному секторі.

Відновлювальні роботи на газових мережах тривали п'ять діб. До них було залучено 50 фахівців компанії та 20 одиниць спеціальної техніки.

Як повідомляв Укрінформ, у Вишневому внаслідок російської атаки 6 липня знищені десятки будинків на п'яти вулицях.

10.07.

Компенсації в межах «єВідновлення» отримали вже понад 231 тисяч родин (ukrinform.ua).

Компенсації за державною програмою «єВідновлення» отримали вже 231 681 родина, загальна сума виплачених коштів становить 119,1 млрд гривень.

Про це повідомило Міністерство розвитку громад та територій, передає Укрінформ.

За інформацією міністерства, станом на 10 липня виплати за пошкоджене житло отримали понад 153 тис. родин на загальну суму 14,8 млрд грн. Загальна кількість поданих заяв за три роки дії програми - понад 232 тис.

Цей тип компенсацій включає дві категорії – виплати за дрібні (категорія А) та капітальні ремонти (категорія В). За ними середні суми компенсацій становили 69 900 гривень та 340 900 гривень відповідно.

За знищене житло понад 74 тис. родин отримали сертифікати для придбання житла на загальну суму 96,9 млрд грн. Кількість поданих заяв цієї категорії за три роки – понад 161 тис.

При цьому вже придбали нове житло понад 33 тис. сімей. Із них понад 11 тис. – родини внутрішньо переміщених осіб.

Також тривають виплати для відбудови на власній ділянці. Вони стартували на початку 2025 року. Кошти першого траншу отримали 818 родин на загальну суму 982,4 млн грн, другого траншу - 409 родин на 515,8 млн грн.

Крім того, погоджено 3 296 заявок на фінансування житлових ваучерів на загальну суму 6,59 млрд грн. Кількість родин, які вже придбали житло завдяки ваучеру, – 3228. За цим компонентом програми надійшло понад 43 тис. заяв, з яких більше 35 тис. уже затверджені комісіями на місцях.

Як повідомлялося, програма «єВідновлення» стартувала у 2023 році. Компенсації реалізуються в межах проєкту Світового банку «Ремонт житла для відновлення прав і можливостей людей (НОРЕ)».

Кабінет міністрів погодив залучення додаткової позики у розмірі 100 млн євро для продовження реалізації проєкту «НОРЕ: Компенсація за знищене житло».

10.07.

Данія внесла понад €10 мільйонів до Фонду підтримки енергетики України (ukrinform.ua).

Данія внесла до Фонду підтримки енергетики України 10,66 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики України.

«Данія внесла до Фонду підтримки енергетики України додаткові 10,66 млн євро (80 млн данських крон). Таким чином загальний внесок королівства до фонду склав 78,5 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Зазначається, що у 2022 році країна стала одним із перших донорів Фонду підтримки енергетики.

Як повідомлялося, у червні міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України на загальну суму майже 170 млн євро. Зокрема, Швеція – 126 млн євро, Норвегія – 43 млн євро, Ісландія – 0,55 млн євро, Естонія – 0,125 млн євро.

10.07.

На Київщині за підтримки UNITED24 завершили відновлення 18 багатоповерхівок (ukrinform.ua).

У Київській області завершили відновлення всіх 18 багатоквартирних будинків, які відбудовували в межах напряму «Відбудова України» за спільного фінансування держави та фандрейзингової платформи UNITED24.

Вицепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Останні шість будинків відновили в Ірпінській, Бородянській, Гостомельській та Дмитрівській громадах. Загалом понад 4 000 людей знову мають можливість жити у власних домівках.

Зокрема, на відновлення спрямували понад 860 млн грн. Із цієї суми понад 735 млн грн становлять внески донорів зі 110 країн світу, зібрані через платформу UNITED24. Решту коштів надали Фонд ліквідації наслідків збройної агресії та місцеві бюджети.

Київська область залишається одним із ключових регіонів відбудови. Із понад 30 тис. пошкоджених або зруйнованих об'єктів уже відновлено близько 24 тис. Також відремонтовано майже 1,7 тис. із понад 2,1 тис. пошкоджених багатоквартирних будинків.

Вицепрем'єр-міністр подякував донорам платформи, міжнародним партнерам та всім, хто долучається до відновлення українських громад.

Як повідомлялось, 2 липня російські війська масовано атакували Київ безпілотниками та ракетами. Пошкодження зафіксовані в усіх районах міста. Найбільших руйнувань зазнав житловий будинок у Дарницькому районі.

Унаслідок російської масованої атаки в ніч проти 2 липня загинули 30 людей.

09.07.

Швеція внесла до Фонду підтримки енергетики України ще €124,1 мільйона (ukrinform.ua).

До Фонду підтримки енергетики України Швеція внесла додатково 124,1 млн євро (1 370 000 000 шведських крон); загальний внесок Швеції перевищив 386 млн євро.

Про це повідомляє Міністерство енергетики України, передає Укрінформ.

«Цей внесок, спрямований через Шведське агентство міжнародного співробітництва з питань розвитку, є важливою віхою для Фонду в цілому, адже завдяки цьому загальний обсяг внесків до Фонду від моменту його створення перевищив 2 млрд євро», – зазначили в Міненерго.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли грантові кошти на суму майже 1,94 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Перший віцепрем'єр-міністр України та міністр енергетики Денис Шмигаль:

Допомога партнерів є важливою складовою процесу модернізації та трансформації української енергетики. Ми надзвичайно цінуємо новий внесок Швеції до Фонду підтримки енергетики, який збільшив загальний обсяг внесків від моменту його створення до понад 2 мільярдів євро.

Як повідомлялося, у червні міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України на загальну суму майже 170 млн євро. Зокрема, Швеція – 126 млн євро, Норвегія – 43 млн євро, Ісландія – 0,55 млн євро, Естонія – 0,125 млн євро.

08.07.

Уряд виділить Вишневому на відновлення понад €3 мільярди (ukrinform.ua).

Із резервного фонду планують виділити 3,04 млрд грн для ліквідації наслідків російського обстрілу Вишневого на Київщині.

Прем'єр-міністр Юлія Свириденко:

Уряд доручив відповідальним міністерствам невідкладно підготувати рішення про виділення з резервного фонду 3,04 млрд грн на підтримку громади Вишневого Київської області для ліквідації наслідків ворожого обстрілу 6 липня.

Кошти будуть спрямовані на виплату компенсацій за зруйноване або пошкоджене житло, відбудову знищеного житла, капітальний ремонт багатоповерхівок, а також відновлення інженерних мереж.

За даними Міністерства розвитку громад та територій, внаслідок російського удару у Вишневому було пошкоджено 280 житлових будинків, із яких 253 приватні та 27 багатоквартирних.

Як повідомлялося, вночі 6 липня російські загарбники масовано атакували Київ та область дронами й ракетами.

У Київській області внаслідок російської масованої атаки постраждали 48 людей. Відомо про дев'ятьох загиблих.

У Вишневому внаслідок російської масованої атаки 6 липня пошкоджено понад 200 об'єктів, з яких більше 100 – житлові будинки. Також пошкоджені сім гуртожитків для залізничників.

08.07.

Для швидкої ліквідації наслідків атак РФ запускають новий механізм - національні бригади відновлення (ukrinform.ua).

В Україні створюють національні бригади відновлення для швидкої ліквідації наслідків російських атак.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення – міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба:

Створюємо національні бригади відновлення, які допомагатимуть громадам оперативно ліквідовувати наслідки російських обстрілів.

У середу, 8 липня, Кабінет міністрів підтримав відповідну ініціативу Міністерства розвитку громад та територій України і затвердив порядок реалізації цього проєкту.

Ми масштабуємо ефективний минулорічний досвід, коли залучили понад 2000 фахівців з усієї України для ліквідації наслідків обстрілів у столиці. Національні бригади дозволять швидко залучати кваліфікованих фахівців, техніку та обладнання з різних регіонів туди, де вони найбільше потрібні. Йдеться про відновлення об'єктів тепло-, водо- та електропостачання, водовідведення, а також житлових будинків, пошкоджених внаслідок російських атак.

Формування бригад координуватиме Укрзалізниця. До їхнього складу залучатимуть фахівців підприємств, які мають досвід виконання аварійно-відновлювальних робіт. Працюватимуть вони за рішеннями Державної комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій із залученням обласних військових адміністрацій.

У 2026 році проєкт фінансуватиметься за рахунок резервного фонду держбюджету та місцевих бюджетів.

Як зазначив віцепрем'єр-міністр, новий механізм дасть змогу значно скоротити час ліквідації наслідків атак і посилить спроможність громад реагувати на надзвичайні ситуації.

Як повідомляв Укрінформ, Кабінет міністрів запроваджує нову програму підтримки підприємств, що постраждали від обстрілів – кредити на відновлення.

07.07.

В Охматдиті встановили сонячні електростанції (ukrinform.ua).

У сучасному лікувально-діагностичному корпусі НДСЛ «Охматдит» в Києві змонтували дві гібридні фотоелектричні станції.

Про це повідомляється на сайті Міністерства охорони здоров'я, передає Укрінформ.

Зазначається, що загальна потужність фотоелектричних модулів становить 75,565 кВт, інверторів – 100 кВт. Система також оснащена акумуляторними батареями ємністю 92,16 кВт-год.

«Обладнання дозволить лікарні виробляти електроенергію завдяки сонячним панелям і накопичувати її в акумуляторних батареях. Це створить додатковий резерв живлення для потреб лікарні на випадок перебоїв з електропостачанням або ситуацій, коли обсягу власної генерації недостатньо», – йдеться у повідомленні.

Як наголошують в МОЗ, для Охматдиту посилення автономності дає можливість безперебійно надавати допомогу дітям. Щодня сюди звертаються

близько 650 пацієнтів різного віку – від року до підлітків з усіх регіонів, а торік до спеціалістів поліклініки здійснили понад 216 тис. візитів. За минулий рік фахівці Охматдиту виконали 11,5 тис. оперативних втручань, третина з яких надскладні, рідкісні й унікальні операції.

Роботи виконали у межах спільного проєкту МОЗ України та Міненерго «Промінь надії».

Загалом у межах проєкту «Промінь надії» до кінця року заплановане встановлення сонячних станцій для 60 закладів охорони здоров'я, ще для 200 закладів у межах проєкту HEAL Ukraine.

Як повідомляв Укрінформ, Охматдит оголосив тендер на капремонт трансформаторної підстанції та дизельної електропідстанції.

07.07.

У Києві на ремонт укриттів цього року передбачили понад 1,1 мільярда (ukrinform.ua).

У Києві цього року на ремонт укриттів і сховищ передбачили більш як 1,1 млрд грн.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Київська міська державна адміністрація.

«Київ робить усе можливе, щоб збільшити кількість укриттів і сховищ. Так, у місті тривають ремонти наявних укриттів та облаштування нових приміщень, придатних для захисту людей. Від початку повномасштабної війни вже відремонтували майже 3 тис. захисних споруд», – ідеться у повідомленні.

Виконувач обов'язків першого заступника голови КМДА Петро Пантелєєв:

Цьогоріч на ремонти укриттів і сховищ столиці передбачено понад 1,1 млрд грн. Кошти спрямовують районним в місті Києві державним адміністраціям, які визначені відповідальними за будівництво, ремонт і облаштування об'єктів цивільного захисту.

За 2022–2025 роки на ці роботи міська влада Києва виділила близько 7 млрд грн, з яких 4,5 млрд – на ремонт і належне оснащення цих об'єктів. Визначення адрес і виконання робіт забезпечують районні підрозділи, адже саме вони є розпорядниками виділеними містом коштами. Пріоритетними є ті локації, де укриттів бракує: мікрорайони, де відсутні станції метрополітену, віддалені спальні житлові масиви тощо. Загалом в Києві функціонують понад 4,3 тис. укриттів різних за типом, власністю та кількісно-технічними характеристиками.

У віддалених від мережі метро мікрорайонах жителі можуть користуватися укриттями, що є в школах та інших навчальних закладах.

Вони досить місткі та оснащені необхідними базовими елементами для таких приміщень, а також перебувають, як правило, в пішій доступності.

Адреси з найближчими укриттями є на ресурсах міста – в застосунку «Київ Цифровий» у розділі «міські сервіси – мапа стійкості», а також на

Офіційному порталі Києва, де також вказані основні алгоритми дій у разі небезпеки.

Як повідомляв Укрінформ, речниця Київської міської військової адміністрації Катерина Поп заявила, що у Києві є дефіцит споруд цивільного захисту на окремих житлових масивах лівого берега.

07.07.

У червні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики на €170 мільйонів (ukrinform.ua).

У червні міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України на загальну суму майже 170 млн євро.

Як передає Укрінформ, про це повідомляє Міністерство енергетики.

Зазначається, що минулого місяця до фонду надійшло 10 млн євро від Італії.

«Також під час URC2026 міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України. Зокрема, Швеція – 126 млн євро, Норвегія – 43 млн євро, Ісландія – 0,55 млн євро, Естонія – 0,125 млн євро», – йдеться у повідомленні.

Через механізм фонду у червні підписано контрактів на постачання критично необхідного обладнання на суму близько 54,9 млн євро. Йдеться про силові трансформатори, високовольтне обладнання, кабельну продукцію, турбогенератори, дизельні генератори, обладнання для вітрової енергетики, матеріали для ремонту енергооб'єктів та інші засоби для відновлення і захисту енергетичної інфраструктури.

За раніше підписаними контрактами було доставлено обладнання на близько 3,7 млн євро.

Загалом до Фонду підтримки енергетики України вже надійшли грантові кошти на суму майже 1,94 млрд євро від 39 іноземних спонсорів з 26 країн-партнерів та 3 міжнародних організацій.

Як повідомлялося, у травні міжнародні партнери оголосили про нові внески до Фонду підтримки енергетики України на загальну суму 50 млн євро.

06.07.

Україна та Німеччина посилюють співпрацю у сфері житлової політики та просторового планування (ukrinform.ua).

Делегація Міністерства розвитку громад та територій України здійснила робочий візит до Німеччини, де обговорила подальшу співпрацю у сферах житлової політики, просторового планування та післявоєнного відновлення.

Як передає Укрінформ, про це повідомляється на сайті Мінрозвитку.

Зазначається, що під час зустрічей українська та німецька сторони обговорили систему соціального, доступного та орендного житла, механізми

її фінансування, а також роль муніципалітетів і житлових компаній у забезпеченні громадян житлом.

Українська делегація представила перебіг житлової реформи, підходи до створення соціального житла та механізми житлового забезпечення населення.

Заступниця міністра розвитку громад та територій Наталія Козловська:

Цей візит є частиною системного та довгострокового діалогу між Україною та Німеччиною у сфері житлової політики та міського розвитку. Ми визначили наступні кроки співпраці та розпочали підготовку нових спільних заходів для підтримки житлової реформи та відновлення України.

Окрему увагу сторони приділили питанням просторового планування. Українська делегація ознайомилася з німецькою моделлю управління просторовим розвитком і будівельним законодавством, а також представила власні напрацювання у сфері цифровізації містобудівної діяльності, розвитку Містобудівного кадастру та створення цифрової системи просторового планування.

Україна впроваджує підхід інтегрованого відновлення, який передбачає комплексний розвиток громад із поєднанням житлової, транспортної, інженерної та соціальної інфраструктури в єдиній системі планування.

У межах візиту українська делегація провела зустрічі з представниками Федерального міністерства житлового будівництва, міського розвитку та будівництва Німеччини, Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку, Європейської комісії, Європейського інвестиційного банку, KfW, GIZ, Сенату Берліна та муніципальних житлових компаній.

У міністерстві зазначили, що візит став практичним продовженням реалізації Декларації про стратегічне партнерство між Україною та Німеччиною та Спільної декларації про наміри, підписаної у квітні 2026 року.

Як повідомлялося, голова Київської обласної військової адміністрації Микола Калашник підписав меморандум із представниками німецької гуманітарної організації Arbeiter-Samariter-Bund про реалізацію спільних проєктів до 2028 року.

Внутрішньополітична повістка США та Україна

15.07.

Американські сенатори хочуть ухвалити санкційний законопроект Грема без правок від Трампа ([Суспільне](#)).

Двопартійна група американських сенаторів закликала якнайшвидше винести на голосування законопроект про нові санкції проти Росії, над яким понад два роки працював покійний сенатор Ліндсі Грем. Законодавці прагнуть ухвалити документ ще до серпневої перерви в роботі Конгресу та не підтримують нові положення, які раніше пропонував президент США.

Сенатори заявили, що законопроект уже погоджений із Білим домом, має широку двопартійну підтримку та не потребує перегляду. За їхніми словами, документ є результатом майже дворічних переговорів і містить складні технічні механізми санкцій, тому відкривати його для нових поправок недоцільно.

Таким чином, законодавці відповіли на заяву Трампа, який раніше припустив, що до законопроекту можна додати санкції, пов'язані з Іраном або угрупованням «Хезболла». Співавтор документа, сенатор-демократ Річард Блюменталь заявив, що американський президент підтримує законопроект, однак ухвалити його слід у нинішньому вигляді.

За словами сенатора, законопроект має стати відповіддю на російські атаки проти цивільного населення України, а будь-яке зволікання означає нові жертви.

Сенатори також висловили впевненість, що документ ухвалять до серпневої перерви. Вони повідомили, що лідер республіканської більшості Джон Тун готовий винести його на голосування, щойно підтвердять наявність необхідної кількості голосів. На думку авторів законопроекту, така підтримка вже є.

14.07.

Трамп готовий підтримати антиросійські санкції, ініційовані Гремом – ЗМІ ([Слово і Діло](#)).

Президент США Дональд Трамп готовий підтримати ухвалення двопартійного законопроекту про суттєве посилення антиросійських санкцій, ініціатором якого був померлий сенатор Ліндсі Грем.

Незадовго до несподіваної смерті Грем, а також сенатор-демократ Річард Блументаль заявляли, що адміністрація Трампа готова підтримати цей пакет санкцій. Як зазначається, ймовірно, це має полегшити ухвалення документа, над яким Грем працював протягом багатьох років.

CNN зазначає, що у разі ухвалення, цей законопроект надасть Трампу можливість запроваджувати високі мита на імпорту із країн, які купують російську нафту, уран та природний газ.

При цьому лідер республіканської більшості в Сенаті Джон Тун заявив, що Білий дім тісно співпрацював із Гремом над цим законопроектом, і висловив сподівання на його успішне ухвалення.

Згідно з його словами додав, що напередодні своєї раптової смерті сенатор Грем «найбільше переймався саме цим з точки зору своїх досягнень, тож це було б неймовірною спадщиною для нього».

09.07.

FT: Союзники сподіваються, що Трамп став прихильнішим до України на тлі ударів по РФ ([Українська правда](#)).

На саміті НАТО в Анкарі для європейських лідерів стала несподіванкою прихильна до України тональність заяв президента США Дональда Трампа і це викликало відчуття, що він, під враженням від останніх успіхів України у «далекобійних санкціях», суттєво змінив свою позицію.

Як зазначають, для європейських лідерів країн НАТО «не стали сюрпризом» чергові нарікання Трампа на союзників, проте їх здивували його несподівано «теплі слова» на адресу України та обіцянка ліцензій на виробництво Patriot – створивши обережний оптимізм, що Трамп надалі буде суттєво прихильнішим до Києва.

Неназвані посадовці у коментарі виданню висловили надію, що це сигналізує про тривалу зміну позиції США у питанні підтримки України і дає сподівання, що тепер тиск на Росію посилиться.

Посадовець, країну якого не уточнюють, каже, що на зустрічі лідерів Трамп просигналізував, що налаштований більше підтримувати Україну і зважає нові кроки для того, щоб допомогти Україні переламати ситуацію у війні на свою користь.

Ще один анонімний посадовець зазначив, що американський президент звучав «гідно і серйозно» під час цих обговорень.

08.07.

Трамп – Зеленському: пташка мені нашептала, що ми дамо вам право робити Patriot ([Європейська правда](#)).

Президент США Дональд Трамп заявив, що Сполучені Штати нададуть Україні право виготовляти Patriot. Трамп не уточнив, чи йдеться про комплекси в цілому, чи про ракети до них.

Президент США Дональд Трамп сказав:

Одна з речей, про яку ми з ним говорили, – сказав Трамп, показуючи на Зеленського. – Одна пташка мені нашептала про факт, що ми дамо їм право робити Patriot. Ми покажемо їм, що робити – це дуже складно, насправді. Але ви вмієте робити складне швидко.

06.07.

США допомагають Україні обходити ППО Росії під час ударів по НПЗ, – Financial Times ([Еспресо](#)).

Американська розвідка допомагає Україні обходити російську ППО під час ударів по НПЗ і прокладати маршрути для далекобійних дронів

Від початку 2026 року російські НПЗ були уражені щонайменше 194 рази. Це в 11 разів більше, ніж за аналогічний період минулого року.

За даними FT, різке зростання кількості ударів поглиблює найгіршу паливну кризу в Росії за десятиліття. Понад половина російських регіонів уже запровадила жорсткі обмеження на продаж пального, а жителі годинами стоять у чергах на АЗС. У червні Україна кілька разів била по єдиному московському НПЗ. Удари спричиняли великі пожежі та хмари диму над столицею РФ, яка також зіткнулася з дефіцитом бензину.

Аналітики пояснюють зростання ефективності української кампанії не лише американською розвідувальною допомогою, а й нарощуванням виробництва й кращим управлінням.

Через регулярні атаки українських безпілотників частина російських нафтопереробних заводів неодноразово призупиняла роботу для ремонту пошкодженого обладнання. За оцінками міжнародних ЗМІ, це спричинило перебої з постачанням пального в окремих регіонах Росії та посилило тиск на її паливний ринок.

Коментарі зарубіжних політиків

16.07.

Президент Латвії Едгар Рінкевич ([Главком](#)) попередив, що Росія може посилити провокації проти балтійських країн, заявивши, що Москва може спробувати перевірити рішучість НАТО.

«Ми повинні бути надзвичайно готові до етапу війни в Україні, де Росія більше не здобуватиме перемог і не зможе просуватися на полі бою. Навіть без повної перемоги України Росія може опосередковано перевірити статтю 5 та механізми реагування на рівні НАТО та Європейського Союзу», – сказав він під час свого візиту до Вільнюса.

Рінкевич сказав, що служби безпеки Латвії в регіоні все частіше затримують людей, підозрюваних у шпигунстві на користь Росії та Білорусі або співпраці з ними.

«Вони справді випробовують нашу готовність та пильність. Ми повинні бути готові реагувати на нові загрози. Наступні кілька місяців, або навіть наступні 12 місяців, будуть вирішальними для безпеки Балтії. Ми вже спостерігаємо гібридні операції, які тривають кілька років», – додав Рінкевич.

14.07.

Глава болгарського уряду Румен Радев ([Главком](#)) заявив, що Софія не братиме участі в ініціативі, яка передбачає подальшу військову та фінансову підтримку Києва.

Болгарія більше не братиме участі в Коаліції охочих – об'єднанні держав, які підтримують Україну у протистоянні російській агресії. Про це заявив глава болгарського уряду, пояснивши, що країна не підтримує подальше надання військової допомоги Києву.

За словами очільника болгарського уряду, він особисто отримав від президента Франції Еммануеля Макрона запрошення долучитися до Коаліції охочих, однак вирішив, що Болгарія не повинна брати участі в цій ініціативі.

«Особисто я отримав від президента Макрона запрошення взяти участь у Коаліції охочих, але вважаю, що місце Болгарії – не там. Ми не беремо участі в коаліції, яка виступає за продовження фінансової та військової допомоги Україні. Ми такої допомоги не надаємо, тому що переконані: вирішення цього конфлікту полягає не в його затягуванні військовими засобами, а в потужній дипломатичній місії, яка нарешті покладе край ескалації», – заявив він.

Як зазначає Bloomberg, болгарський лідер і раніше неодноразово критикував військову підтримку України. Водночас він заперечував звинувачення у проросійській позиції, наголошуючи, що виступає за «прагматичні» відносини з Кремлем.

13.07.

Міністр оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш ([LB.ua](#)) заявив, що усі молоді українці, придатні до військової служби, повинні бути в Україні та боронити її від російської агресії.

У своїй промові Косіняк-Камиш розкритикував ультраправого антиукраїнського політика Гжегожа Брауна та опозиційну партію «Право і справедливість» за те, що вони «підігрівають небезпечні настрої у суспільстві».

«Подивіться, до чого ми дійшли сьогодні: народ, який заслуговує на Нобелівську премію миру – Польща, поляки – за те, що відкрили свої серця й двері своїх домівок, не створюючи таборів для біженців, прийняли 3 мільйони біженців. А сьогодні цей фанатизм, який вибухнув, перетворився на щось просто дуже небезпечне», – сказав він.

Водночас міністр розкритикував придатних до служби українців, заявивши, що їм слід бути в Україні та боронити її від Росії.

Президент Франції Еммануель Макрон ([hromadske](#)) заявив, що Україна отримає ліцензії на виробництво французьких крилатих ракет, КАБів та ракет для ЗРК. Перші винищувачі Rafale пролетять в Україні у 2028-2029 роках.

Так, Україна отримає перші французькі винищувачі Rafale уже у 2028-2029 роках.

Макрон заявив, що за прикладом США та ліцензій на виробництво ракет Patriot, Франція надасть ліцензії до французьких ракет Aster-30 для ЗРК SAMP/T, КАБів AASM Hammer і крилатих ракет SCALP.

За словами Макрона, Україна згодом має придбати першу партію батарей нового покоління SAMP/T – вони доповнять системи протиповітряної оборони й ракети, які Франція планує поставити найближчими тижнями.

10.07.

Міністр закордонних справ Нідерландів Том Берендсен ([РБК-Україна](#)) заявив, що Нідерланди вже передали Україні все, що могли. Потрібно тиснути на інші країни, щоб вони постачали Києву додаткові системи Patriot та ракети до них.

«Усе, що ми могли передати, ми вже передали».

Він розповів, що про це, зокрема, керівництво Нідерландів говорило з президентом України Володимиром Зеленським і главою МЗС Андрієм Сибігою на полях саміту НАТО.

09.07.

Президент Польщі Кароль Навроцький ([5.ua](#)) оприлюднив підсумки своєї особистої зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським на полях саміту НАТО. Попри збереження жорстких розбіжностей у поглядах

на історичне минуле, лідери обох держав концентруються на спільній протидії російській агресії.

Польський лідер чітко дав зрозуміти, що офіційна Варшава не збирається змінювати свою позицію щодо складних сторінок спільної історії. Навроцький зазначив, що емоції поляків щодо Волинської трагедії є питанням, яке не підлягає обговоренню. Він додав, що відсутність згоди з цього питання становить «конкретну проблему». Глава польської держави підсумував результати дискусії в цій площині.

«Для мене питання щодо УПА не підлягають обговоренню. Нам не вдалося вирішити історичні питання. Але ми й не сподівалися, що вдасться владнати всі питання».

Водночас розбіжності в історичних оцінках не стали на заваді для обговорення поточних безпекових викликів та координації зусиль у межах Північноатлантичного альянсу. За його словами, попри історичні суперечки, Польща і Україна мають «брати на себе відповідальність за те, що відбувається у зв'язку з російським вторгненням». Навроцький позитивно оцінив сам факт проведення цієї двосторонньої зустрічі.

07.07.

Президент Латвії Едгарс Рінкевичс ([Українська правда](#)) перед початком зустрічі лідерів на саміті НАТО в Анкарі закликав продовжувати підтримку України і не піддаватися на залякування Росії.

Рінкевичс висловив сподівання, що саміт НАТО ухвалить рішення, потрібні для підтримки України.

«Якщо Україна переможе, ми всі будемо у більшій безпеці. Якщо в Україні проблеми, то і НАТО, і особливо Балтійський регіон, не такі безпечні».

Говорячи про безпосередні загрози для своєї країни, він зазначив про відсутність очікувань військового нападу, подібного до того, що був в Україні.

«Але ми перебуваємо під постійною гібридною атакою. І важливо нагадати світу про те, що необхідно закрити наші слабкі місця: протиповітряна оборона, антидроновий захист. Що ж до гібридних атак, то ми повинні бути готові».

Президент Польщі Кароль Навроцький ([Главком](#)) повідомив, що під час зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським на полях саміту НАТО сторонам не вдалося вирішити історичні питання. Водночас він позитивно оцінив перебіг переговорів та наголосив на необхідності подальшого діалогу між Варшавою і Києвом.

За словами польського лідера, переговори з Володимиром Зеленським тривали близько години. Під час зустрічі сторони обговорили широкий спектр питань, пов'язаних із двосторонніми відносинами та подальшою співпрацею.

Навроцький зазначив, що, попри напруженість, яка останнім часом виникала у відносинах між двома державами, Польща та Україна мають підтримувати постійний діалог. Він також підкреслив, що обидві країни однаково оцінюють головну загрозу своїй незалежності, якою залишається Росія.

Разом із тим президент Польщі визнав, що під час переговорів сторони не змогли знайти порозуміння щодо історичних питань.

«На цій зустрічі нам не вдалося вирішити історичні питання», – сказав він.

Навроцький наголосив, що питання, пов'язані з УПА та символікою Степана Бандери, залишаються для нього принциповими. За його словами, Варшава очікує на розуміння з боку Києва. Навроцький також висловив думку, що бандерівська символіка має негативні асоціації та, на його переконання, обмежує європейське майбутнє України.

Прем'єр-міністр Болгарії Румен Радєв ([Дзеркало тижня](#)) після прибуття на саміт НАТО в Анкарі заявив, що його країна вже вичерпала можливості для військової допомоги Україні, але може допомагати з ремонтом техніки. Він наголосив, що Софія передала Києву 13 пакетів допомоги й наразі не має нічого нового для постачання.

«Ми вже вичерпали можливості для надання військової допомоги, якщо говорити про зброю та боєприпаси з болгарських військових складів. Те, що ми можемо зробити – це надати технічну військову підтримку. Ми можемо забезпечити ремонт військової техніки в Болгарії. Це і є наша підтримка», – зауважив Радєв.

Генеральний секретар НАТО Марк Рютте ([Суспільне](#)) висловив сподівання, що за підсумками саміту Альянсу в Анкарі союзники визнають і задекларують те, що Росія є довгостроковою загрозою для блоку.

«У мене є чіткі ознаки того, що довгострокова загроза з боку Росії знову буде зазначена там (у декларації – ред.)».

Також Рютте закликав російське керівництво на чолі з Володимиром Путіним «не гратися» з НАТО, який є оборонним Альянсом і який "не можна перемогти».

06.07.

Прем'єр-міністр Польщі Дональд Туск ([Європейська правда](#)) на тлі скандалу з нібито таємною передачею його урядом ракет до Patriot Україні нагадав, що військова допомога Києву є консенсусною політикою Варшави.

Глава уряду прокоментував питання можливих поставок Україні ракет-перехоплювачів до систем ППО Patriot, які його уряд нібито здійснив таємно від Сейму. Хоч Туск не підтвердив і не спростував цю інформацію, він наголосив, що військова допомога Києву залишається в інтересах Польщі.

«Я знову звертаюся до всіх, починаючи з президента та всіх політиків: не грайтеся з вогнем. Допомога Польщі Україні у війні з Росією була предметом нашого політичного та національного консенсусу».

Туск пояснив, що незалежно від історичних конфліктів та політичної напруженості Польща не може відмовитися від допомоги Україні у відбитті російської агресії. У цьому контексті він нагадав, що попередній уряд партії «Право і справедливість» здійснював масштабні поставки озброєння Києву.

Реакція представників української громадськості

На Житомирщині провели благодійний етнофестиваль «ЕтноВир на Виспі»: зібрали понад 60 тисяч гривень для ЗСУ ([Рубрика](#)).

В урочищі Виспа та парку імені Тараса Шевченка в селищі Романів на Житомирщині провели третій благодійний етнофестиваль «ЕтноВир на Виспі». Цьогоріч фестиваль зібрав майстрів народної творчості, художні колективи, виробників крафтової продукції з 5 областей України. На заході зібрали понад 60 тисяч гривень для ЗСУ.

Про це розповіла начальниця гуманітарного відділу Романівської селищної ради Оксана Гаврилова, пише Рубрика, посилаючись на Суспільне.

За словами Оксани Гаврилової, на «ЕтноВир на Виспі» приїхали понад 140 учасників з Івано-Франківської, Рівненської, Хмельницької, Житомирської, Київської областей. Вони представили свою продукцію і продавали її за донат для ЗСУ, сказала жінка (...).

Львівський хор «Гомін» передав спецпідрозділу «Артан» чотири пікапи та понад 150 FPV-дронів ([Рубрика](#)).

Завдяки благодійному туру Європою та Північною Америкою львівський хор «Гомін» передав спецпідрозділу «Артан» ГУР МО України чотири повнопривідні пікапи Peugeot Landtrek і понад 150 FPV-дронів. До збору коштів долучилися партнери, благодійники та відвідувачі концертів.

Про це у Фейсбукі повідомило Головне управління розвідки, передає Рубрика (...).

Кошти на закупівлю техніки вдалося зібрати під час благодійного концертного туру Європою та Північною Америкою (...).

Пенсіонер із Кобеляк передав на ЗСУ 170 тисяч ([Тижневик ЕХО](#)).

Звичайний пенсіонер із міста Кобеляки ледве не із перших днів збирає гроші на потреби армії та людей, які постраждали в ході війни. Зараз його благодійний внесок або «донат», як нині модно говорити, перевищує 170 тисяч гривень.

Звичайно, таку суму одноразово зібрати звичайний український пенсіонер не в змозі. Та й відкласти із пенсії 170 тисяч гривень неможливо. Якщо ви, звичайно, не суддя чи високопоставлений чиновник у відставці.

Володимир Качур збирає гроші, розважаючи місцеву та заїжджу публіку грою на трубі.

Качур просто виходить на місцевий ринок чи до супермаркету і грає. А перед ним стоїть торбинка для пожертв. Люди кидають в неї гроші. Дехто робить замовлення, прохаючи виконати ту чи іншу мелодію.

За словами Володимира Качура, основними благодійниками є такі ж, як і він, люди скромного достатку. Тому в його торбинці переважають купюри у 20 та 50 гривень. Буває, що жертвують і по 500. Але таке трапляється досить рідко. Найчастіше «п'ятисотку» жертвує фермер та колишній депутат райради Микола Жук. Він може ще й затанцювати під запальну мелодію.

Володимир Качур всі зібрані кошти передає волонтерам. Інколи робить персональні внески, передаючи гроші пораненим військовим або представнику тієї чи іншої військової частини. Звичайно, жертвує лише людям, яких знає особисто (...).

Відтворювали обряди, багато співали та збирали кошти на ЗСУ: у Переяславі провели фестиваль «Намисто українського роду» ([Інформатор](#)).

У Переяславі провели фестиваль народної творчості «Намисто українського роду».

4 липня у Переяславі в парку імені Тараса Шевченка відбувся благодійний фестиваль народної творчості «Намисто українського роду». Уже третій рік поспіль захід об'єднує творчі колективи громади та гостей, аби відтворити українські народні традиції й обряди та зібрати кошти на підтримку Збройних сил України. На гостей чекали пісні, танці, музика, театралізовані постановки, ярмарок виробів ручної роботи й традиційні українські страви (...).

Реакція представників світової громадськості та бізнесу

На кінофестивалі у Новій Зеландії відбулася прем'єра анімаційного фільму про війну в Україні ([Укрінформ](#)).

Українсько-люксембурзька коротка анімація «Жевріння» («Ember») розпочала свій міжнародний фестивальний шлях із показу у новозеландському Окленді на престижному кінофестивалі DocEdge, що має акредитацію Американської кіноакадемії.

(...).

Продюсерка стрічки Ірина Єрошко вважає, що саме така точка старту для фестивального кола стрічки – за 17 тисяч кілометрів від України – буквально візуалізує намір команди показати їхню роботу якнайширше.

12-хвилинний фільм, створений режисером Владиславом Каленським, є історією без слів про літнє подружжя, яке мешкає у приватному будинку під Києвом і проходить через бомбардування, окупацію, виживання в підвалі та подальшу евакуацію. Сюжет картини відтворено за документальними свідченнями очевидців російського вторгнення, які зібрали фахівці Національного дослідницького фонду Люксембургу.

Незалежне новозеландське кінокритичне видання Blackguard Reviews назвало стрічку «маленьким фільмом із величезним емоційним відлунням» та «тихим ударом просто в груди». Оглядач Алекс Моултон зауважив, що фільм «відтворює не фізичний, а емоційний ландшафт війни», розповідає історію мовою образів, ритму та деталей, довіряє глядачеві і довго не відпускає після фінальних кадрів.

Багаторічний керівник фестивалю DocEdge Алекс Лі наголосив, що для нього було вкрай важливо долучити до цього річної програми стрічку про війну в Україні. Він також закликав українських кінематографістів надалі активніше підкорювати кіноглядачів Азійсько-Тихоокеанського регіону.

(...).

У Варшаві розгромили галерею, власниця якої продемонструвала жест незгоди з антиукраїнськими гаслами ([Еспресо](#)).

(...). У Варшаві невідомий розгромив галерею рукоділля Las Rąk після того, як одна з її працівниць під час маршу пам'яті жертв Волинської трагедії публічно висловила незгоду з антиукраїнськими гаслами. Про це повідомляє Gazeta Wyborcza.

За словами власниці галереї Софії Боручинської, інцидент розпочався ще 4 липня. Коли повз заклад проходила колона учасників маршу, працівниця вийшла на вулицю та показала жест з опущеними великими пальцями, висловивши протест проти антиукраїнських вигуків.

Боручинська наголосила, що жодних образливих жестів чи нецензурних висловлювань з боку працівників не було. Вона також зазначила, що колектив із повагою ставиться до пам'яті жертв Волинської трагедії, адже серед працівників є люди, чиї родини також постраждали від тих подій.

Після цього, за її словами, галерея стала мішенню організованої кампанії: почали надходити телефонні погрози, заклад відвідували агресивно налаштовані люди, а в інтернеті з'явилися сотні негативних відгуків і спроби позначити галерею як нібито назавжди закриту.

6 липня ситуація загострилася: до приміщення увірвався чоловік віком близько 30–40 років, який почав трощити експонати, розбив вироби ручної роботи польських майстрів і перекинув виставкові стенди.

Поліція відкрила два окремі провадження – щодо погроз працівникам галереї та щодо самого нападу. Правоохоронці вилучили записи камер відеоспостереження. У справі про погрози вже затримали одного підозрюваного, тоді як нападника, який розгромив галерею, ще розшукують.

Після інциденту жителі Польщі організували збір коштів на відновлення Las Rąk. На сьогодні вдалося зібрати понад 137 тисяч злотих. У галереї повідомили, що після покриття завданих збитків решту коштів передадуть на соціальні проекти, зокрема на підтримку фонду Asymetryści, який допомагає з евакуацією та релокацією біженців з тимчасово окупованих територій України.

Стрічка «Відбій повітряної тривоги» представить Україну на Венеційському кінофестивалі ([The Bridge Media](#)).

Фільм «Відбій повітряної тривоги» (All Clear), продюсеркою якого є українська компанія Evos Film на чолі з Ольгою Матат, відібрали до програми Venice Gap-Financing Market 2026 у межах Венеційського міжнародного кінофестивалю.

Окрім української сторони, над проектом працюють німецька компанія FICTION PARK, яку представляють Маркус Гальбершмідт і Марія Цігка, а також люксембурзька SAMSA FILM під керівництвом Бернара Мішо. Компанія має значний досвід у виробництві стрічок, що були представлені на провідних міжнародних кінофестивалях.

Фільм уже отримав підтримку авторитетних європейських мовників і фондів, зокрема ZDF/ARTE, Film- und Medienstiftung NRW та Film Fund Luxembourg.

«Для нас велика честь підтримати новий повнометражний фільм Крістіни Тинькевич. «Відбій повітряної тривоги» – це потужна історія про дім і відповідальність. Наша участь у цьому проекті також є проявом солідарності з нашими колегами в Україні, які продовжують творити за надзвичайних обставин», – зазначили продюсери. Вони наголосили на важливості стрічки, яка розповідає про війну крізь призму людських взаємин.

Події фільму розгортаються в Києві навесні 2022 року. У центрі сюжету – молода пара, чиї плани на майбутнє руйнує повномасштабне вторгнення Росії. Стрічка досліджує теми дому, відповідальності, взаємної підтримки в часи кризи та показує, як війна змінює людські стосунки й відчуття близькості.

Українці та американці провели марш у Гленв'ю на підтримку України ([Межа](#)).

У Гленв'ю, Іллінойс, українці та американці вийшли на марш на підтримку України під час параду з нагоди Дня незалежності США. До ходи долучилися четверо українських ветеранів.

За даними Vilni Media, марш очолив генеральний консул України в Чикаго Костянтин Ворона, а організаторами стали Стефанія Сондей, Зоряна Подольна та Наталя Баранчан разом із іншими представниками громади.

Уздовж маршруту учасників зустрічали гучними вигуками підтримки та аплодисментами.

До маршу долучилися четверо українських ветеранів – попри серйозні поранення, яких вони зазнали, захищаючи Україну.

«Участь групи в параді до Дня незалежності поєднала святкування американської незалежності з підтримкою України в її захисті суверенітету та демократичних принципів», – Vilni Media.

Учасники та організатори підкреслюють, що подія демонструє близькість української діаспори з американською громадою та спонукає до зміцнення спільних цінностей суверенітету і демократії.

ЈІСА відкрила набір українських компаній для спільних технологічних проєктів із Японією. Як долучитися ([Forbes](#)).

Українські технологічні компанії отримали можливість взяти участь у новій програмі Japan-Ukraine Tech Co-Creation Project, яку запустило Японське агентство міжнародної співпраці (ЈІСА). Ініціатива має на меті розвивати партнерство між українським та японським бізнесом. Про це повідомило Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства 9 липня.

Програма охоплює п'ять технологічних напрямів: цифрове врядування (e-government); робототехніка; кібербезпека; безпілотні технології; штучний інтелект.

У міністерстві наголосили, що проєкт передбачає лише цивільне використання технологій. Розробки, пов'язані з військовим застосуванням або летальною зброєю, до участі не допускаються.

Мета програми – допомогти українським та японським компаніям створювати спільні технологічні рішення та запускати нові проєкти.

Українські учасники зможуть долучитися до бізнес-матчингу з японськими партнерами, відвідати бізнес-місію до Японії та отримати фінансування для спільних демонстраційних проєктів.

У межах ініціативи планують підтримати до трьох українсько-японських проєктів із загальним бюджетом близько \$200 000.

(...).

Від початку повномасштабного вторгнення внесок ЛСА у підтримку відновлення та економічної стійкості України становить близько \$1,5 млрд. Кошти спрямовували на посилення енергетичної інфраструктури, підтримку соціальної сфери, реалізацію економічних проєктів та гуманітарне розмінування.

Зокрема, через ЛСА Японія вже виділила понад \$70 млн на розмінування територій України. Фінансування використали для закупівлі машин для розмінування та спеціального обладнання.

(...).

Латвія запустила благодійну кампанію зі збору коштів на спорядження для військовослужбовців ЗСУ ([Рубрика](#)).

Напередодні Дня Незалежності України у Латвії стартувала благодійна кампанія «Жінки захищають. Латвія підтримує». Її мета – зібрати кошти на спеціально адаптоване спорядження для військовослужбовців Збройних сил України.

Про початок ініціативи повідомляє LSM із посиланням на пресслужбу Сейму Латвії, передає Рубрика.

У чому проблема?

Організатори наголошують, що непристосоване екіпірування може створювати додаткові труднощі для військовослужбовців під час служби. Зокрема, воно здатне:

- обмежувати свободу рухів,
- збільшувати фізичне навантаження,
- підвищувати ризики під час виконання бойових завдань.

Яке рішення?

Тому голова Сейму Латвії Дайга Мієріня закликала громадян і бізнес підтримати українських військовослужбовців, для яких правильно підібране спорядження може стати важливим фактором безпеки на фронті.

Як це працює?

До спорядження, яке планують придбати в межах кампанії, входять:

- бронежилети,
- формений одяг,
- сезонне екіпірування.

Усе обладнання адаптоване до потреб українських військовослужбовців і враховує умови виконання бойових завдань.

Авторкою благодійної кампанії стала голова Сейму Латвії Дайга Мієріня. Вона закликала жителів і підприємців країни долучитися до підтримки жінок-військовослужбовиць ЗСУ.

Голова Сейму Латвії Дайга Мієріня:

Якщо спорядження, адаптоване для жінок, здатне рятувати життя, його забезпечення є нашою спільною відповідальністю.

Ініціатором збору коштів також виступив голова Верховної Ради України Руслан Стефанчук. Реалізацією благодійної акції займаються українська громадська організація «Землячки», Федерація індустрій безпеки та оборони Латвії (DAIF Latvija), Національні збройні сили Латвії, організація «Мережа жіночої співпраці» та благодійна платформа Ziedot.lv.

За словами Дайги Мієріні, кампанія має на меті не лише зібрати кошти, а й привернути увагу до практичних потреб українських жінок, які служать у війську.

Голова Сейму Латвії Дайга Мієріня:

Цією кампанією ми закликаємо надати практичну допомогу українським жінкам-військовослужбовцям, які щодня захищають безпеку своєї країни та всієї Європи.

Повний комплект спорядження, який планують забезпечити в межах кампанії, включає: військову форму, бронежилет, шолом, тактичне взуття, спальний мішок і тактичний килимок.

У Сеймі Латвії також повідомили, що 11 липня о 18:00 під час фестивалю розмов «Lampa» відбудеться дискусія «Жінки захищають. Латвія підтримує. Як відповідна жіноча військова форма може рятувати життя».

Під час заходу відвідувачів закликатимуть підтримати благодійну ініціативу та зробити пожертви для її реалізації.

(...).

Quantum Systems випробує в Україні автономні військові машини ([Кореспондент.net](https://korrespondent.net)).

Німецька Quantum Systems передасть автономні вантажівки та наземні роботизовані платформи для випробувань у бойових умовах. Техніку використовуватиме Національна гвардія, а результати тестів допоможуть удосконалити ці системи.

Німецький виробник оборонних технологій Quantum Systems уклав багатомільйонну угоду на постачання Україні 20 безпілотних наземних машин. Як зазначено у пресрелізі компанії, до партії увійдуть десять автономних вантажівок Daimler Truck Zetros і десять роботизованих платформ MANDRILL, які перевірятимуть у реальних умовах на фронті.

У компанії повідомили, що техніка надходить у межах української програми досліджень і розробок. «Програма включає 10 автономних вантажівок Zetros AI... і 10 безпілотних наземних машин MANDRILL», – зазначили у Quantum Systems.

Усі машини передадуть Національній гвардії України. Під час експлуатації військові збиратимуть практичний досвід, який стане основою для подальшого вдосконалення безпілотних систем.

Автономні вантажівки Zetros отримують комплекс керування MOSAIC Ground Autonomy Kit, що дозволяє працювати без водія або під дистанційним контролем. Система підтримує автоматичну доставку вантажів, рух техніки в колоні та спільну роботу з іншими безпілотними платформами.

Партнером проєкту виступає Daimler Truck. Компанія відповідає за інтеграцію вантажівок із програмним забезпеченням Quantum Systems, яке забезпечує автономний рух.

Віцепрезидент Quantum Systems із наземних систем Гендрік Крамер заявив, що компанія розраховує швидко перевірити нові розробки в реальних бойових умовах.

Віцепрезидент Quantum Systems із наземних систем Гендрік Крамер:

Ми з нетерпінням чекаємо на перевірку безпілотних вантажівок Zetros і наземних роботизованих платформ MANDRILL у фронтових умовах в Україні.

За словами Крамера, компанія вже має досвід використання відгуків українських військових для вдосконалення своїх технологій. Він додав, що нинішній контракт дозволить протестувати нові продукти лише через кілька місяців після їхнього виходу на ринок.

Роботизована платформа MANDRILL здатна перевозити до 750 кг вантажу, розвивати швидкість до 100 км/год і долати до 200 км на одному заряді. На неї можна встановлювати різне обладнання – від сенсорів і логістичних модулів до систем радіоелектронної боротьби, нош для евакуації поранених або комплексів для запуску дронів.

Раніше під час українсько-німецьких міжурядових консультацій у Берліні компанія Quantum Systems повідомила про запуск двох нових спільних підприємств у межах ініціативи Будуй з Україною. Вони мають розширити співпрацю між Україною та Німеччиною у сфері сучасних технологій.

«Голоси захисниць»: у Ризі відкрили фотовиставку про жінок, які воюють за Україну ([Рубрика](#)).

У Латвійській національній бібліотеці в Ризі відкрили фотовиставку «Голоси захисниць» (Voices of Defenders), яка знайомить відвідувачів із життям українських військовослужбовиць. Експозиція розповідає про їхній бойовий шлях, особисті переживання та боротьбу за майбутнє України.

(...).

Експозиція об'єднала світлини та особисті історії українських військовослужбовиць. Вона показує не лише їхню службу на фронті, а й

розкриває людський вимір війни – мрії, переживання, очікування та повсякденне життя тих, хто захищає Україну.

«Це розповіді про мужність, внутрішню силу та віру у свободу, які відображають стійкість усього українського народу в боротьбі за свою державу», – йдеться у матеріалі.

У LSM зазначають, що світлини демонструють не лише військовий досвід українських захисниць, а й історії жінок, «які попри війну продовжують мріяти, підтримувати побратимів і захищати майбутнє своєї країни».

Проект реалізували спільно Латвійська національна бібліотека та українська громадська організація Zemliachky Ukrainian Front, яка підтримує жінок у Силах оборони України, забезпечуючи їх необхідним спорядженням та іншою допомогою.

Фотовиставку створили в межах благодійної кампанії «Жінки захищають. Латвія підтримує». Відвідати експозицію в центральному холі бібліотеки можна до 31 серпня.

(...).

У червні Україна отримала гуманітарної меддопомоги більш як на \$34 мільйони ([Укрінформ](#)).

У червні до України надійшли чергові партії медичної гуманітарної допомоги загальною вартістю понад 34,2 млн грн. Допомогу надали партнери з Норвегії, Німеччини, Польщі, Франції, Фінляндії, Угорщини, США.

Про це повідомило Міністерство охорони здоров'я (...).

«Передана допомога спрямована на підтримку української системи охорони здоров'я та забезпечення медичних закладів необхідними ресурсами (зокрема лікарськими засобами, діагностичними матеріалами, медичними виробами й обладнанням). Зокрема, Україна отримала лікарські засоби для надання медичної допомоги пацієнтам. Окремо партнери передали медичні вироби та засоби діагностики. Зокрема, організація RestoringVision передала Україні 300 тисяч окулярів для корекції зору, а ГО «Громадська місія здоров'я» – набори та контрольні матеріали для раннього виявлення ВІЛ», – йдеться у повідомленні.

Серед донорів: благодійна організація Action medeor, яка передала препарати для лікування інфекційних захворювань, польська фармацевтична компанія POLPHARMA S. A., що надала засоби для знеболення та протизапальної терапії, а також українська компанія ТОВ «СМ-ФАРМ», яка передала препарати для невідкладної допомоги та стаціонарного лікування.

Частину допомоги було надано урядами країн-партнерів. Зокрема, Норвегія передала лікарські засоби для профілактики та лікування тромбоемболічних ускладнень, а Фінляндія – медичне обладнання для закладів охорони здоров'я.

Також було передано спеціалізований автомобіль екстреної медичної допомоги типу В (призначений для транспортування пацієнтів, надання базової медичної допомоги та моніторингу їхнього стану.) Його придбала Університетська лікарня Тулузи (CHU DE TOULOUSE) за фінансової підтримки Регіональної ради Окситанії. Передача відбулася за сприяння Французького агентства міжнародного технічного співробітництва Expertise France.

Крім того, Україна отримала партію лікарського засобу Бетадин (антисептичного засобу, що застосовується для обробки шкіри та ран). Допомогу надала угорська фармацевтична компанія «Егіс» через українсько-єстонське підприємство «Оптіма-Фарм» ЛТД за сприяння посольства України в Угорщині.

(...).

Інсталяція з 20 000 ведмедиків привернула увагу до викрадених українських дітей ([Межа](#)).

Інсталяція Bring Kids Back, яка складається з 20 000 плюшевих ведмедиків, присвячена викраденим українським дітям з боку Росії, прибула до міста Бейкерсфілд у Каліфорнії.

(...).

Кожен ведмедик символізує дитину з України, яку Росія викрала з початку повномасштабного вторгнення.

За словами Міри Рубін, співзасновниці Shield of Freedom, інсталяція має привернути увагу до проблеми, про яку багато людей не знають.

Співзасновниця Shield of Freedom Міра Рубін:

Щонайменше 20 000 українських дітей були викрадені Росією – за деякими оцінками їхня кількість сягає сотень тисяч.

Вона додала, що Shield of Freedom надає допомогу людям в Україні та підкреслила, що проблема розлучення дітей з їхніми родинами залишається майже невідомою широкій громадськості.

Співзасновниця Shield of Freedom Міра Рубін:

Це жахливий військовий злочин, і багато людей про це не знають. Тому ми сподіваємося, що завдяки цій інсталяції ми донесемо до людей інформацію про те, що це відбувається, і вони щось з цим зроблять.

Співзасновниця Globe 4 Ukraine Ірина Шифман зауважила, що інсталяція вперше з'явилася у квітні у столиці США, після чого її перемістили до Центральної долини.

Співзасновниця Globe 4 Ukraine Ірина Шифман:

Сьогодні ідеологічна обробка, викрадення та мілітаризація українських дітей – це дуже важливе питання, яке є не лише гуманітарною трагедією, а й глобальною загрозою для демократії.

Вона підкреслила, що організатори прагнули привернути увагу світової спільноти до цієї проблеми й висловила сподівання, що сім'ї найближчим часом знову зможуть з'єднатися з дітьми.

(...).

Очікують, що інсталяція продовжить свій шлях далі: може піти до Арізони або до Вашингтона, округ Колумбія.

(...).

У Копенгагені вшанували пам'ять українських та данських медиків, загиблих унаслідок російської агресії ([Укрінформ](#)).

У Копенгагені на пам'ятному заході до Дня вшанування пам'яті медичних працівників, які загинули під час виконання професійних обов'язків, вшанували українських медиків і данських парамедиків, чие життя обірвалося унаслідок війни Росії проти України.

(...) про це йдеться на фейсбук-сторінці Спілки українців у Колдінгу, Данія.

Захід, який пройшов у храмі Sankt Ansgar Kirke, організувала Закордонна Рада Ордену Святого Пантелеймона в Королівстві Данія. Подія об'єднала представників Посольства України в Данії, української громади, ветеранів, данських друзів України та родини данських добровольців, які загинули, захищаючи Україну.

Захід відкрила Голова Закордонної Ради Ордену Святого Пантелеймона в Данії Галина Сорочан. Вона наголосила на важливості збереження пам'яті про людей, «для яких милосердя і служіння стали справою життя».

До присутніх також звернулися заступник Посла України в Данії Валерій Кравченко, голова Асоціації українців у Данії Олексій Копилов та данський парамедик Йоган Геєг Гансен, фіналіст цьогорічного відбору на здобуття Ордену Святого Пантелеймона від Данії.

Учасники згадали українських медиків, які рятували інших ціною власного життя, і данських парамедиків, які захищали України та загинули унаслідок російської агресії. До заходу долучилися родини двох загиблих парамедиків з Данії.

Душпастир української громади в Данії отець Василь Тихович відслужив панахиду за загиблими.

Під час пам'ятного вечора лунали музичні композиції українських і данських виконавців.

Захід завершився спільною молитвою за Україну «Боже великий, єдиний».

(...).

У Нідерландах український благодійний проєкт зібрав майже €3 тисячі для лікарні в Дніпрі ([Укрінформ](#)).

У церкві Bergkerk в місті Девентер завершився чотириденний міжнародний культурно-благодійний проєкт «The Spirit. The Canvas. The Thread», головною метою якого був збір коштів для психоневрологічного відділення Університетської лікарні Дніпра, де проходять реабілітацію пацієнти, які постраждали внаслідок війни.

(...) благодійний проєкт організував український бренд GORSSET та його співзасновниці – дизайнерка Оксана Уницька і фольклористка та філологиня Анастасія Климчук.

У рамках проєкту організаторам загалом вдалося зібрати 2 753 євро благодійних внесків.

Дизайнерка Оксана Уницька:

Завдяки небайдужості людей нам вдалося зібрати 2 753 євро. Ці кошти підуть на придбання для психоневрологічного відділення пральної та сушильної машин, а також душової kabіни. Також у лікарні повідомили про ще одну важливу потребу – бойлер. Тому благодійний збір триває.

За її словами, загалом на заході в Девентері були представлені дві авторські колекції. Перша під назвою «Жива» розповідає про українців, які, попри втрати, продовжують жити й боротися. Друга колекція, «Третє дихання», народилася після страшних трагедій у житті Уницької (...).

Дизайнерка Оксана Уницька:

Під час заходу в Девентері було представлено колекцію «Жива», яка вже демонструвалася в Лондоні та під час Каннського кінофестивалю. Це історія про Україну сьогодні. Усі моделі виходили у червоному взутті й червоних панчохах – це символ нашого шляху крізь кров, втрати й біль. Ми йдемо далі, не здаємося, залишаємося сильними.

Уницька розповіла, що вона не була присутня під час представлення її колекції у столиці Великої Британії.

Дизайнерка Оксана Уницька:

У той самий час, коли я прощався з ним в Україні, у Лондоні його музикою відкривався благодійний вечір і представлялася моя колекція. Ведучі повідомили, що дизайнерки немає, буде представлена лише колекція. Усі присутні встали й хвилиною мовчання вшанували пам'ять мого чоловіка. Потім помер мій вітчим. Пів року тому на війні загинув батько моєї доньки. За дев'ять місяців ми чотири рази їздили в Україну на похорон. Це були найближчі люди. Психологічно це було настільки важко, що словами не передати.

Після цих подій Уницька особливо гостро усвідомила, наскільки важливою є психологічна підтримка людей, які пережили втрати. Тому вирішила організувати благодійний захід у нідерландському Девентері, а всі кошти, зібрані під час проєкту, передати психоневрологічному відділенню Університетської лікарні Дніпра.

(...).

Протягом чотирьох днів відвідувачі також мали можливість побачити експозицію старовинного українського одягу з родинної колекції дизайнерки, зокрема горсет, якому близько 100 років і який вручну виготовила прабабуся Оксани Уницької. Саме від цієї історичної речі походить назва бренду GORSSET.

Важливим внеском у благодійний збір став продаж художніх робіт. Роботу Маргарити Маринюк придбали за 600 євро. Дві картини Ксенії Борцової принесли 440 євро, які також були передані на благодійність. В експозиції були представлені й мініатюри таврійського розпису художниці Наталії Акуленко – ескізи до колекції хустин «В долоні». Усі митці передали виручені кошти на благодійну місію проєкту.

Відвідувачі також мали можливість насолодитися концертом українських музикантів. Виступили Наталія та Євген Жукови – артисти-солісти симфонічного оркестру Донецького національного академічного театру опери та балету імені Анатолія Солов'яненка, які нині проживають у Девентері, музичний колектив Bandura Mosaic – Дмитро Шишов та Дар'я Чередніченко, а також фольклористка й культурологиня Анастасія Климчук.

Захід відбувся за підтримки муніципалітету Девентера та особистої підтримки мера міста Рона Кьонінга. Під час урочистого відкриття Кьонінгу подарували картину художниці Наталії Акуленко «Весняне рівнодення» та вручили сертифікат подяки за підтримку благодійного проєкту.

Мер також зробив перший малюнок на символічному полотні підтримки «Ти не один», зобразивши знак миру в жовто-блакитних кольорах.

Усі охочі могли залишити на полотні власні побажання та малюнки. Його також передадуть до лікарні в Дніпрі.

Захід відбувся за сприяння сенатора JCI (Junior Chamber International) - міжнародної неприбуткової організації, що об'єднує молодих лідерів і підприємців, національного координатора культурних проєктів та культурної дипломатії, засновника і секретаря Rotary ICC (Intercountry Committee) Україна-Нідерланди – міждержавного комітету Rotary, який розвиває співпрацю та дружні зв'язки між ротарійцями України та Нідерландів, Олексія Трифонова.

(...).

Підтримка військової допомоги Україні у Польщі знизилася з початку війни, – опитування ([УНІАН](#)).

Понад 52 % громадян Польщі підтримують подальше надання військової допомоги Україні. Про це свідчать результати опитування IBRiS, проведеного на замовлення Rzeczpospolita.

За продовження військової допомоги Україні з боку Польщі виступили 52,2 % респондентів. Ще 45,2 % опитаних заявили, що не підтримують подальшу підтримку України, а ще 2,5 % – не визначилися з відповіддю.

У виданні зазначили, що однозначно за продовження допомоги Україні висловилися 22,6 % респондентів. Ще 23,7 % людей заявили, що вони однозначно проти подальшої підтримки України.

Журналісти звернули увагу на те, що в групі противників продовження військової допомоги Україні переважають прихильники опозиції, зокрема «Право і справедливість», «Конфедерація свободи та незалежності», «Ліви разом». (64 %) Здебільшого це люди віком від 30 до 39 років (66 %), мешканці сільської місцевості (55 %) та люди з початковою або професійною освітою (51 %).

У виданні нагадали, що аналогічне опитування, проведене у 2022 році незабаром після початку повномасштабної війни РФ проти України, показало, що тоді 77,5 % респондентів підтримували військову допомогу Україні. Тоді лише 18,3 % людей висловилися проти.

Музею української діаспори подарували платівку пісні «No War» на підтримку України ([Укрінформ](#)).

Колекція Музею української діаспори поповнилася вініловою платівкою-синглом благодійної пісні на підтримку України «No War», підписаною американським рок-музикантом Воллі Палмаром, співавтором і виконавцем композиції.

Про це йдеться на сторінці музею у Фейсбуці (...).

Пісня «No War» була записана Палмаром разом із блюзовим музикантом Джеком де Кайзером у співпраці з Українською бандуристською хоровою капелою Північної Америки та дитячим хором «Світло миру».

Сингл записали під час повномасштабного вторгнення Росії в Україну, а реліз відбувся на лейблі Spider Records у 2023 році. Платівка, яку до музейної колекції передав український музикант Dee Lav, має особистий підпис Палмара.

Воллі Палмар – американський рок-музикант українського походження, вокаліст і гітарист гурту The Romantics. Гурт став відомим завдяки рок-хітам «What I Like About You» та «Talking in Your Sleep».

Палмар виріс у місті Гамтрамк поблизу Детройта, де впродовж десятиліть формувалася потужна українська громада. Його батьки походили з України, а сам музикант в дитинстві вивчав українську мову та був пластуном.

(...).

Експертні оцінки

15.07.

Журналіст Андрій Попов: «Технодесант» на Кінбурні – потужний індикатор та «анонс» ([УНІАН](#)).

Довгоочікуваний десант ЗСУ на півдні, про який з травня волає російська пропаганда, нарешті відбувся. Але відбувся у неочікуваний спосіб – замість живих бійців у стилі Кринок на Кінбурнську косу відправили наробити «суети» наземний роботизований комплекс. Причому лише один... Але результат вражаючий.

Важливо і хто відправив. Не якісь там медійно розкручені технологічні бригади – не «еліта», а звичайні сили тероборони. Конкретно – бійці 123 бригади ТРО. Тобто вже навіть «лінійні» підрозділи, завдання яких тримати лінію фронту у обороні, досягли такого технологічного рівня, що здатні відправити морський дрон з «пасажиром» у вигляді наземного дрона, якого з повітря координує БПЛА, і при цьому НРК ще й веде вогонь по цілях (і кудись навіть влучає!).

«Звісно, це поки була лише тестова операція, бо один НРК цілий півострів не захопить. Тим не менш, «анонс» приємний. Це до купи до всіх тих ударів по логістиці та тилах ЗС РФ, які теж завдають не лише «профільні» бригади, а, фактично, всі, кому не ліньки».

Дронів всіх типів у нашому війську стало так багато, що їх використання обмежує лише бажання командирів. Щоб ці всі нові реалії якось впорядкувати, український генштаб вирішив створити нове Командування далекобійного (глобального) впливу.

Чи буде це стосуватися й мідлстрайків та подібних до кінбурнського технодесанту операцій, або лише «далекої руки» – поки невідомо. Як невідомо і хто буде цим командуванням, власне, командувати. Можливо якраз і хочуть відділити мідлстрайки від дипстрайків. Відомо поки лише, що нове «стратегічне» командування буде охоплювати не лише морські й повітряні дрони, але й ракети (підготовка до застосування балістики?).

Тут головне не забувати приказку, що «краще – ворог хорошого». Саме така хаотичність зараз є важливою перевагою українських ударів, адже дає певний елемент оперативної раптовості та «сюрпризу», коли ворог не знає звідки чекати удару.

«Хоча, дійсно, якось цей процес «дронові війни» впорядкувати все ж варто, бо він «живе своїм життям» й розвивається без конкретного стратегічного задуму. Будемо сподіватися, однак, що створення нового командування піде на користь процесу, а не стане зайвою бюрократичною перепорою у його розвитку».

Повертаючись до Кінбурнської коси, варто нагадати, що це історично стратегічне місце на виході з Дніпра до Чорного моря, яке знало вже багато десантів з часу побудови там турецької фортеці у XV сторіччі. Хоча бойові дрони там дійсно десантувалися вперше.

Найбільш буремними для фортеці були XVIII та XIX сторіччя, коли за ці землі боролися Російська й Османська імперії. Кінбурн переходив не раз з рук у руки, у тому числі шляхом десантів.

Так, у 1735 році російські війська турецьку фортецю захопили, але, розуміючи, що зберегти контроль не зможуть, у 1736 році її просто підірвали, після чого зробили звідти фірмовий «жест доброї волі». Турки потім відновили форт, але 1774 року знов втратили на користь росіян.

У 1787 році вже турецький десант намагався захопити фортецю, але невдало. Проте те, що тоді не вдалося туркам, змогли зробити англо–французькі флоти під час Кримської війни.

Ні, вони не робили десант. Вони просто розстріляли маленьку фортецю з довжиною стіни всього у 100 метрів з корабельних гармат. Після чого російський гарнізон капітулював.

А після поразки у цій війні царя примусили форт розібрати. І він не був дуже проти, бо розвиток гарматної справи нівелював будь–який військовий сенс від таких укріплень, які дійсно можна відносно легко «розібрати» артилерією. Саме тому коса не мала стратегічного значення ані у Першу, ані у Другу світову війни.

«Проте Кінбурнська коса відновлює своє стратегічне значення саме зараз, під час російсько–української війни. Адже це не лише останній клаптик Миколаївської області, який контролюють російські окупанти, але й місце для атак на Миколаїв, Херсон, Одесу «шахедами» й ракетами. Передусім це загроза для українського цивільного судноплавства. І саме тому коса, хоч вже й без форту, знов отримала таке важливе значення у XXI сторіччі».

Але засоби ведення війни XXI сторіччя наочно показують різницю не лише з османськими чи імперськими часами, але й з періодом світових війн XX сторіччя.

Тепер, в умовах тотальної мобільності, як ворог може заїхати, відстрілятися по українських містах дронами й ракетами, що знаходяться за сотні кілометрів, а потім втекти, так і ЗСУ мають змогу завдавати вже не лише удари дронами й артилерією по косі, але й навіть тестувати дронний десант.

Власне, головне питання зараз взагалі не у десанті як такому, а у спроможності ЗСУ створити повноцінну «кілзону» на Кінбурнській косі, щоб російські військові та їх небезпечні вантажі взагалі не змогли туди потрапляти. Технодесант у цьому процесі лише «вишенька на торті».

І якщо це вдасться (а росіяни все менше ризикують завдавати ударів з коси), то тоді, дійсно, й десант з НРК зможе «захопити» спустілий півострів.

Але захід туди безпосередньо українських вояків є питанням дискусійним, бо дронева «кілзона» діє в обидва боки.

Причому навіть провал цих тестів з техnodесантом – це все одно буде успіх ЗСУ. Адже Кремль намагається робити «буферну зону» на півночі плюс має значні втрати на Донбасі, через що переводить частину тих сил, які могли б піти на південні фронти, на інші напрямки.

«Якщо ж Україна зберігатиме тиск на півдні, то відправляти на інші фронти свої резерви ЗС РФ вже не зможе. А раптом реально ЗСУ підуть на десантування Кінбурнської коси? Тобто Україна таким чином «перетягує» собі ініціативу і ламає плани Кремля на інших фронтах. Так, маленький наземний дрон трошки покатався по окупованому півострову – але яка ж «стратегічна» історія за цим стоїть».

Ситуація довкола Кінбурну напряду пов'язана з більш глобальними процесами – зокрема з масштабною операцією ЗСУ щодо «вимкнення» російської логістики на півдні та руйнування російської індустрії нафтопереробки. Бо ворог вояків та навіть ті ж дрони має якось на місце доправити та заправити.

А всі дрони мають або напряду заправлятися паливом, або заряджати батареї від генераторів, які працюють на пальному. Не буде пального на окупованих територіях півдня – не буде й такої потужної кілзони. А якщо й людей на ротацію росіяни не зможуть туди доправити, то локація стає вкрай вразливою навіть для «машинок на радіокеруванні».

Ворог це розуміє і теж намагається щось робити, передусім розвиваючи потужності РЕБ. Втім, лише два сухопутні коридори та морська – майже – блокада на Азовському морі обмежують російські можливості протидії. Як і удари по аеродромах у Криму, звідки російська авіація прикривала зокрема й цю зону. Але тепер ця авіація потребує, щоб хтось прикривав її саму, як до того було з ЧФ РФ.

Так, наче незначний епізод російсько-української війни з висадкою НРК на Кінбурнській косі, але він наочно показує стан справ на цьому етапі протистояння, який можна розділити на дві складові – «технологічна війна» та «ресурсна війна», де зараз Україна отримує перевагу. І питання лише у тому, що станеться, коли ці тренди досягнуть піку восени та взимку?

Україна тут має перевагу вже хоча б тому, що ми раніше адаптувалися до нових реалій, переживши знищення нафтобаз та НПЗ ще 2022 року, й переорієнтувавши свою логістику на децентралізовану модель. РФ лише зараз отримує «свій 2022-й», коли війна переходить на підконтрольну Кремлю територію.

Якщо ці тести з техnodесантом та іншими технологічними «приблудами» стануть ще більш масовими й справді результативними на стратегічному рівні, а протидія їм з боку ЗС РФ ослабне, це буде важливий індикатор того, що новий «жест доброї волі» на півдні все ближче, як і перелом у війні загалом. Але це поки ще лише очікування.

Проте те, що Міноборони України вже навіть конкурс на бойових андроїдів оголосило, свідчить, що технологічний напрям як наш головний козир буде розвиватися. Факторів, що можуть цьому завадити, багато, але й темп Україна набрала такий, що зупинити цей процес буде вкрай важко.

ЗСУ вийшли на гарний темп модернізації, у той час як РФ поки не може впоратися з логістичними та нафтопаливними викликами. Все це й обіцяє нам дуже активну осінь, коли обидва процеси – технологічного розвитку України та ресурсного послаблення РФ – досягнуть свого піку.

14.07.

Військовий аналітик, колишній радник міністра оборони України Олексій Копитко: «Симетрична» війна» ([УНІАН](https://www.unian.ua)).

Розігнавши російські кораблі в Азовському морі, Сили безпілотних систем почали відганяти їх у Чорне море. В ніч на 15 липня було уражено чергові танкери, до них додалися газозови та буксир.

На відміну від Військово–морських сил України, завдання Сил безпілотних систем полягає не в тому, щоб потопити судна, а в тому, щоб чітко пояснити їм: робота в окупованій українській акваторії, співучасть у грабежі українських територій та постачання російському окупаційному угрупованню – це неприпустимо.

До речі, росіяни мають дякувати Силам безпілотних систем за таку роботу.

Статистика агроринку РФ вказує, що в липні показники російського експорту зерна через Азов зменшаться приблизно на чверть. Причина – порівняно пізніша сівба та вплив українських БПЛА на морський трафік.

Внаслідок чого вже йдеться, з одного боку, про перенаправлення потоку зерна через глибоководні порти Чорного моря (але ж вони не гумові). З іншого боку – про переповнення регіональних елеваторів і «профіцит пропозиції», як це описують росіяни.

Тобто, у результаті вже падає закупівельна ціна. Тому ціни на їжу для дорогих росіян зростуть менше, ніж могли б. Чи буде за що її купувати – це вже інше питання.

Що повинні робити дорогі росіяни в Криму – так це швидко міркувати й правильно розшифровувати сигнал.

Якщо понад двадцять дронів вільно літають на південь від мосту через Керченську протоку, а раніше десятки літали по обидва боки протоки та на північ від неї, то працездатність мосту – питання часу. Надається можливість спокійно виїхати. Виїжджайте.

Що ж Росія намагається протиставити цьому? Росіяни атакували АЗС на півночі Житомирської області (це не враховуючи ударів по АЗС у прифронтових регіонах)... Більше того, закидали КАБами Ізюм та Оскол у Харківській області, також наносили удари дронами. Є поранені. Шість КАБів скинули на Суми, зокрема одна бомба впала поблизу медичних

закладів. Росія вбила трьох людей, сімнадцять поранила. Ранкова атака на Одесу: росіяни вбили трьох людей, ще шестеро постраждали...

Тактика невибіркових ударів по українських містах – це норма для російської армії. Від більш масштабного терору їх зупиняє лише дефіцит ракет і наявність у України засобів ППО, які не дозволяють російській авіації залітати в тил для килимових бомбардувань. Тому найкраща гуманітарна допомога зараз – це відповідні ракети для авіації та більше пускових установок для «Петріотів». Ну, і нарощування виробництва далекобійних засобів, які дозволять знищити російські аеродроми, звідки діє російська тактична авіація.

08.07.

Кандидат політичних наук, академік Академії політичних наук України Максим Ялі: «Дух Анкари» проти «Духу Анкориджа» ([УНІАН](#)).

Президент США Дональд Трамп під час зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським у кулуарах саміту НАТО в Анкарі заявив, що Сполучені Штати готові надати Україні гарантії безпеки, щоб «рятувати життя». І водночас нагадав, що якщо Україні та Росії вдасться укласти мирну угоду, необхідність у наданні гарантій безпеки з боку США відпаде і «закривати небо не доведеться».

Крім того, Трамп також заявив, що Сполучені Штати можуть надати Україні право на виробництво систем Patriot. За його словами, американська сторона передасть українській необхідні технології та покаже, як організувати цей процес.

Дональд Трамп зазначив, що виробництво таких комплексів є дуже складним, однак висловив упевненість, що українські фахівці швидко освоюють відповідні технології.

Ця заява є важливою, оскільки, якщо Трамп дійсно надасть Україні ліцензію на виробництво ракет для систем Patriot, необхідних для протистояння комбінованим російським атакам з повітря, то це вже буде справжня «вудка», а не «риба».

Звісно, на будівництво самого заводу, запуск виробництва ракет, його розширення тощо знадобиться чимало часу в умовах триваючого терору з боку Росії. Але це набагато краще в стратегічному плані, ніж вічно стояти в черзі за невеликою партією ракет. Тим більше в умовах глобального дефіциту на них і ще більшого попиту.

І, безумовно, це стане важливим аргументом у переговорах із російським диктатором Володимиром Путіним щодо припинення російської агресії проти України.

Бо доки Путін вважатиме, що він може, наче в тирі, розстрілювати військові та цивільні об'єкти навіть у найбільш захищеному системами ППО та ПРО Києві, що може вбивати цивільних десятками балістичних ракет з

метою підірвати дух опору українців, перебуваючи при цьому в ілюзіях щодо швидкої перемоги, він не зупинить цю криваву бійню.

Тож чекаємо на остаточні результати переговорів між Трампом і Зеленським.

15.07.

Гаврилов: Україна – критичний партнер для НАТО у сфері дронів (espreso.tv).

Україна є ключовим партнером для країн НАТО у сфері безпілотних технологій, адже саме український бойовий досвід допоможе Альянсу ефективно розвивати цей напрям

Генерал-майор у запасі, заступник міністра оборони (2022–2023), начальник Воєнно-дипломатичної академії ім. Євгенія Березняка (2014–2015) Володимир Гаврилов:

Україна вже володіє необхідними технологіями виробництва та застосування дронів, тоді як від партнерів потребує насамперед стабільного постачання окремих компонентів.

Досвід від НАТО ми ніякий не отримуємо, тому що в них його немає. Ми можемо отримати від них тільки окремі технологічні речі. Самі технології виготовлення дронів, їх застосування – усе це в нас є.

Україна закуповує необхідні компоненти в Європі та розвиває власне виробництво. Більшість програмного забезпечення для безпілотників уже створюється українськими розробниками.

Гаврилов наголосив, що зараз головне завдання полягає не лише у виробництві дронів, а й у передачі союзникам українського досвіду їхнього бойового застосування, побудови систем ситуаційної обізнаності, організації навчання та ефективної логістики постачання компонентів.

Він застеріг, що без українських напрацювань країни НАТО ризикують витратити значні кошти на створення безпілотників, які швидко втратять актуальність через стрімкий розвиток технологій.

Також Гаврилов підкреслив, що Україна має використати нинішнє «вікно можливостей», пропонуючи союзникам власні технологічні рішення та експертизу на комерційній основі.

Пояснюючи ризики передачі технологій, він зазначив, що самі дрони не є складною технікою, а головна перевага України полягає у програмному забезпеченні, алгоритмах застосування та бойовому досвіді.

Ми критичний партнер для них на цьому етапі. Вони без нас нічого не зроблять наступні два-три роки – це точно. Можливо, навіть до п'яти. Далі вони вже почнуть потроху розуміти, як усе працює, і розвиватися. Але на сьогоднішній день адреналін, креативність, досвід і вміння працювати в умовах війни є саме в нас.

Президентка Європейської комісії Урсула фон дер Ляєн під час свого візиту до Києва у середу, 15 липня, оголосила про запуск нового оборонно-

промислового партнерства між Європейським Союзом та Україною, центральним елементом якого стала так звана дронева угода (Drone Deal).

14.07.

«Перемога належить розумнішому»: NYT про те, як Україна компенсує брак Patriot ударами вглиб Росії (espreso.tv).

Війна Росії проти України перейшла у нову фазу – вирішальною ареною стала не земля, а небо, де Україні критично бракує ракет Patriot для захисту від балістики

Про це пише The New York Times.

Наземна війна перетворилася на позиційне протистояння: Росія повільно просувається територією ціною величезних втрат – за даними Інституту вивчення війни, у червні Україна завдала ворогу майже 40 тис. убитих і поранених, це вдвадцять разів більше, ніж рік тому, у перерахунку на квадратний кілометр захопленої території.

Натомість у небі вирішується все інше. Після масштабних витрат американських Patriot у війні з Іраном США лишилися майже без запасу цих ракет-перехоплювачів для передачі Україні. За словами президента Володимира Зеленського, під час удару РФ 6 липня Україна збила дрони й крилаті ракети, але не мала чим перехопити жодну балістичну ракету.

Дефіцит має чітку арифметику: одна ракета Patriot коштує \$3,9 млн і виготовляється близько двох років, а Lockheed Martin випускає лише близько 600 штук на рік. За 39 днів бомбардувань перед перемир'ям з Іраном США витратили приблизно половину свого запасу з 2330 Patriot – поповнити його вдасться щонайменше за три з половиною роки.

Попри дефіцит, видання наголошує: Україна не приречена. Вона веде те, що колумністи Wall Street Journal назвали «війною адаптації» – коли перемагає не той, у кого більше ракет, а той, хто швидше вигадує нові способи вести бій.

За принципом «бий лучника, а не стрілу» Україна атакує дронами нафтозаводи та військово-промислові об'єкти вглиб Росії – це вже змусило РФ заборонити експорт дизелю. Удари по Криму й судноплавству в Азовському морі довели ситуацію на півострові до надзвичайного стану через дефіцит палива й електроенергії. На землі діють цілі батальйони наземних роботів, які щомісяця виконують тисячі місій.

«Наразі Україна робить це краще», – підсумовує NYT.

Обіцянка Трампа: що вже відомо про ліцензію на Patriot

Президент Володимир Зеленський: давно закликав США та інших союзників постачати більше перехоплювачів, щоб відбивати російські балістичні атаки, які за понад чотири роки повномасштабної війни завдали значних руйнувань.

Зокрема, він заявляв, що дефіцит ракет-перехоплювачів для Patriot заохочує Росію й далі бити балістикою по житлових будинках.

Трамп анонсував намір надати Україні ліцензію на виробництво Patriot під час зустрічі із Зеленським в Анкарі 8 липня: «Мені одна пташка наспівала, що ми дамо їм можливість робити Patriot. Ми покажемо, як це робити. За два-три місяці зможемо розмістити замовлення».

Того ж дня Зеленський уточнив, що питання вирішено на політичному рівні, і тепер важливо, щоб технічні команди обох країн якнайшвидше узгодили саму ліцензію.

Міністр оборони Польщі Владислав Косіняк-Камиш згодом заявив, що Польща – одна з чотирьох країн НАТО, крім самої України, яким в Анкарі надали статус держави для передачі технологій виробництва й обслуговування ракет Patriot, і виробництво може розпочатися вже за кілька тижнів.

Конгресмен-республіканець Майкл Маккол згодом заявив, що США варто повчитися в українців, як швидше й краще виробляти ракети-перехоплювачі.

Паралельно з цим Зеленський анонсував масштабні кадрові зміни в уряді, головним пріоритетом яких назвав саме домовленості зі США щодо ліцензії на Patriot.

14.07.

Україна отримає від Франції ліцензію на виробництво ракет Aster для систем SAMP/T, винищувачі Rafale, радары й ракети (espreso.tv).

Президент Франції заявив, що під час зустрічі з президентом України Володимиром Зеленським домовилися про ліцензійне виробництво ракет Aster для систем SAMP/T. Згодом цю інформацію оприлюднив і Зеленський

Президент України Володимир Зеленський.

Українські пілоти й механіки цього року навчатимуться у Франції

Україна отримує ліцензії на виробництво дуже серйозної зброї – ракет SCALP, бомб AASM і спільно з Італією також ракет Aster 30. Франція співпрацюватиме з нами та іншими партнерами також і в рамках антибалістичної програми FREYA – нашої особливої майбутньої сили.

Україна першою отримає нові посилені французько-італійські системи SAMP/T NG. Також Франція надасть два комплекси SAMP/T для посилення захисту України вже цього року. Крім того, Франція й Італія прискорять поставки ракет Aster 30 до жовтня цього року.

Щодо закупівлі перших 16 літаків Rafale для української бойової авіації та озброєння до них, то Зеленський повідомив, що вже цього року має розпочатися навчання наших пілотів і механіків у Франції. Після цього чотири перші літаки Rafale передадуть ЗСУ.

Що раніше говорив Макрон про домовленості з Зеленським у Парижі

Цю інформацію напередодні. 13 липня, Макрон повідомив під час пресконференції у Парижі за підсумками зустрічі Коаліції охочих.

Президент Франції Емманюель Макрон:

Президент Трамп уже оголосив про рішення дозволити виробництво ракет-перехоплювачів для комплексів Patriot. Ми, зі свого боку, ухвалили рішення про ліцензійне виробництво ракет Aster, які використовуються у системах SAMP/T, що Франція розробляє спільно з Італією. Кілька інших держав також ухвалили аналогічні рішення щодо передачі ліцензій.

Під час зустрічі з Володимиром Зеленським затвердили дорожню карту двосторонньої співпраці на виконання домовленостей, досягнутих ще у листопаді минулого року. Зокрема, йдеться про протиповітряну оборону: Україна придбає першу партію батарей нового покоління SAMP/T, які, за його словами, «доповнять системи та ракети, які будуть поставлені найближчими тижнями».

Франція та Україна також домовилися про модернізацію української військової авіації.

Йдеться про проєкт придбання 16 літаків Rafale та систем озброєння, які їх супроводжують. Перші польоти можуть відбутися вже у 2028–2029 роках, а підготовка персоналу розпочнеться найближчими місяцями.

Президент Франції також повідомив про передачу Україні радарів та додаткових ракет.

У понеділок, 13 липня, Україна, Данія, Франція, Німеччина, Італія, Нідерланди, Норвегія, Іспанія, Швеція та Велика Британія підписали у Парижі декларацію про створення Антибалістичної коаліції.

14.07.

Україна та ЄС відкрили 6 кластер переговорів про вступ (espresso.tv).

Україна та Європейський Союз 14 липня офіційно відкрили шостий переговорний кластер щодо членства Києва в блоці – «Зовнішні відносини»

Міністр з європейських справ та оборони головує в Раді ЄС Ірландії Томас Бірн:

Це другий кластер, який Європейський Союз відкрив з Україною після відкриття першого кластера Основи у червні. Я вітаю цей постійний імпульс щодо кандидатури України після тривалого періоду без руху.

Україна останні кілька років, попри війну з РФ, досягла значного прогресу та доклала реальних зусиль для узгодження свого національного законодавства з законодавством ЄС.

Ірландське головування в Раді ЄС працюватиме над продовженням «просування кандидатури України відповідно до чинної методології розширення та спираючись на технічну роботу з початкового етапу, успішно проведену головуваннями Данії та Кіпру протягом минулого року».

Єврокомісарка Кос про вагомні аргументи на користь членства Києва

Європейська комісарка з питань розширення Марта Кос:

Аргументи на користь членства України в Європейському союзі є «дуже вагомими».

Майбутня архітектура безпеки європейського континенту «немислима без України з її опором жорстокій війні Росії».

Українці перетворили свою країну на військову державу з можливостями, з якими мало хто з інших країн може зрівнятися, особливо з технологіями безпілотників, що швидко розвиваються.

Щодо відновлення оборони Європи потрібно спиратися на цей досвід сьогодні.

Україна має більшу геополітичну вагу, ніж будь-коли у своїй історії. Метою цієї Комісії є побудова незалежної Європи, яка твердо відповідає за свою долю у світі великих держав, і незалежній Європі потрібна сильна, процвітаюча та стабільна Україна як частина нашого Союзу. Інтегрована Україна в ЄС є безпрограшною для обох сторін. Це зробить нас усіх безпечнішими, а також зміцнить промислову базу Європи та зменшить стратегічну залежність.

Україна планує завершити реформи до 2027 року

Віцепрем'єр України з питань європейської інтеграції Тарас Качка: акцентував, що Київ планує завершити впровадження законодавства, необхідного для вступу в ЄС, до 2027 року.

Щодо виконання критеріїв (benchmarks), наш план залишається незмінним. До кінця 2027 року ми маємо впровадити все необхідне законодавство, ухвалити та розпочати виконання всього необхідного законодавства. Усі документи готові. Вони потребують схвалення 27 державами-членами в рамках Coreper, і я думаю, що все буде добре.

Міністр закордонних справ Андрій Сибіга:

Україна останніми роками досягла 99 % узгодження зовнішньої політики з політикою Євросоюзу.

Цей чудовий результат дає надію на швидкий прогрес. Україна залишається повністю відданою просуванню реформ та досягненню повного узгодження зі Спільною зовнішньою та безпековою політикою ЄС. Ми з нетерпінням чекаємо підтримки цього позитивного імпульсу з відкриттям решти переговорних кластерів.

09.07.

ЄС прискіпливо оцінюватиме антикорупційні реформи України під час переговорів про вступ, – аналітикиня Булана (espreso.tv).

Європейський Союз особливо уважно перевірятиме виконання Україною реформ у сфері верховенства права та боротьби з корупцією під час переговорів про вступ.

Аналітикиня українського центру європейської політики Олександра Булана:

Після подій минулого року, коли в Україні відбувся відкат у сфері антикорупційної реформи, Брюссель став уважніше оцінювати перебіг реформ.

Він (ЄС. – Ред.) буде прискіпливий, бо насправді Євросоюз уже стикнувся з нашою історією, яка була рік назад в липні, вона якраз відбулася минулого року, коли в нас був відкат стосовно антикорупційної реформи. І тепер, наскільки я розумію, після цього Євросоюз значно більш прискіпливо дивиться на ці речі.

ЄС переконався: реформи в Україні можуть розвиватися нерівномірно.

Тому що він побачив, що в Україні може бути таке, що реформи будуть рухатися нелінійно. Є прогрес, а ось тут може виникнути якась точка, яка не дуже сприяє подальшому прогресу. Тому він буде дивитися прискіпливо. Більше того, тут не тільки питання в Україні, як в такій, і в подіях, які були рік назад.

Аналітикиня наголосила, що жорсткий підхід Брюсселя пояснюється не лише українським досвідом, а й уроками розширення ЄС за участю Болгарії та Румунії.

Це також досвід Євросоюзу, коли вони приймали Болгарію з Румунією, вони саме в сфері верховенства права і боротьби з корупцією дозволили, що: «Ви там деякі реформи не торкнетеся, але ви вступите, ви їх доробите». І врешті-решт ось цей період, поки Румунія і Болгарія виробляли ці реформи в сфері верховенства права і боротьби з корупцією, розтягнувся на дуже багато років. Повторюваний звіт був в 23-му році. І тому, було із-за цього таке роздратування і невдоволення, що ось ці такі важливі речі, бо все ж таки треба розуміти, що верховенство права і боротьба з корупцією, впливають на все. Наприклад, на розподіл європейських грошей, їх освоєння, наскільки це чесно робиться, чи немає там шахрайства, чи немає зловживань. Тому для Європейського Союзу це дуже важливо. І для дуже багатьох європейських країн це, в принципі, пріоритет.

За словами політологині, саме тому питання верховенства права та боротьби з корупцією є одним із ключових для Євросоюзу, адже воно безпосередньо впливає на використання коштів із бюджету ЄС.

Олександра Булана додала, що на відміну від окремих сфер, де можливі перехідні періоди, щодо реформ у сфері верховенства права Брюссель навряд чи погодиться на компроміси.

Тому саме ось на ці реформи будуть дивитися в першу чергу. І тут не буде ніяких перехідних періодів, і тут ми точно не зможемо політично домовитися, що ось якусь реформу ми відходимо на період наступний. Якщо, скажімо, в аграрній сфері, так, чи у сфері екології, це можливо. Можна дати фінансове обґрунтування, що тут там дуже дорого, треба багато інвестицій і більше часу, то як показує досвід інших країн, які вступали, то тут можливість відмовленості. В сфері верховенства права після досвіду Болгарії і Румунії, скоріш за все, ні.

22 липня президент Володимир Зеленський підписав законопроект, прийнятий на засіданні Верховної Ради, деякі пункти якого обмежують повноваження Національного антикорупційного бюро (НАБУ) та

Спеціалізованої антикорупційної прокуратури (САП) та підпорядковують їхню діяльність генпрокурору. Дані в картці законопроекту тричі змінювали: спочатку закон повернули з підписом президента, згодом помітка зникла, а за деякий час у картці знову з'явився підпис Володимира Зеленського.

Після голосування у Верховній Раді тисячі українців у великих містах вийшли на мирні протести, вимагаючи накласти президентське вето на закон, що значно обмежує повноваження антикорупційних органів.

Європейський Союз висловив серйозне занепокоєння ухваленням українського закону № 12414 про обмеження незалежності НАБУ і САП. За словами речника Єврокомісії Гійома Мерсьє, ці структури є ключовими для антикорупційних реформ і мають діяти автономно, щоб підтримувати довіру громадськості та просувати євроінтеграцію.

Президентка Єврокомісії Урсула фон дер Ляєн особисто звернулася до президента Зеленського з вимогою пояснень, наголошуючи на неприпустимості компромісу щодо принципів верховенства права – особливо у контексті кандидатства України в ЄС.

Єврокомісарка з питань розширення Марта Кос заявила, що втрата незалежності НАБУ є «серйозним кроком назад» та може підірвати шанси України на вступ до ЄС. Представники Франції та Німеччини також висловили занепокоєння, закликавши Київ переглянути закон і зберегти інституційні запобіжники незалежності цих органів.

24 липня нардепи зареєстрували в Раді свій законопроект, який має повернути незалежність НАБУ й САП.

Натомість Зеленський 24 липня погодив текст іншого законопроекту, який зміцнить систему правопорядку й гарантуватиме незалежність антикорупційних органів. Цього ж дня згодом він вніс у Верховну Раду законопроект про посилення повноважень НАБУ й САП. У відомствах повідомили, що брали участь у розробці, законопроект відновлює всі процесуальні повноваження та гарантії.

Антикорупційний комітет ВР і комітет з питань правоохоронної діяльності підтримали законопроект президента Володимира Зеленського щодо відновлення незалежності НАБУ й САП.

Верховна Рада України у четвер, 31 липня, проголосувала за законопроект № 13533 про посилення повноважень НАБУ й САП, який ініціював президент України. Невдовзі Зеленський його підписав. Згодом закон опублікувало офіційне видання «Голос України».

07.07.

Трамп і Зеленський зустрінуться на саміті НАТО. CNN пише, що саміт може пройти погано через настрій президента США ([espreso.tv](https://www.espreso.tv)).

Президент США Дональд Трамп вирушив на саміт НАТО в турецькій Анкарі у поганому настрої, через це саміт може пройти не досить добре

Телеканал зазначає, що Трамп ніколи не був у захваті від обіцянок Вашингтона підтримувати оборону Європи. За останній рік він став ще скептичнішим щодо цього питання. Трамп стверджує, що найдавніші союзники Америки не підтримали Сполучені Штати тоді, коли країні була потрібна їхня допомога після початку війни в Ірані.

За словами самого президента США, на саміт в Анкарі він їде з великим небажанням.

Зеленський і Трамп зустрінуться на саміті НАТО 8 липня

Президент України Володимир Зеленський і президент США Дональд Трамп проведуть зустріч на полях саміту НАТО в Анкарі у середу, 8 липня, о 14:30 за місцевим часом, який збігається з київським, пише «Європейська правда» з посиланням на офіційну програму перебування президента США на саміті в Анкарі.

Трамп та Зеленський проведуть зустріч після завершення засідання Північноатлантичної ради на рівні лідерів держав НАТО, яка стартує з 11:15 ранку за місцевим часом і триватиме близько трьох годин.

07.07.

Європі потрібна протиракетна оборона вже сьогодні, а НАТО без України – це Альянс не для сучасних викликів, – Зеленський (espreso.tv).

Володимир Зеленський виступив на Форумі оборонної промисловості НАТО в Анкарі, де окреслив головні виклики війни для Альянсу – від відсутності в Європи власного протиракетного захисту до питання членства України в НАТО

Президент України Володимир Зеленський: заявив про це у своєму виступі на Форумі оборонної промисловості НАТО, який відбувся 7 липня в Анкарі.

«Тримати таку країну поза Альянсом несправедливо».

Зеленський поставив лідерам НАТО пряме запитання: чи справедливо тримати поза Альянсом країну й народ із таким рівнем оборонних спроможностей. За його словами, Україна вже вміє воювати так, як демонструє на практиці, тож ці спроможності мають стати частиною колективної оборони – це зробить сильнішими всіх.

Україна залишатиметься поруч із джерелом загрози – Росією – ще довго, а тому членство України в Альянсі означає для НАТО надзвичайний оборонний ресурс.

«Не 2030-й, а сьогодні»: Європі потрібен протиракетний щит.

Головним викликом для Європи Зеленський назвав відсутність власного надійного захисту від балістичних ракет Росії – останньої суттєвої переваги Кремля у війні. За його словами, наявних потужностей виробництва Patriot вже не вистачає, щоб покрити зростаючий попит на захист від балістики, а Європі потрібна власна спроможність виробляти протиракетні системи та ракети до них.

«Це не може чекати до 2030 року чи пізніше», – наголосив він, додавши, що йдеться не про прибутки урядів чи індустрії, а про захист сотень мільйонів європейців.

Зеленський також повідомив, що Україна обговорює з американськими партнерами ліцензії на виробництво Patriot, і попросив підтримки цих зусиль.

«Ми знищили саму ідею стратегічного тилу Росії».

Зеленський заявив, що Україна остаточно знищила ідею глибокого, недосяжного тилу Росії, де та десятиліттями безпечно тримала військове виробництво. За його словами, в Росії не залишилось жодного великого нафтопереробного заводу, якого не вразила Україна, – включно з ударом по НПЗ у Сибіру буквально напередодні виступу.

Дрони – така ж революція, як колись кулемет і танк.

Президент порівняв зміни, які дрони й дистанційна війна принесли в характер бойових дій, із появою кулеметів у Першій світовій війні, розвитком танкової війни у Другій світовій та винаходом ракет. За його словами, Україна щомісяця ліквідує близько 30 тис. російських військових – у червні їх було майже 28 тис., і на кожного є відеопідтвердження, – переважну більшість уражають дрони.

Морські дрони більше не лише проти кораблів.

Зеленський розповів, що українські морські дрони перетворилися на багатоцільові платформи: крім знищення російських кораблів у Чорному морі, вони тепер можуть завдавати ударів по цілях на суходолі та в повітрі.

Понад 90 % збитих «шахідів» і ініціатива Drone Deal

За словами президента, Україна довела рівень перехоплення російських ударних дронів до понад 90 % – це тисячі збитих «шахідів» щотижня, і жодна інша країна не має подібних спроможностей у такому масштабі.

Він також представив ініціативу Drone Deal – не лише продаж дронів Україною партнерам, а спільне виробництво, прискорений доступ до засобів захисту критичної інфраструктури та співпраця у сфері безпеки, і подякував країнам і компаніям, які вже долучились або долучаються до неї.

Зеленський прибув до Анкари на саміт НАТО ще вранці 7 липня, наголосивши на очікуванні «сильного і результативного» саміту та потребі в рішеннях, які дадуть Україні більше захисту.